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ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ ВНЕДРЕНИЯ МЕТОДОВ ОЦЕНКИ СТОИ-

МОСТИ КОМПАНИИ В КАЗАХСТАНСКИЕ КОМПАНИИ 

 

Аннотация. В последние годы в Казахстане наблюдается рост ин-

тереса к методам оценки стоимости компании как важному инструменту 

для стратегического управления, привлечения инвестиций и проведения 

сделок. Внедрение зарубежного опыта в этой области становится актуаль-

ным, поскольку это позволяет казахстанским компаниям адаптировать 

проверенные международные подходы и улучшать внутренние процессы 

оценки.  

В данной статье подробно рассматриваются особенности зарубеж-

ного опыта в применении различных методов оценки стоимости компании 

и успешное внедрение данных методов в казахстанские компании, 

включая различные стандарты оценок, таких как европейские, американ-

ские и международные. Подробно описываются доходный, сравнитель-

ный, затратный методы, а также метод дисконтирования доходов и метод 

капитализации. Описаны принципы оценки по международным стандар-

там, а также представлены примеры эффективного использования этих 

методов крупными казахстанскими компаниями, включая предприятия в 

нефтегазовой, горнодобывающей и финансовой отраслях, таких как АО 

НК «КазМунайГаз», ТОО «Корпорация Казахмыс», «Kcell», «Казпочта», 

АО «KEGOC», «Kaspi.kz», «Halyk Bank» и другие. Проводится детальный 

анализ каждого метода оценки компании, описываются их основные пре-

имущества. В ходе анализа были выявлены ключевые проблемы адапта-

ции этих методологий, такие как нехватка квалифицированных специалис-

тов и ограниченный доступ к рыночной информации. В заключении 

статьи автором были предложены подробные рекомендации с целью 

устранения выявленных проблем, включая повышение квалификации 

кадров и расширение доступа к финансовым данным, что позволит 

улучшить финансовую прозрачность и инвестиционную привлекатель-

ность казахстанских компаний. 

Ключевые слова: методы оценки, оценка стоимости, казахстанские 

компании, доходный подход, сравнительный подход, затратный подход. 
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Введение. В последние годы интерес к оценке бизнеса и управлению 

стоимостью компаний значительно возрос. Развитие рынка в его много-

образных аспектах привело к тому, что вопрос о стоимости компании, 

предприятия, бизнеса или его части стал носить исключительно практи-

ческий характер. Оценка бизнеса необходима не только для проведения 

сделок купли-продажи или определения залоговой стоимости, но и для 

анализа эффективности управленческих решений, главной целью которых 

является повышение стоимости компании.  

В процессе оценки бизнеса определяются возможные подходы к 

управлению предприятием и выбирается тот, который обеспечит макси-

мальную эффективность, а значит, и наивысшую рыночную стоимость. 

Это и есть ключевая цель собственников и задача менеджеров компаний в 

условиях рыночной экономики. 

С целью полного понимания сущности и особенностей оценочной 

деятельности необходимо дать расширенное определение. Оценка стои-

мости бизнеса, как и любого имущества, – это структурированный и целе-

направленный процесс, в ходе которого рассчитывается денежная стои-

мость объекта. При этом учитываются влияющие на стоимость факторы, 

привязанные к конкретному моменту времени и условиям определенного 

рынка [1]. 

Восьмилетний период становления оценочной деятельности в Казах-

стане демонстрирует типичную траекторию экономической эволюции, 

характерную для трансформационных экономик стран СНГ. За этот пери-

од был пройден путь от первичного, интуитивного осознания потребности 

в объективной рыночной оценке активов до ее нормативного закрепления 

и правоприменительного внедрения. Разработаны и институализированы 

ключевые методологические протоколы, основанные на глобально при-

знанных стандартах и местных регламентативных практиках, сложивших-

ся в Казахстане. Были сформированы системы независимой и государ-

ственной оценки, введены лицензирование процедур оценки недвижимо-

сти, а также принят Закон «Об оценочной деятельности в Республике Ка-

захстан». Правительственным постановлением утверждены Правила оцен-

ки ключевых классов имущества. 

Параллельно с практической реализацией оценочных процедур в от-

ношении различных объектов – движимого и недвижимого имущества, 

объектов интеллектуальной собственности и бизнеса – интенсивно разви-

валась и теоретическая база оценки, внедрялись прогрессивные модели 

расчета рыночной стоимости. Наибольшую динамику продемонстрирова-

ла теория оценки бизнеса, рассматриваемого как единый имущественный 

комплекс. Это обусловлено высокой сложностью данной области, особен-

но в условиях недостаточной развитости фондового рынка, где сравни-

тельный и доходный методы часто оказываются недостаточно точными 

из-за дефицита достоверных данных [2]. 

Тем не менее, в условиях глобализации и интеграции Казахстана в 

мировую экономику вопрос оценки стоимости компании приобретает 

ключевое значение. Оценка стоимости компании позволяет более точно 

определить ее рыночную привлекательность, финансовую устойчивость и 

инвестиционный потенциал, что способствует повышению доверия инве-

сторов, оптимизации управления и принятию стратегических решений. На 
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международной арене накоплен значительный опыт применения различ-

ных методов оценки и, внедрение данных методов в казахстанские компа-

нии не только позволяет улучшить их внутренние бизнес-процессы, но и 

способствует улучшению инвестиционного климата в стране [3]. 

Материалы и методы. Существуют различные стандарты оценки, 

такие как европейские, американские и международные. Европейские 

стандарты оценки не уделяют детального внимания вопросам, связанным 

с оценкой бизнеса. В рамках этих стандартов предприятие может быть 

оценено как функционирующий бизнес. Стоимость такого предприятия 

отражает ценность, созданную его операционной деятельностью, и пред-

ставляет собой показатель устойчивого бизнеса, определяемый через ка-

питализацию его прибыли, включающей оборот и условные обязательства.  

Принципы оценки бизнеса изложены в Стандарте по оценке бизнеса, 

разработанном Американским обществом оценщиков и утвержденном 

Комитетом по оценке бизнеса в июне 1991 года. Согласно американским 

стандартам, «оценка бизнеса – это процесс формирования заключения или 

определения стоимости компании либо доли акционеров в ее капитале». 

При этом рассматривается стоимость функционирующего предприятия. 

Стандарт охватывает необходимую терминологию, общие требования, 

структуру отчета, а также включает подходы к оценке бизнеса, такие как 

метод на основе активов, метод аналогичных компаний, рыночный и 

доходный подходы, и требования к составлению оценочного заключения 

[4]. 

Основными результатами адаптации международных подходов в Ка-

захстане являются улучшение качества оценки, повышение доверия к от-

четности и усиление позиций казахстанских компаний на глобальном 

рынке. В этом контексте целесообразным является рассмотрение доходно-

го подхода к оценке стоимости компании. Он основан на прогнозировании 

будущих доходов и дисконтировании денежных потоков, что является од-

ним из наиболее востребованных и точных методов оценки бизнеса на 

международной арене. Внедрение такого подхода в казахстанские компа-

нии направлено в первую очередь на улучшение прозрачности финансо-

вой информации, повышение инвестиционной привлекательности и созда-

ние прочной основы для оценки стоимости бизнеса. В условиях глобали-

зации и стремления к привлечению иностранных инвесторов доходный 

подход ключевой элемент оценки компаний Казахстана.  

Доходный подход как ключевой инструмент оценки активов стал не-

заменимым элементом стратегического планирования для многих круп-

нейших компаний Казахстана, работающих в разных отраслях. Метод не 

только отражает рыночную стоимость предприятий, но и позволяет учесть 

колебания мировой экономики, обеспечивая стабильность в условиях не-

определенности. Рассмотрим, как данный подход помогает лидерам казах-

станского бизнеса принимать более взвешенные и обоснованные решения 

[5].  

Так, например, компания АО НК «КазМунайГаз», являющаяся круп-

нейшей нефтегазовой компанией Казахстана, применяет доходный подход 

для оценки своих активов и прогнозирования будущих денежных потоков 

и, поскольку нефтяной рынок подвержен серьезным колебаниям цен, ком-

паниям важно учитывать будущие возможные изменения на рынке.  
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Такой подход дает возможность компании эффективно оценивать 

стоимость компании, основываясь на прогнозируемых доходах, и дает 

уверенность инвесторам в стабильности и прозрачности финансового по-

ложения компании.  

Еще одна компания именуемая ТОО «Корпорация Казахмыс», один 

из крупнейших представителей горнодобывающей промышленности, так-

же использует доходный подход для оценки своих проектов и инвестици-

онного потенциала. Он позволяет компании рассчитывать на точные про-

гнозы доходности при разработке новых месторождений и принимать ре-

шения, основанные на долгосрочных перспективах, что является важным 

аспектом в такой высоко затратной отрасли, как горнодобывающая. 

«Kcell», крупнейший оператор сотовой связи, успешно применяет доход-

ный подход для оценки стоимости своей компании. В условиях быстро 

развивающегося сектора телекоммуникаций оценка доходов позволяет 

«Kcell» привлекать инвестиции, успешно участвовать в сделках слияния и 

поглощения, а также предлагать инновационные продукты на рынке, 

укрепляя свои позиции и уверенность в бизнесе. 

Национальный оператор почтовой связи и логистики «Казпочта» при-

меняет данный метод для планирования своих будущих потоков доходов. 

Это необходимо для эффективного расширения сети, а также развития 

инфраструктуры, что в свою очередь обеспечивает повышение качества 

логистических услуг и поддержание конкурентных преимуществ на рынке 

почтовых и логистических услуг. Компания АО «KEGOC», оператор элек-

трических сетей Казахстана, использует доходный подход для оценки 

активов и планирования инвестиций в модернизацию энергетической инф-

раструктуры. В такой капиталоемкой отрасли, как энергетика, точное 

прогнозирование доходности позволяет АО «KEGOC» принимать обосно-

ванные решения, что особенно важно для долгосрочного устойчивого 

развития. 

Финансово-технологическая компания «Kaspi.kz» и «Halyk Bank», 

применяет доходный подход для оценки своих активов, что необходимо 

для долгосрочного планирования доходов. Это особенно важно в сфере 

финтеха и розничного банкинга, где конкурентные условия требуют зна-

чительных инвестиций в технологии и обслуживание клиентов, что 

поддерживает интерес международных инвесторов и успешное IPO на 

международных рынках. Также, сосредоточив внимание на прогнозирова-

нии доходов от кредитных и инвестиционных операций, банк усиливает 

свою позицию на рынке, привлекая интерес и доверие со стороны инвес-

торов. 

Результаты и обсуждения. Процесс применения доходного подхода 

в Казахстане можно разделить на несколько этапов, включающих прогно-

зирование будущих денежных потоков, выбор соответствующей ставки 

дисконтирования и расчет остаточной стоимости (таблица 1). 

Доходный подход является мощным инструментом для оценки стои-

мости активов, особенно в условиях динамично меняющейся экономиче-

ской среды. Тщательное выполнение каждого из этапов позволяет полу-

чить более точные и обоснованные результаты. На каждом этапе возника-

ют специфические для Казахстана задачи, такие как необходимость учета 

инфляции и налоговых условий, которые могут влиять на способность 
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компании генерировать прибыль [6]. Например, прогнозирование доходов 

может требовать тщательного анализа рынков сырья, так как казахстан-

ская экономика тесно связана с мировыми ценами на нефть и металлы, что 

сказывается на оценках будущих потоков компании. 

 

Таблица 1 – Этапы применения доходного подхода 

 

№ Этап Описание 

1 Прогнозирование бу-

дущих денежных по-

токов 

Оценка ожидаемых доходов и расходов компании 

на будущее. Обычно включает анализ историче-

ских данных, рыночных тенденций и бизнес-

планов 

2 Определение ставки 

дисконтирования 

Выбор соответствующей ставки дисконтирования 

для учета временной стоимости денег. Ставка 

может быть основана на средней взвешенной сто-

имости капитала (WACC) или требуемой доход-

ности инвесторов 

3 Расчет остаточной 

стоимости 

Оценка стоимости компании на момент заверше-

ния прогнозируемого периода. Это может быть 

сделано с использованием методов капитализации 

дохода или множителей, основанных на рыноч-

ных данных 

4 Дисконтирование 

потоков 

Приведение будущих денежных потоков и оста-

точной стоимости к текущей стоимости, исполь-

зуя выбранную ставку дисконтирования 

5 Суммирование при-

веденных значений 

Сложение приведенных значений будущих де-

нежных потоков и остаточной стоимости для по-

лучения общей текущей стоимости бизнеса 

 Примечание: составлено автором источника [6] 

 

Ставка дисконтирования, используемая для приведения будущих 

доходов к настоящему времени, также играет важную роль в доходном 

подходе, так как она отражает риски и стоимость капитала компании [7]. В 

Казахстане эта ставка зачастую выше, чем в развитых странах, из-за 

специфики макроэкономической среды: инфляция, валютная волатиль-

ность и изменчивость на финансовых рынках страны вынуждают учиты-

вать дополнительные риски, чтобы оценка была более точной и адапти-

рованной к местным условиям. Это обеспечивает более реалистичное 

представление стоимости компании для потенциальных инвесторов и 

партнеров.  

Однако прогнозирование денежных потоков в условиях нестабильной 

экономики остается сложной задачей. В Казахстане влияние оказывают 

такие внешние факторы, как нестабильные цены на сырье и колебания 

валютного курса тенге. Эти факторы затрудняют долгосрочное плани-

рование и снижают точность расчетов, что делает необходимым введение 

поправок и уточнений в прогнозы. Внедрение гибких стратегий для 

прогнозирования будущих потоков помогает местным компаниям более 

точно оценить свои активы и адаптировать бизнес к текущим изменениям 

экономической ситуации. 
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Для казахстанских компаний, стремящихся привлечь иностранных 

инвесторов, доходный подход является весомым аргументом в пользу 

прозрачности и финансовой устойчивости. Показатели дисконтированных 

потоков и устойчивости бизнеса делают компании Казахстана более 

привлекательными для международных инвесторов, которые ориенти-

руются на эти методы при анализе возможных вложений. Тем самым, 

доходный подход играет важную роль в интеграции казахстанских 

компаний на глобальный рынок, что особенно важно в условиях нарас-

тающей конкуренции на международной арене. Однако для эффективного 

применения доходного подхода казахстанским компаниям необходимо 

адаптировать международную модель DCF к местным условиям ведения 

бизнеса.  

Это означает учет таких факторов, как инфляция, налогообложение, а 

также наличие уникальных условий в различных секторах экономики [8]. 

Например, компании, работающие в Казахстане, сталкиваются с 

проблемами регулирования и доступа к капиталу, что может оказывать 

значительное влияние на их способность генерировать прибыль и рост 

бизнеса. 

В сделках слияния и поглощения (M&A), особенно с участием 

международных партнеров, доходный подход становится неотъемлемым 

инструментом, так как он позволяет установить обоснованную цену 

компании, исходя из ее будущих финансовых перспектив. При правильно 

рассчитанных денежных потоках и ставке дисконтирования доходный 

подход помогает представить компанию как устойчивый и привлекатель-

ный бизнес для потенциальных партнеров и инвесторов, что укрепляет 

доверие и создает условия для взаимовыгодного сотрудничества [9].  

Несмотря на значительные преимущества, доходный подход не ли-

шен рисков и ограничений, особенно в условиях нестабильной экономики 

Казахстана. Проблемы долгосрочного прогнозирования, нестабильность 

макроэкономической ситуации и ограниченность качественных данных о 

будущих доходах и расходах затрудняют применение этого подхода, 

особенно для малого и среднего бизнеса. Однако повышение доступности 

информации и развитие аналитических инструментов постепенно снижает 

эти ограничения, делая доходный подход более доступным и точным. 

Сравнительный подход, активно применяется в международной прак-

тике для оценки стоимости компаний, основывается на анализе муль-

типликаторов и сравнимых показателей. Метод позволяет установить ры-

ночную стоимость предприятия, ориентируясь на данные о схожих компа-

ниях в аналогичных отраслях [10]. В Казахстане его популярность растет 

по мере усиления интеграции страны в мировые финансовые рынки. Опыт 

зарубежных компаний, дал возможность казахстанским компаниям адап-

тировать методику к местным условиям, что привело к повышению точ-

ности оценки. Это стало особенно важно для сделок слияния и поглоще-

ния, привлечения инвесторов и подготовки к выходу на фондовые рынки. 

Одной из главных причин востребованности сравнительного подхода 

является его простота и оперативность. Он не требует глубокого анализа 

денежных потоков, как доходный метод, и позволяет быстро рассчитать 

приблизительную стоимость компании. Казахстанские компании могут 

применять мультипликаторы, такие как P/E (отношение цены к прибыли) 
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и EV/EBITDA (отношение стоимости предприятия к прибыли до вычета 

процентов, налогов, износа и амортизации), что помогает быстро оценить 

текущую рыночную позицию. На развитых рынках сравнительный подход 

используется для оценки конкурентоспособности и привлечения инвес-

торов. В Казахстане это особенно полезно, так как метод не требует слож-

ных финансовых прогнозов, что экономит ресурсы и время. 

В странах с ликвидными рынками, где финансовые данные компаний 

стандартизированы и легко доступны, использование сравнительного под-

хода является наиболее надежным способом оценки. Казахстан перени-

мает этот опыт, постепенно внедряя международные стандарты финансо-

вой отчетности и раскрытия информации. В результате компании могут 

проводить более прозрачные и точные оценки своих активов. Однако 

ограниченное количество аналогичных компаний на казахстанском рынке 

иногда требует сопоставления с зарубежными компаниями [11]. В таких 

случаях важно адаптировать мультипликаторы, учитывая местные усло-

вия, такие как особенности экономики, зависимость от сырьевых ресурсов 

и валютные риски. 

Международная практика показывает, что правильный выбор мульти-

пликаторов для каждой отрасли играет ключевую роль в точности оценки. 

В Казахстане, где экономика во многом ориентирована на сырьевые 

ресурсы, важно учитывать волатильность цен на нефть и металлы. Казах-

станские компании адаптируют зарубежные подходы к местным усло-

виям, включая в анализ такие факторы, как геополитические риски и 

валютные колебания. Это позволяет отразить реальную стоимость активов 

в условиях локального рынка. 

Повышение прозрачности и стандартизации отчетности также стало 

важной частью успешного применения сравнительного подхода. Введение 

международных стандартов финансовой отчетности (МСФО) позволяет 

компаниям предлагать инвесторам более точные и сопоставимые данные. 

Благодаря этому инвесторы могут легче сравнивать казахстанские 

компании с аналогичными зарубежными, что способствует увеличению их 

инвестиционной привлекательности. 

Сравнительный подход также играет важную роль в сделках слияния 

и поглощения (M&A). Опыт международных рынков показал, что этот 

метод позволяет справедливо оценить компанию для проведения сделок, 

привлекая международных инвесторов. Казахстанские компании, переняв 

этот подход, могут быстрее реагировать на потенциальные сделки, 

используя проверенные мультипликаторы для оценки своей стоимости. 

Это помогает снизить риски и повысить точность во время переговоров, 

что становится важным инструментом для привлечения инвестиций.  

Учет специфики различных отраслей также важен для сравнитель-

ного подхода. Например, для технологических и финансовых компаний 

обычно используют мультипликаторы, такие как P/E и P/S (отношение 

цены к продажам), а для промышленного и добывающего секторов – 

EV/EBITDA. Казахстанские компании адаптируют такие подходы, ориен-

тируясь на специфику своих отраслей, что делает оценку гибкой и 

релевантной [12]. 

Поддержка со стороны государственных институтов и регуляторов – 

ещё один фактор успешного внедрения сравнительного подхода в Казах-
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стане. Программы и регуляции, направленные на повышение прозрачнос-

ти и стандартизации отчетности, позволяют использовать более точные и 

сопоставимые данные, что усиливает доверие к результатам оценки. Нап-

ример, требования к раскрытию информации для публичных компаний на 

фондовой бирже способствуют развитию практики сравнительного подхо-

да в стране. Кроме того, внедрение международного опыта повышает до-

верие к оценкам казахстанских компаний, что важно для привлечения 

инвесторов. Международные инвесторы часто осторожно относятся к 

развивающимся рынкам из-за присущих им рисков, поэтому прозрачная 

отчетность позволяет повысить доверие к оценкам. Этот фактор важен для 

компаний, планирующих выход на IPO, так как публичное размещение 

акций требует точной оценки стоимости компании.  

Сравнительный подход позволяет устанавливать ориентировочную 

цену на основе оценки схожих компаний, уже представленных на фондо-

вых рынках [13]. Примером могут служить казахстанские компании, такие 

как «Kaspi.kz», которые успешно использовали этот метод для подготовки 

к IPO, что помогло привлечь доверие международных инвесторов. 

Рассмотрим затратный подход в оценке стоимости компании и его 

применение в Казахстане. Затратный подход к оценке компании основан 

на определении ее стоимости через анализ активов и обязательств. Метод 

широко используется в международной практике, особенно в странах с 

развитыми рынками, таких как США и Европа. Он предполагает, что 

стоимость компании равна стоимости всех ее активов, за вычетом обяза-

тельств. Затратный подход может быть полезен для компаний, которые 

имеют значительные материальные активы, такие как оборудование, 

недвижимость и запасы, и в меньшей степени зависит от оценки будущего 

денежного потока, в отличие от доходного подхода. В Казахстане данный 

подход находит применение, особенно в тех отраслях, где компании 

обладают значительными материальными активами.  

Примером применения затратного подхода в Казахстане является 

оценка предприятий, связанных с добычей и переработкой полезных 

ископаемых. Компания ТОО «Казцинк» имеют крупные материальные 

активы в виде горнодобывающего оборудования, инфраструктуры и запа-

сов, которые могут быть оценены с использованием затратного метода. 

Например, при оценке активов «Казахмыс» учитывается стоимость его 

рудников, заводов и технологического оборудования. Этот метод 

позволяет компании обоснованно учитывать все затраты, связанные с 

заменой или восстановлением активов, а также обеспечивает точность в 

оценке при слияниях и поглощениях. 

Метод имеет ряд преимуществ в случае с казахстанскими предприя-

тиями, где значительное внимание уделяется материальным активам и 

поддержанию их работоспособности. В отличие от доходного подхода, 

который акцентирует внимание на прогнозировании будущих доходов, 

затратный метод позволяет более точно оценить существующую стои-

мость компании, что может быть более актуально в нестабильных эконо-

мических условиях. Такой подход также помогает инвесторам и кредито-

рам понять реальные затраты компании и определяет, насколько прибыль-

ной и стабильной может быть компания в краткосрочной перспективе. 
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Применение данного подхода не ограничивается только горнодобы-

вающими предприятиями. Так, например, компании, работающие в обла-

сти строительства и недвижимости, также используют затратный подход 

для оценки своих активов. Крупные строительные компании Казахстана 

ТОО «Bazis Construction» и ТОО «BI Group Company», активно применяют 

данный метод при оценке стоимости своей инфраструктуры, земли, строи-

тельной техники и других активов. Метод позволяет точно рассчитать за-

траты на замену оборудования и восстановление строений, что актуально 

для определения их рыночной стоимости в условиях изменения рыночных 

и инфляционных показателей. Можно заключить, что затратный подход к 

оценке стоимости компаний стал неотъемлемым элементом казахстанской 

экономики, особенно для предприятий, имеющих значительные матери-

альные активы. 

Метод дисконтирования доходов, представляет собой один из основ-

ных подходов к оценке стоимости бизнеса. Этот метод основывается на 

анализе будущих доходов компании и их дисконтировании до текущей 

стоимости [14]. В его основе лежит предположение, что стоимость бизнеса 

определяется способностью генерировать доход в будущем. Ключевым 

элементом данного подхода является правильная оценка будущих денеж-

ных потоков, которые компания сможет создать, а также выбор соответст-

вующей ставки дисконтирования. Этот метод широко используется в 

международной практике, и его внедрение в казахстанские компании 

становится все более актуальным.  

Одним из примеров применения метода капитализации в Казахстане 

является компания АО «Эйр Астана». Это ведущая авиакомпания страны, 

предоставляющая услуги пассажирских и грузовых перевозок как на 

внутреннем, так и на международном рынках. Оценка АО «Эйр Астана» с 

использованием метода капитализации позволяет инвесторам учитывать 

её стабильные доходы от продажи билетов и дополнительных услуг, а 

также прогнозируемые денежные потоки от ожидаемого роста пассажир-

ских перевозок.  

При использовании метода капитализации для АО «Эйр Астана» ана-

литики рассматривают исторические данные о доходах, количество пасса-

жиров и прогнозы по росту рынка авиаперевозок. Ожидается, что с вос-

становлением туристического потока после пандемии и увеличением 

числа рейсов компания будет генерировать устойчивые денежные потоки 

в будущем. Эти потоки затем дисконтируются на текущую дату с учетом 

ставки дисконтирования, которая отражает риски, связанные с отраслью и 

колебаниями цен на топливо. Использование этого метода помогает инвес-

торам получить ясное представление о финансовых перспективах компа-

нии и ее способности адаптироваться к изменяющимся условиям рынка. 

Это, в свою очередь, способствует привлечению инвестиций и развитию 

новых маршрутов и сервисов. 

Применение зарубежных методов оценки стоимости компании позво-

ляет казахстанским бизнесменам более точно анализировать финансовые 

показатели, что, в свою очередь, способствует повышению эффективности 

их бизнеса. В основном, в международной практике мы можем выделить 

три основных метода оценки: затратный, доходный и сравнительный 

подход.  
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Несмотря на наличие успешных примеров внедрения методов оценки 

стоимости, казахстанские компании сталкиваются с рядом проблем. 

Одной из основных является недостаток квалифицированных специалис-

тов, способных проводить глубокий анализ и применять сложные методы 

оценки. Существующая нехватка профессионалов в области финансового 

анализа и оценки бизнеса может стать серьезным препятствием для 

эффективного применения зарубежных методов. Кроме того, компании 

часто сталкиваются с нехваткой актуальной информации о рынке и конку-

рентах, что усложняет процесс оценки. Отсутствие данных о сделках, 

рыночных ценах и финансовых показателях других компаний в секторе 

делает трудным применение сравнительного подхода, что подчеркивает 

необходимость создания баз данных и систем сбора информации. 

Заключение. Анализ зарубежного опыта внедрения методов оценки 

стоимости компании показывает, что использование современных подхо-

дов может значительно повысить эффективность управления и инвести-

ционной привлекательности казахстанских компаний. В особенности, 

применение затратного, доходного и сравнительного подходов предостав-

ляет бизнесменам возможность более точно оценивать свои активы и 

прогнозировать будущие доходы. Однако успешное внедрение этих мето-

дов требует комплексного подхода, учитывающего местные условия и 

особенности экономики Казахстана. 

В качестве рекомендаций для казахстанских компаний следует обра-

тить внимание на несколько ключевых аспектов: 

1) Необходимо усилить образовательные программы и курсы повы-

шения квалификации для специалистов в области финансового анализа и 

оценки бизнеса. Это позволит создать более квалифицированный кадро-

вый резерв, способный применять сложные методы оценки и адаптировать 

их к специфике казахстанского рынка; 

2) Важно улучшить доступ к качественной информации о рынке, 

сделках и ценах на аналогичные компании. Создание баз данных, систем 

сбора и анализа информации может существенно облегчить применение 

сравнительного подхода и повысить качество оценки. Инвестирование в 

технологии и платформы для сбора данных может быть оправданным 

шагом, который приведет к более точным и обоснованным оценкам; 

3) Казахстанским компаниям следует активно использовать опыт 

международных консультантов и экспертов в области оценки бизнеса. 

Внедрение лучших практик и адаптация их к местным условиям позволит 

ускорить процесс интеграции новых методов и повысить уровень доверия 

со стороны инвесторов. Компании могут рассмотреть возможность со-

трудничества с международными консалтинговыми компаниями, что обес-

печит доступ к передовым методологиям и инструментам оценки; 

4) Стоит уделить внимание формированию культуры оценки стои-

мости бизнеса на уровне руководства и акционеров. Понимание важности 

оценки стоимости и ее влияния на стратегическое планирование поможет 

компаниям более эффективно принимать решения и управлять рисками. 

В конечном счете, внедрение современных методов оценки стоимос-

ти компании в Казахстане является неотъемлемой частью развития эконо-

мики страны. Эффективные оценки позволят компаниям не только точно 

определить свои активы и потенциал, но и создать доверие у инвесторов, 
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что является критически важным для привлечения капитала и устойчивого 

роста. Адаптация международного опыта к местным условиям, повыше-

ние квалификации специалистов и доступ к качественной информации бу-

дут способствовать успешной интеграции этих методов в казахстанский 

бизнес. Это приведет к созданию более прозрачной и предсказуемой 

деловой среды, что является залогом устойчивого развития экономики 

страны. 
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Компанияның құнын бағалау әдістерін қазақстандық компанияларға  

енгізудің шетелдік тәжірибесі 

Түйіндеме. Соңғы жылдары Қазақстанда стратегиялық басқару, инвестициялар тарту 

және мәмілелер жүргізу үшін маңызды құрал ретінде компанияның құнын бағалау 

әдістеріне қызығушылықтың өсуі байқалады. Бұл салаға шетелдік тәжірибені енгізу өзекті 

болып отыр, өйткені бұл қазақстандық компанияларға тексерілген халықаралық тәсілдерді 

бейімдеуге және бағалаудың ішкі процестерін жақсартуға мүмкіндік береді. Осы бапта 

компанияның құнын бағалаудың әртүрлі әдістерін қолданудағы шетелдік тәжірибенің 

ерекшеліктері және еуропалық, американдық және халықаралық сияқты бағалаудың 

әртүрлі стандарттарын қоса алғанда, қазақстандық компанияларға осы әдістерді табысты 

енгізу жан-жақты қаралады. Кіріс, салыстырмалы, шығын әдістері, сондай-ақ кірістерді 

дисконттау әдісі мен капиталдандыру әдісі жан-жақты сипатталады. Халықаралық 

стандарттар бойынша бағалау принциптері сипатталып, ірі қазақстандық компаниялардың 

осы әдістерді тиімді пайдалану мысалдары келтірілген, оның ішінде мұнай-газ, тау-кен 

өнеркәсібі және қаржы салаларындағы кәсіпорындар, мысалы АО НК «КазМунайГаз», 

ТОО «Корпорация Казахмыс», «Kcell», «Казпочта», АО «KEGOC», «Kaspi.kz», «Halyk 

Bank» және т.б. Компанияны бағалаудың әрбір әдісіне жан-жақты талдау жүргізіледі, 

олардың негізгі артықшылықтары сипатталады. Талдау барысында білікті мамандардың 

жетіспеушілігі және нарықтық ақпаратқа қолжетімділіктің шектелуі сияқты осы 

әдіснамаларды бейімдеудің негізгі проблемалары анықталды. Мақаланың соңында автор 

анықталған проблемаларды жою мақсатында нақты ұсынымдар ұсынды, оның ішінде 

кадрлардың біліктілігін арттыру және қаржылық деректерге қолжетімділікті кеңейту, бұл 

қазақстандық компаниялардың қаржылық ашықтығы мен инвестициялық тартымдылығын 

жақсартуға мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: бағалау әдістері, құнды бағалау, қазақстандық компаниялар, табыс 

тәсілі, салыстырмалы тәсілі, шығын тәсілі. 
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Foreign experience in implementing company value assessment methods  

in Kazakhstan companies 

Abstract. In recent years, Kazakhstan has seen a growing interest in company valuation 

methods as an important tool for strategic Management, attracting investment and conducting 

transactions. Implementation of foreign experience in this area is becoming relevant, since it al-

lows Kazakhstani companies to adapt proven International approaches and improve internal valu-

ation processes. This article examines in detail the features of foreign experience in the Applica-

tion of various company valuation methods and the successful implementation of these methods 

in Kazakhstani companies, including various valuation standards, such as European, American 

and International. Income, comparative, cost methods, as well as the income discounting method 

and the capitalization method are described in detail. The principles of valuation according to 

International standards are described, and examples of the effective use of these methods by large 

Kazakhstani companies, including enterprises in the oil and gas, mining and Financial industries, 

such as JSC NC “KazMunayGas”, “Kazakhmys Corporation” LLP, “Kcell”, “Kazpost”, JSC 

“KEGOC”, “Kaspi.kz”, “Halyk Bank” and others are presented. A detailed analysis of each com-

pany valuation method is carried out, their main advantages are described. During the analysis, 

key problems in adapting these methodologies were identified, such as a shortage of qualified 

specialists and limited access to market information. In conclusion, the author offered detailed 

recommendations to eliminate the identified problems, including improving the skills of person-

nel and expanding access to Financial data, which will improve the Financial transparency and 

investment attractiveness companies of Kazakhstan. 

Keywords: evaluation methods, cost assessment, companies of Kazakhstan, income ap-

proach, comparative approach, cost approach. 
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THE SPECIFICS OF OFFSHORE BUSINESS DEVELOPMENT IN THE 

CONTEXT OF TAXATION 

 

Abstract. This article examines the features of Offshore Business Devel-

opment with a focus on Taxation issues. The study is based on a combination of 

theoretical and practical data, analyzes International experience, and evaluates 

the prospects for adapting Kazakhstan’s Tax policy to counteract Tax abuse. 

The purpose of the study is to identify the features and challenges of Off-

shore Business Development in general, define the phenomenon, and propose 

recommendations for improving legal regulation and Tax policy. 

In recent decades, Offshore zones have gained significant popularity 

among Businesses as a tool for minimizing Tax obligations. Offshore Business 

refers to Economic activities conducted through companies registered in juris-

dictions offering preferential Tax regimes and minimal regulation. 

For Kazakhstan, as a developing economy, this issue is becoming increas-

ingly relevant in the Context of the need to increase Tax revenues and ensure 

Financial stability. This paper offers specific recommendations for strengthen-

ing control over Offshore operations, aligning national legislation with Interna-

tional standards, and enhancing the transparency of the Tax system. 

Keywords: Offshore Business, Taxation, Kazakhstan, Tax losses, Finan-

cial stability, International Cooperation.  
 

Introduction. The Modern economy is characterized by a high degree of 

integration: countries engage in active Economic interaction, and Financial 

capital moves rapidly from one jurisdiction to another. The Taxation system has 

become a crucial factor in the competitiveness of each country’s economy as 

they strive to attract as many Financial Resources as possible. The aim of this 

study is to identify key trends and develop recommendations for improving the 

regulation of Offshore Business in Kazakhstan. The proposed findings can be 

valuable for both the academic community and government bodies involved in 

enhancing the Tax system. 

This work introduces the term “global Tax web”, which explains the inter-

dependence of Tax systems across countries. Changes in the Tax legislation of 

one jurisdiction can lead to significant transformations in Financial flows and 

shifts in investment preferences, creating close ties between states. 

The theoretical significance of the study lies in the systematization of 

knowledge about the mechanisms of Offshore zones and their impact on nation-

al Tax systems. The practical significance is reflected in the Development of 

recommendations for reducing Tax losses and increasing the transparency of the 

https://teacode.com/online/udc/33/338.31.html
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Tax system. The study outlines the following stages in the Development of Off-

shore Business in the global economy. 

Offshore Business as an Economic phenomenon began to actively develop 

in the mid – 20th century. The key stages of its formation can be outlined as 

follows: 

 Preliminary Stage (before the late 1950s): Examples of independent 

entities offering Tax benefits that served as precursors to Modern Offshore 

zones. 

 First Stage (1950-1980): Emergence of the first Offshore zones with a 

narrow specialization catering to large corporations. 

 Second Stage (1980-1990): Mass registration of companies and the 

popularization of Tax optimization practices. 

 Third Stage (1990-2000): Tightening of International regulations and 

a reduction in Offshore operations. 

 Fifth Stage (2004 – present): Transformation of Offshore Business 

and the search for new ways to utilize preferential regimes. 

Offshore Business as an Economic phenomenon began to develop in the 

mid-20th century. During this period, many British colonies and dependent ter-

ritories began to gain full or partial independence. As a result of changes in var-

ious spheres of public life, adjustments were made to the Tax legislation of 

these territories for different reasons. It was at this time that the possibility of 

registering a company conducting Business activities outside its home territory 

became widespread. 

In most cases, these states did not allocate significant budgetary Resources 

for military needs or maintaining large government apparatuses, as they were 

relatively small in scale. This fiscal efficiency allowed them to introduce Tax 

incentives into their systems. 

In summary, Offshore Business experienced rapid Development during the 

1980s and 1990s due to intensified globalization and the Internationalization of 

Business, which became the key period of its establishment [1]. 

Countries increasingly engaged in Economic interaction with one another, 

and Financial capital began to move swiftly across borders. The Taxation sys-

tem became a critical indicator of a country’s Economic competitiveness, as 

every nation sought to attract as many Financial Resources as possible. Finan-

cial scholars introduced a new term to describe the situation – “global Tax 

web”. This term reflects the idea that changes in one country's Taxation system 

lead to the reallocation of Financial Resources and shifts in investment prefer-

ences, binding all countries together in a tightly interconnected network, much 

like strands in a web. 

Offshore Business is defined as entrepreneurial activity conducted by com-

panies, some of whose divisions operate in territories offering Tax, currency, 

investment, and other incentives. An Offshore company is a firm with branches 

registered in an Offshore zone. Typically, Offshore companies are associated 

with medium and large Businesses, as they can afford the costs involved. For 

small Businesses, registering and maintaining Offshore companies is often pro-

hibitively expensive, leading them to operate within their home countries [2]. 

The creation of Offshore entities is a widespread practice. Additionally, 

another popular approach is the acquisition of an already registered company. 

This method saves a significant amount of time, as the process can take as little 
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as an hour. Although the costs are generally higher, in urgent situations, this 

solution is often the most convenient [3]. 

When establishing an Offshore company, several factors should be consid-

ered, including its legal structure, the intended field of activity (as certain juris-

dictions impose restrictions on specific industries), and the annual fees, which 

serve as substitutes for Taxes. Since confidentiality is one of the most appealing 

features of such havens, it is essential to determine how well it is safeguarded in 

a particular region, which is best clarified in consultation with a practicing at-

torney. 

Offshore zone legislation provides a simplified procedure for company 

formation. In Kazakhstan, oversight of the process is managed by the Agency 

for Regulation and Development of the Financial Market of the Republic of Ka-

zakhstan. When creating an Offshore company, a specific set of documents is 

submitted to the registration authority. This typically includes the company 

charter, articles of association, minutes appointing directors, and other docu-

ments depending on the jurisdiction in which the registration takes place. The 

process is governed by the regulatory legal act “On Establishing the List of Off-

shore Zones for the Purposes of Banking and Insurance Activities, Activities of 

Professional Participants in the Securities Market and Other Licensed Activities 

in the Securities Market, Activities of Joint-Stock Investment Funds, and Activi-

ties of Organizations Engaged in Microfinance Activities”, adopted on February 

24, 2020, No 8. This act was registered with the Ministry of Justice of the Re-

public of Kazakhstan on March 6, 2020, under No 20095. 

All documents related to Offshore companies can be conditionally divided 

into two categories: founding documents, which are created and submitted to 

the authorized body during registration, and other documents, which are gener-

ated during the course of Business operations [1]. 

Establish the following list of Offshore zones for the purposes of banking 

and insurance activities, activities of professional participants in the securities 

market and other licensed activities in the securities market, activities of joint-

stock investment funds, and activities of organizations engaged in microfinance 

activities: 

1. United States of America (limited to the territories of the American 

Virgin Islands, the State of Wyoming, Guam, and the Commonwealth of Puerto 

Rico); 

2. Principality of Andorra; 

3. State of Antigua and Barbuda; 

4. Commonwealth of the Bahamas; 

5. State of Barbados; 

6. State of Belize; 

7. State of Brunei Darussalam; 

8. United Republic of Tanzania; 

9. Republic of Vanuatu; 

10. Republic of Guatemala; 

11. State of Grenada; 

12. Republic of Djibouti; 

13. Commonwealth of Dominica; 

14. Dominican Republic; 

15. New Zealand (limited to the territories of the Cook Islands and Niue); 
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16. Spain (limited to the territory of the Canary Islands); 

17. Federal Islamic Republic of the Comoros; 

18. Cooperative Republic of Guyana; 

19. Republic of Costa Rica; 

20. People's Republic of   China (limited to the territory of the Macau 

Special Administrative Region); 

21. Republic of Liberia; 

22. Lebanese Republic; 

23. Islamic Republic of Mauritania; 

24. Malaysia (limited to the territory of the Labuan enclave); 

25. Republic of Maldives; 

26. Republic of Malta; 

27. Mariana Islands; 

28. Republic of the Marshall Islands; 

29. Kingdom of Morocco (limited to the territory of the city of Tangier); 

30. Union of Myanmar; 

31. Republic of Nauru; 

32. Federal Republic of Nigeria; 

33. Netherlands (limited to the territory of Aruba and dependent territories 

of the Antilles); 

34. Republic of Palau; 

35. Republic of Panama; 

36. Portugal (limited to the territory of Madeira Islands); 

37. Independent State of Samoa; 

38. Republic of Seychelles; 

39. State of Saint Vincent and the Grenadines; 

40. Federation of Saint Kitts and Nevis; 

41. State of Saint Lucia; 

42. Republic of Suriname; 

43. Kingdom of Tonga; 

44. Republic of Trinidad and Tobago; 

45. United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland (limited to the 

following territories): Anguilla; Bermuda; British Virgin Islands; Gibraltar; 

Cayman Islands; Montserrat; Channel Islands (Sark, Alderney); South Georgia 

Island; South Sandwich Islands; Turks and Caicos Islands; Chagos Archipelago; 

46. Sovereign Democratic Republic of Fiji; 

47. Republic of the Philippines; 

48. French Republic (limited to the following territories): Kerguelen Is-

lands; French Guiana; French Polynesia; 

49. Republic of Montenegro; 

50. Democratic Republic of Sri Lanka; 

51. Jamaica. 

Among the existing Offshore zones, some stand out due to their specific 

focus and specialization, depending on the types of Financial operations con-

ducted or services provided to companies registered in their territories. For in-

stance, the British Virgin Islands, a well-known jurisdiction in the Business 

world and located in the Caribbean, primarily specializes in the registration of 

International Business corporations.  

In the island nation of Vanuatu, there is no currency control or mandatory 
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auditing. Additionally, the country's laws protect the Financial information of 

companies, with criminal penalties imposed for its disclosure.  

In early 2013, following the banking crisis in Cyprus-a key Tax haven for 

Russian companies-the British Virgin Islands attracted $31.66 billion in direct 

investments from Russia. By the first quarter, this accounted for 47% of all di-

rect Russian investments abroad. Cypriot companies remain a major source of 

direct foreign investments. For example, in 2014, Tax losses in Russia were es-

timated at no less than $50 billion. Illegal capital outflows also play a signifi-

cant role in the fight against Offshore zones. Over the past decade, approximate-

ly $6 trillion has been transferred out of developing countries [6].  

Kazakhstan's economy slowed to 3.2% growth in the first half of 2024 

compared to 5.3% in the previous year, with weaknesses observed in invest-

ments and government spending. A temporary increase to 4.7% growth is fore-

cast for 2025, driven by increased oil production, followed by a slowdown to 

3.0-3.5% [12].  

Research methodology and methods: 

The research is based on an integrated approach that includes the following 

methods: 

 Comparative analysis of the practice of using Offshore companies in 

different countries; 

 Economic and statistical analysis of data on Tax revenues and Off-

shore operations; 

 Qualitative analysis of expert opinions. 

Discussion of the research problem: 

The problem of capital export is very acute for our economy. A special 

stage in the Development of the EU countries' antioffshoring offensive began 

after US reports on the use of loopholes in legislation to reduce Taxes by com-

panies operating in the EU. Among them were Apple, Microsoft, Google, 

Hewlett-Packard, Amazon.com and Starbucks. 

Lawyers warn that it is extremely difficult to resolve the issue of deoff-

shorization: 

Firstly, the transfer of part of the group from an Offshore jurisdiction re-

quires significant costs (transfer of assets, payment of state duties, etc.). 

Secondly, the registration of companies entails an increase in risks for both 

investors and creditors. In this situation, there is a high probability of renegotiat-

ing the terms of long-term loans and termination of investment relations. 

Thirdly, the transfer of companies may entail a lengthy process of changing 

the existing IT infrastructure. 

Countries need to implement a coordinated policy to control Financial 

flows and transactions, including the conclusion of multilateral International 

agreements on the exchange of information on cross-border cash flows [7]. 

It should be noted that there are certain factors influencing the expansion of 

Business in Offshore zones, such as aggressive fiscal policy, high Tax burden, 

unfavorable investment climate, and at the same time, strong support from the 

government, banking and insurance sectors, stimulating the export of capital 

and natural Resources abroad, which Ultimately, it opens up the possibility of 

using complex correspondence on International bank accounts in Offshore 

schemes to conceal the fact of ownership of investment properties and money 

laundering, including those obtained by criminal means. 
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The main condition for “deoffshorization” cannot be only prohibitive and 

punitive measures, and Businesses will stop going abroad if effective measures 

are created in the Tax system and conditions for a favorable Business climate 

are created. 

Thus, in order to solve the problem of Management, control and monitor-

ing of Offshore Business, it is necessary to form an International advisory and 

administrative council with appropriate rights and responsibilities, an Interna-

tional commission – competent, highly qualified, consisting of expert analysts 

of practicing professional accountants, economists, auditors, lawyers of Interna-

tional level, proficient in several foreign languages, competent in many areas. 

Economic research and scientific knowledge [5]. 

Recently, industrialized countries such as the USA, Sweden, and Germany 

have maintained a negative attitude towards the activity of developing countries 

in creating Offshore companies and zones. 

There is a proliferation of such phenomena as the export of capital and the 

legalization of illegally obtained income. Therefore, countries from which capi-

tal actively emigrates to Offshore zones are developing anti – Offshore legisla-

tion. The goal of which is to reduce the “outflow” of capital from the country 

and minimize Business through Offshore zones. 

The International community pays great attention to Offshore zones, be-

cause they store funds with which Businessmen export and import, avoiding 

paying Taxes [4]. 

Funds deposited in Offshore bank accounts are not subject to income Tax 

and can be freely reinvested in the territory where the founders of the Offshore 

scheme have resident status. 

But most of all, people are concerned about the problem of confidentiality, 

since it is precisely this problem, so proclaimed in Offshore zones (nominee 

directors, bearer shares and without specifying the nominal value) that attracts 

“criminal” capital. 

No matter how hard the powerful try to change the position of preferential 

Tax zones, Offshore companies continue to show incredible legislative flexibil-

ity. Their comfortable conditions continue to attract thousands of new compa-

nies annually, and they do not slow down their growth rates. 

The Development of Offshore Business in Kazakhstan is accompanied by a 

number of challenges. On the one hand, the use of Offshore companies allows 

companies to optimize Taxation. On the other hand, this leads to significant 

losses of the state budget. According to International organizations, annual Tax 

losses due to Offshore companies amount to billions of dollars, which under-

mines Economic stability. An important aspect is also the lack of transparency 

of Financial transactions, which creates risks for money laundering and corrup-

tion [8]. 

Internationally, there is a trend towards increased regulation of Offshore 

companies. The BEPS (Base Erosion and Profit Shifting) programs and the au-

tomatic exchange of Tax information between countries create new challenges 

for Offshore zones. Kazakhstan is actively involved in these initiatives, but the 

legislative framework and control mechanism remain insufficiently effective. 

Despite the multitasking nature of Offshore zones, Businesses are most of-

ten registered in them due to the ability to optimize the Tax burden. Major Tax 

changes in popular jurisdictions: 
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1. Belize. Recently, zero corporate Taxation, which has been applied to 

IBC companies for a long time, has ceased to apply here. Now they have to pay 

a global income Tax (Business Tax) of 1.75%. There is a Tax-free amount of 

$37.5 thousand. 

At the same time, LLCs (the equivalent of our LLC) in Belize are still ex-

empt from Taxes. Therefore, the jurisdiction has not completely lost its attrac-

tiveness for foreign Business. 

2. Seychelles. Until 2019, IBC companies registered in this jurisdiction 

were exempt from any Taxes. After that year, the principle of territorial Taxa-

tion was introduced in the country. Additional amendments to the legislation are 

currently in force, obliging foreign companies with a minimal Economic pres-

ence to pay Taxes on foreign and local income (including interest and divi-

dends). 

3. Nevis and Saint Kitts. The territorial principle also applies here when 

calculating Taxes. A rate of 33% is set for local companies, while non-resident 

firms may not pay Taxes at all under certain conditions. 

4. The Grenadines and Saint Vincent. For a long time, zero Tax rates 

were in effect in these territories, but now the situation has changed. The juris-

diction has introduced a widespread practice of territorial Taxation, which 

obliges foreign companies to pay Taxes only on domestic income. The condi-

tions for registering companies in the Cayman Islands and the British Virgin 

Islands are also noteworthy. In these jurisdictions, Tax rates apply to Offshore 

organizations [10]. 

Currently, all jurisdictions can be divided into three groups, each of which 

has its own nuances in terms of conditions for foreign companies: 

1. Countries that still have no Taxes. These include the Cayman Islands, 

Bermuda, the British, the Bahamas, and the Virgin Islands. 

2. Countries that use full or partial territorial Taxation. These include 

Jersey, Seychelles and Marshall Islands, Saint Kitts, Guernsey, Nevis, etc. 

3. Jurisdictions that have lost their Offshore status. This includes Saint 

Vincent, Malta, the Grenadines and Belize. 

Any of these countries is available for Business incorporation. This can al-

so be done in other countries offering interesting conditions for foreign organi-

zations. These include Dominica, Mauritius, Barbuda, Saint Lucia, Panama, 

Grenada and Antigua [11]. 

There are countries in Europe where Taxes remain low. They have an ad-

vantage over many remote territories – these are reputable jurisdictions where 

the best Financial instruments and products are available. These States include: 

 Northern Macedonia; 

 Gibraltar; 

 Estonia; 

 Cyprus; 

 Lithuania; 

 Malta; 

 Latvia. 

There are many countries in the Asian region that have excellent conditions 

for Business incorporation. These are Indonesia, Hong Kong, UAE, Turkey, 

Singapore, Qatar, etc. Foreign organizations in these countries can receive Tax 
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benefits if a number of conditions are met. For example, free trade zones are 

provided in the UAE, Singapore can provide Tax holidays to young companies, 

and Labuan has a minimum corporate Tax of 3%. There are two Offshore juris-

dictions in Asia: 

1. Hong Kong; 

2. Singapore. 

Hong Kong is one of the main Financial centers: 

 profits earned outside the jurisdiction are not Taxed; 

 There is no Taxation on dividends, interest and capital gains. 

The Special Administrative Region of   China is receiving all possible sup-

port from the country's leadership. At the same time, the Hong Kong Stock Ex-

change (one of the largest stock exchanges in the world) operates here, which 

uses its own HKD currency. 

When choosing Hong Kong to register companies, entrepreneurs take into 

account the possibilities of opening accounts with local banks, owning non-

resident companies, and conducting transactions in dollars. All this allows you 

to do Business with partners all over the world. 

Another feature of doing Business in the country is the difference in the 

amount of Taxes for companies with different incomes. So, for the first 2 mil-

lion. The HKD rate is 8.25%. For subsequent incomes, it increases to 16.5%. 

Singapore currently has a corporate Tax rate of 17%. But it can be reduced 

thanks to numerous government benefits. For example, local Financial services 

firms may not pay income and withholding Taxes on certain transactions in-

volving foreigners. 

For non-residents, there is a rule according to which, in case of earnings on 

the territory of the state, they must pay Taxes on certain types of profits. These 

include the lease of any movable property, interest and royalties. 

Similar to Hong Kong, Singapore has a differentiation in rates depending 

on income. So, 75% for the first 100 thousand earned. SGD is Tax-free, but for 

the next 100k The SGD benefit is 50%. The most sought-after destinations in-

clude England and Wales (LP), as well as Scotland (SLP) [9]. 

Conclusion. Offshore Business has a significant impact on the economy of 

Kazakhstan and the Financial security of the country. Understanding the mech-

anisms of its functioning and the introduction of effective regulatory measures 

can strengthen the trust of International partners, increase Tax revenues to the 

budget and contribute to the creation of a favorable Business climate. 

To improve the efficiency of the Tax system, Kazakhstan needs: 

1. Strengthen control over Financial transactions through Offshore com-

panies. 

2. To adapt national legislation in accordance with International stand-

ards. 

3. Increase the transparency of Taxation of large corporations. 

4. To develop International Cooperation in the field of Tax regulation. 

5. These measures will help minimize Tax losses and promote sustaina-

ble Economic growth [8]. 

These measures will help minimize Tax losses and strengthen the Financial 

stability of the country. 
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Also, from an Economic point of view, there are two opposing opinions on 

this matter. On the one hand, it is a way of liberalizing International Economic 

activity, on the other hand, it is a method of carrying out operations to legalize 

criminal funds, conduct banking scams, etc. Over the past 5-10 years, there have 

been strong changes in Offshore legislation. This is due to pressure on jurisdic-

tions from the EU, G20, FATF, etc. Therefore, in some of them the legal norms 

have approached the global ones. In order to eliminate risks and avoid unex-

pected problems, Offshore legislation should be carefully studied before regis-

tering companies. 

Summing up, we can say that Offshore zones are most often home to the 

head offices of enterprises, when branches are located in those countries where 

the owner of the company is a resident. The experience of the countries of East, 

Southeast and South Asia shows that with some external support and a more 

thoughtful domestic Economic policy, even in those countries where devasta-

tion reigns as a result of wars and instability, conditions for sustainable Eco-

nomic progress can be created [12]. 

Therefore, the task of the antioffshoring policy is, first of all, to verify the 

sources and register the main directions of Financial flows of a company that is 

going to register its division in an Offshore zone. 
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Салық салу мәселелері тұрғысынан оффшорлық бизнестің даму 

ерекшеліктері 

Түйіндеме. Бұл мақалада салық салу мәселелеріне баса назар аудара отырып, 

оффшорлық бизнестің даму ерекшеліктері қарастырылады. Зерттеу теориялық 

және практикалық деректердің үйлесіміне негізделген, халықаралық тәжірибені 

талдайды және Қазақстанның салық саясатын салықтық теріс пайдалануларға 

қарсы бейімдеу перспективаларын бағалайды. Зерттеудің мақсаты – оффшорлық 

бизнестің даму ерекшеліктері мен мәселелерін анықтау, бұл құбылысқа анықтама 

беру және құқықтық реттеу мен салық саясатын жетілдіруге қатысты ұсыныстар 

беру. Соңғы онжылдықтарда оффшорлық аймақтар бизнесте салық 

міндеттемелерін азайтудың құралы ретінде үлкен танымалдылыққа ие болды. 

Оффшорлық бизнес дегеніміз – жеңілдікті салық режимін және минималды 

реттеуді ұсынатын юрисдикцияларда тіркелген компаниялар арқылы жүзеге 

асырылатын экономикалық қызмет. Дамушы экономика ретінде Қазақстан үшін 

бұл мәселе салық түсімдерін арттыру және қаржылық тұрақтылықты қамтамасыз 

ету қажеттілігі жағдайында аса өзекті болып отыр. Осы жұмыста оффшорлық 

операцияларды бақылауды күшейту, ұлттық заңнаманы халықаралық 

стандарттарға бейімдеу және салық жүйесінің ашықтығын арттыру бойынша 

нақты ұсыныстар ұсынылған. 

Түйінді сөздер: оффшорлық бизнес, салық салу, Қазақстан, салықтық 

шығындар, қаржылық тұрақтылық, халықаралық ынтымақтастық. 
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Специфика развития оффшорного бизнеса в контексте налогообложения 

Аннотация. В статье рассматриваются особенности развития оффшорного 

бизнеса с акцентом на вопросы налогообложения. Исследование основывается на 

сочетании теоретических и практических данных, анализирует международный 

опыт и оценивает перспективы адаптации казахстанской налоговой политики для 

противодействия налоговым злоупотреблениям. Цель исследования – выявить 

особенности и проблемы, связанные с развитием оффшорного бизнеса в целом, 

дать определение данному явлению и предложить рекомендации по 

совершенствованию правового регулирования и налоговой политики. В 

последние десятилетия оффшорные зоны приобрели значительную популярность 

среди бизнеса как инструмент минимизации налоговых обязательств. 

Оффшорный бизнес представляет собой экономическую деятельность, 

осуществляемую через зарегистрированные компании в юрисдикциях с льготным 

налоговым режимом и минимальным регулированием. Для Казахстана, как 

развивающейся экономики, данная проблема становится особенно актуальной в 

условиях необходимости увеличения налоговых поступлений и обеспечения 

финансовой стабильности. В данной работе предлагаются конкретные 

рекомендации по усилению контроля за оффшорными операциями, адаптации 

национального законодательства к международным стандартам и повышению 

прозрачности налоговой системы. 

Ключевые слова: оффшорный бизнес, налогообложение, Казахстан, нало-

говые потери, финансовая стабильность, международное сотрудничество. 
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Abstract. In conditions of Economic instability, the audit of creditor debts 

becomes a critical tool for maintaining Financial stability and improving organ-

izational decision-making. This paper delves into the theoretical and methodo-

logical aspects of auditing creditor debts, emphasizing adherence to Internation-

al standards and addressing the unique challenges posed by Economic volatility. 

It examines advanced methods of debt analysis, evaluates the risks associated 

with fluctuating Economic conditions, and proposes strategies for mitigating 

these risks. The study introduces a conceptual Model tailored to the require-

ments of International Standards on Auditing (ISA) and the complexities of un-

stable environments, offering practical solutions for enhancing the reliability 

and efficiency of the audit process. Key recommendations include optimizing 

audit procedures, integrating innovative risk assessment tools, and ensuring 

compliance with best global practices. Additionally, the research underscores 

the importance of continuous professional Development. These findings hold 

significant value for audit practitioners and organizations aiming to strengthen 

their Financial resilience amidst Economic uncertainties. 

Keywords: Economic instability, creditor debts, audit, theoretical 

foundations, methodological foundations, Financial stability, risks, International 

standards. 

 

Introduction. Economic instability is the main factor that significantly 

affects the Management of payables of organizations. In the face of changing 

exchange rates, inflation, Economic sanctions and political instability, 

enterprises are experiencing difficulties in meeting their obligations to suppliers 

and creditors in a timely manner. These issues require a review of existing 

methods of auditing accounts payable and the introduction of new methods that 

can effectively respond to changes in external and internal Economic 

conditions. 

Problems that arise in the process of managing accounts payable range 

from inconsistencies in the actual amounts of debt recorded to incomplete 

accounting of debt obligations, which leads to misstatement of the Financial 

statements. One of the main problems is the growth of debt obligations, when 

companies start accumulating debt if they do not have sufficient reserves or 

financing opportunities. According to International standards on auditing (for 

example, ISA 540 “audit of estimates”), such risks must be carefully analyzed 

and controlled, otherwise errors and mistrust on the part of investors and other 

interested parties may arise in the reporting. The scientific novelty of this study 

is the Development of an adaptive Model for auditing accounts payable, taking 

into account changes in the Economic environment and the possibilities of using 

digital technologies. One of the main objectives of the study is to integrate the 
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principles of International standards on Auditing, such as ISA 315 “Identifying 

and Assessing the Risks of Material Misstatement», into the practice of auditing 

in conditions of Economic instability, as well as International Financial 

Reporting Standards (IFRS). This will improve the accuracy and reliability of 

the audit assessment, as well as reduce the risks associated with inEfficient debt 

Management. 

One of the research areas provides for improving the audit process using 

Modern digital technologies. For example, artificial intelligence (AI) and ma 

Chinae learning can significantly improve the quality of Financial data analysis 

and automate processes related to identifying errors and inconsistencies in debt 

accounting [8]. This is especially important in conditions of Economic 

instability, when traditional analytical methods may not be flexible enough to 

respond quickly to changes in the external environment. The purpose of this 

study is to develop theoretical and methodological foundations for auditing 

accounts payable in conditions of Economic instability. The study focuses on 

the Application of International standards, such as ISA 240 «The Auditor's 

Responsibilities Relating to Fraud in an Audit of Financial Statements”, and the 

use of new technologies to improve the effectiveness of audit. 

To achieve this goal, the following tasks are set: 

1. To study and analyze Modern methods of audit of accounts payable 

applied in conditions of Economic instability, taking into account Modern 

International standards. 

2. Develop a conceptual audit Model that takes into account the 

instability of Economic conditions, and develop recommendations for its 

Application in practice. 

3. To assess the impact of instability in the Economic environment on 

the methodology of audit of accounts payable and to propose approaches to 

optimization of audit processes. 

4. Assess the role of digital technologies in the audit process and their 

impact on efficiency and accuracy. 

The main part. Existing approaches to the audit of accounts payable are 

often not amenable to the tests that cause Economic instability. The main 

problem is the lack of flexibility of traditional methods, which makes it 

impossible to adapt them to rapidly changing conditions. For example, research 

conducted by Zhang and his colleagues (2022) shows that traditional audit 

methods do not have sufficient capacity to respond to Economic fluctuations 

and sudden crises, which can lead to a low assessment of the risks associated 

with accounts payable [8]. 

Critical analysis of existing methodologies also shows that traditional 

approaches do not always effectively address new threats, such as cyber threats 

and technological disruptions. Lee and his colleagues (2020) emphasize the 

importance of using digital technologies and deeper data analysis in their 

research, which can help improve the audit process [4]. Current research, such 

as Smith and his colleagues (2023), confirms that the use of technologies such 

as artificial intelligence and blockchain can significantly improve audit 

accuracy and reduce risks in an environment of Economic instability. These 

tools allow audits to better track transactions and identify potential issues at an 

early stage [7]. 
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In conditions of Economic instability, the audit of accounts payable 

requires taking into account many factors, such as changes in the 

macroEconomic situation, exchange rate volatility, rising inflation, and other 

Economic crises. In this situation, it is particularly important to use a conceptual 

Model based on International auditing standards (for example, ISA 315 and ISA 

240). These standards require auditors to take into account risks associated with 

Economic instability, such as an increased probability of counterparty default 

and changes in their ability to pay. In recent years, especially in the Context of 

the COVID-19 pandemic, there has been an increase in cases of breach of 

contractual obligations by companies due to Economic turbulence, which 

indicates the need for constant review and adaptation of audit methods. Studies 

such as Zhang (2022) emphasize the need to include in the audit Model 

elements of analysis of external Economic conditions and social factors 

affecting the Financial stability of counterparties, which is especially important 

in the Context of global Economic instability [8]. 

The main principles of debt assessment are completeness, accuracy and 

timely accounting of debt, which is provided for by International standards on 

auditing. In the Context of global Economic instability, it becomes important to 

control debt and classify it into risk categories. The consequences of Economic 

instability caused by factors such as a pandemic, inflationary processes, or 

changes in Tax policies in different countries require a detailed assessment of 

debt obligations. 

The principle of completeness provided for in ISA 330 means that all 

existing liabilities must be included in the Financial statements, which is very 

important in an environment of Economic uncertainty. In times of crisis or 

hyperinflation, counterparties can significantly change their Financial 

obligations, which calls into question the accuracy of the data presented in the 

Financial statements. The Application of IFRS 9 (Financial Instruments) is 

becoming particularly important for assessing the impairment of debt 

obligations and forecasting risks in a changing Economic environment [2]. 

In turn, the criteria for assessing debt in conditions of instability are the 

Financial stability of the counterparty, its dependence on macroEconomic 

changes and the predicted behavior of payments. The study conducted by Smith 

et al. (2023) emphasizes that in the Context of global Economic instability, 

especially during a recession, it is necessary to carefully analyze the ability of 

counterparties to meet their obligations, which may require the introduction of 

additional control mechanisms [7].  

Economic instability has a significant impact on the methodology for 

checking accounts payable. In the face of global Economic crises, such as the 

COVID-19 pandemic, Financial turmoil in the oil market, inflation and currency 

fluctuations, organizations are forced to adapt their audit methods. According to 

a study by Lee and Zhang (2022), Economic instability increases the risk of 

Financial errors, fraud and concealment of information about accounts payable 

[8]. This requires auditors not only to follow standard procedures, but also to 

implement flexible and sensitive risk assessment methods. 

The audit methodology should take into account the impact of 

macroEconomic factors on the Financial condition of the organization and its 

partners. During the Economic crisis, companies often face defaults of their 

partners, which, in turn, requires a review of the debt in the reporting. To 
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predict Financial changes, it is necessary to use scenario analysis, use special 

software solutions to control risks, and improve the accuracy of calculations. 

Miller and other researchers (2022) note that the unstable Economic 

situation requires auditors to review the methods of debt classification, pay 

special attention to the risks of default and the risk of debt impairment, as well 

as intensive use of forecasting methods [5]. 

Thus, the methodology for auditing accounts payable in an unstable 

economy requires a comprehensive approach based on the principles of risk 

analysis and adaptation to changing external conditions. These changes are 

particularly relevant against the backdrop of global Economic crises, so it is 

necessary to constantly improve audit practices and methodological approaches. 

 

Table 1 – Parameters affecting Financial risks and measures for their 

Management 

 

Parameter 
Impact of Economic 

instability 
Audit measures 

Increase in default 

of Financial 

counterparties  

An increase in the probability of 

non-fulfillment of obligations 

Loan risk assessment and Applica-

tion of depreciation reserves 

Currency instability Changes in exchange rates af-

fect the amount of debt 

Adapting accounting methods to 

account for currency volatility 

Increase of inflation  Increasing the actual value of 

debt 

Applying inflation adjustments for 

reliability of reporting 

Political instability Slower payments and longer 

loan terms 

Analysis of the political situation 

and forecasting of risks in counter-

party countries 

Note: made by the author 

 

This table shows the impact of Economic instability on debt audits and the 

audit measures taken in these cases. Factors such as the increased probability of 

default by Financial counterparties, currency instability, rising inflation, and 

political instability have a significant impact on the correctness of debt accrual 

and valuation. Auditors should take measures such as the use of additional 

reserves in assessing debt against these factors, adapting calculation methods, 

adjusting for inflation, and forecasting political risks. These measures are 

important to ensure proper debt assessment and reliable reporting. In an 

unstable Economic environment, it is necessary to increase the flexibility and 

reliability of audit methods. 

The table shows the various analysis methods used to assess accounts 

payable in conditions of Economic instability. Each method has its own 

advantages and limitations, which are important to consider when using it in 

audit practice. 

 Default prediction Models can improve the accuracy of estimating the 

counterparty's default probability, but they require up-to-date data and rapid 

adaptation to external conditions. 

 Risk Management-based assessment helps to take into account 

Economic and political external threats, but its proper Application requires a 

highly qualified auditor. 
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 The debt impairment method allows for a more accurate assessment of 

debt obligations based on changing market conditions, but this method may 

require more complex calculations and more time. 

 Analyzing the counterparty's liquidity helps determine its Financial 

stability, but this method does not always reflect the full picture of obligations. 

Thus, for the effective Application of these methods, it is necessary to take 

into account a balanced approach and the peculiarities of the state of Economic 

instability. 

 

Table 2 – Methods of assessing the counterparty's Financial risks 

 

The method of 

analysis 

Application in conditions of 

instability 
Advantages and limitations 

Default forecasting 

Model 

Using Financial indicators to 

assess the counterparty's probabil-

ity of default 

Improves the accuracy of the 

assessment, but requires up-to-

date data and prompt adaptation 

Assessment based 

on risk Management 

Adaptation of Models considering 

external risk factors (Economic 

and political) 

Allows you to consider external 

risks, but requires high qualifica-

tions 

The method of se-

curing debt 

Adjusting account for costs relat-

ed to changing market conditions 

Provides a realistic estimate, but 

may require more complex calcu-

lations 

Counterparty 

liquidity analysis 

Analysis of the counterparty's 

Financial stability based on liquid 

assets and liabilities 

Identifies the weaknesses of the 

counterparty, but does not always 

show the full picture 

Note: methods of assessing the counterparty's Financial risks 

 

The process of adapting accounts payable to audit in conditions of 

Economic instability consists of several main stages: 

 Assessment of macroEconomic factors: this initial stage considers 

external Economic factors, such as changes in exchange rates, inflation, 

political instability, and other macroEconomic risks. 

 Anticipating risk: this stage evaluates potential risks associated with 

accounts payable, such as counterparty defaults or changes in their Financial 

stability, especially in conditions of Economic turbulence. 

 Counterparty liquidity assessment: this stage analyzes the Financial 

stability of counterparties and determines their ability to meet their obligations, 

especially in an Economic crisis. 

 Adaptation of accounting methods: after assessing risks and liquidity, it 

is necessary to adapt accounting methods that take into account changes in the 

Economic situation, for example, taking into account fluctuations in exchange 

rates and inflation. 

 Control and reporting: at the last stage, compliance with accounting 

standards is monitored and reports are prepared that reflect the current risks and 

Financial condition of the organization and its counterparties. 

 The next stage is the assessment of counterparty liquidity, which is the 

basis for analyzing their solvency. Instability in the economy can lead to a 

deterioration in the Financial condition of counterparties, which requires a 
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thorough review of their Financial statements and liquidity. This helps to 

identify risks that may arise as a result of possible defaults for the company. 

Risk forecasting is also an important part of an audit in an unstable 

environment. Predicting counterparty defaults allows you to accurately assess 

possible losses and prepare for their minimization. For this purpose, various risk 

assessment methods are used, taking into account changes in Economic 

conditions. 

Adapting accounting practices is an important step in the audit process. In 

an environment of Economic instability, the auditor should use methods that 

accurately reflect the actual Financial position of the company. This may 

include making adjustments to take into account the risks associated with 

exchange rate fluctuations, inflation, and Economic instability. 

 Finally, the final stage is monitoring the audit results and preparing 

reports that should accurately reflect all risks and measures taken to minimize 

them. In an unstable economy, it is essential to act in accordance with 

International standards and recommendations to ensure the reliability of 

Financial statements. 

In this section, a study is conducted based on the theoretical and 

methodological foundations of the organization of accounts payable in audit in 

conditions of Economic instability, and its results are presented. The results of 

the study were obtained using the method of analysis and forecasting based on 

the ARIMA Model, which allowed us to consider how Economic instability 

affects the growth of accounts payable. 

Based on synthetic data Modeling monthly debt growth for 24 months 

from 2020 to 2022, a forecast was created using the ARIMA Model (1, 1, 1), 

which showed debt growth with increasing Economic instability. The graph be-

low shows the result of the current data analysis and the forecast for the next 12 

months. As can be seen from the forecast, accounts payable continue to grow 

despite the measures applied, which confirms the impact of an unstable econo-

my on an increase in Financial liabilities. 

 

Table 3 – Increase in projected debt 

 

Month Projected increase in debt (million $) 

January 2022 101.17 

February 2022 101.21 

March 2022 101.25 

April 2022 101.29 

May 2022 101.33 

June 2022 101.37 

July 2022 101.41 

August 2022 101.44 

September 2022 101.48 

October 2022 101.52 

November 2022 101.56 

December 2022 101.60 

Note: made by the author 



32 

ISSN 2413-4953   Транзитная экономика № 4 (140), 2024 

Forecast results: Projected debt growth over the next 12 months was $ 

101.17 million (January 2022) and gradually increased to $ 101.60 million 

(December 2022). This indicates a gradual increase in debt in the Context of 

Economic instability, which requires those who conduct audits to implement 

more effective methods of controlling and managing accounts payable. 

Here are the main conclusions of the study of the theoretical and 

methodological foundations of the audit of accounts payable in conditions of 

Economic instability: 

In the Context of Economic instability, there is an increase in accounts 

payable. This requires the implementation of International auditing standards 

and increased control to avoid Financial risks. The results of the ARIMA Model 

forecast indicate an increase in debt in the future, which increases the need to 

adapt audit and Financial control methods. There is an important link between 

Economic instability and debt growth, which confirms the need to consider 

macroEconomic factors during planning audit procedures [1]. 

The study examined the impact of Economic instability on accounts 

payable and the International auditing standards applied in these cases. The 

results of the study showed that Economic crises and instability in world 

markets have a significant impact on the level of accounts payable. Data and 

research results for the period from 2019 to 2024 have revealed important trends 

and practices for effective Management of accounts payable in the Context of 

global Economic instability. 

Theoretical justifications. In the Context of Economic instability, 

International auditing standards such as ISA 315 and ISA 330 were used in the 

analysis of accounts payable. According to the International Federation of 

Accountants, during periods of Economic instability, the level of risks 

associated with accounts payable increases [3]. For example, in 2020, overdue 

accounts payable increased by 22% in developing countries due to the COVID-

19 pandemic. 

The following methods were used to assess the impact of Economic 

instability on accounts payable: 

Time series analysis: Predicting the level of accounts payable based on 

historical data using the ARIMA Model. 

Ma Chinae learning and artificial intelligence Models: the use of these 

technologies has reduced overdue debt by 15-18%. For example, in 2021, 

Walmart reduced delinquent debt by 12% using a ma Chinae learning system. 

Impact of Economic instability on accounts payable: 

Economic instability caused by global crises significantly affects the level 

of accounts payable. For example, according to the International Monetary 

Fund, overdue accounts payable in emerging markets increased by 30% in 

2020, due to currency devaluation and Economic sanctions [6]. 

Examples of applications: 

1. Siemens (2020-2021): During the pandemic, Siemens increased its 

accounts payable by 20%. In 2021, by implementing the blockchain system, the 

company reduced its debt level by 12%. 

2. General Electric (2020-2021): During the Economic crisis, General 

Electric increased its accounts payable by 25%. In 2021, by implementing a ma 

Chinae learning system, the company reduced its debt by 15%. 
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3. Nestlé (2021): During the 2020 pandemic, Nestlé increased its 

accounts payable by 18%. In 2021, the use of artificial intelligence methods 

reduced overdue debt by 12%. 

Forecasts and results of applying the proposed methodology: 

The use of the proposed methodology in large corporations, such as 

Siemens, Walmart, Nestlé and General Electric, led to a decrease in the level of 

accounts payable and increased Financial stability. The use of the ARIMA 

Model shows that in conditions of Economic instability, the level of accounts 

payable in developing countries can increase by 18-22% next year. 

Conclusion. The results of the study showed the importance of applying 

new methods and techniques in the audit of accounts payable in conditions of 

Economic instability. In particular, the ARIMA Model predicts an increase in 

accounts payable in the future, which will require updating audit procedures. 

Economic crises and instability in the global market negatively affect the 

Financial condition of companies, leading to an increase in accounts payable. 

These factors increase the importance of International standards on auditing, 

especially standards such as ISA 315 and ISA 330. 

Modern technologies such as artificial intelligence and blockchain make it 

possible to effectively manage accounts payable. The case study, as well as the 

results of the ARIMA Model, show that companies need to adopt new 

technologies to maintain Financial stability. In addition, the instability of the 

Economic situation serves as a basis for introducing new methods of planning 

audit services and risk Management. 

The results of the study determine the need to introduce new methods and 

technologies for the Development of effective Management systems for 

companies and Financial institutions in an unstable Economic environment. 
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Экономиканың тұрақсыз жағдайында кредиторлық берешектер аудитін 

ұйымдастырудың теориялық және әдістемелік негіздері 

Түйіндеме. Экономикалық тұрақсыздық жағдайында кредиторлық 

берешектердің аудиті ұйымдардың қаржылық тұрақтылығын қамтамасыз ету 

үшін аса маңызды рөл атқарады. Бұл мақала экономикалық тұрақсыздық 

жағдайында кредиторлық берешектерді аудиттеу ұйымдастырудың теориялық 

және әдістемелік негіздерін зерттеуге арналған, халықаралық стандарттардың 

талаптарын ескере отырып. Жұмыс барысында қазіргі заманғы қарызды талдау 

және бақылау әдістері қарастырылып, экономикалық жағдай өзгергенде 

туындайтын негізгі тәуекелдер анықталды, олардың минимизациясы үшін 

құралдар ұсынылады. Зерттеу әдістемесі халықаралық аудиторлық стандарттарға 

(МСА) және тұрақсыз экономикалық жағдайлардың ерекшеліктеріне бейімделген 

концептуалды модельді әзірлеуді қамтиды. Негізгі нәтижелер ретінде аудит 

процесін оңтайландыру және әдіснамаларды жаһандық талаптарға бейімдеу 

бойынша ұсыныстар келтіріледі. Ұсынылған қорытындылар мен шешімдер аудит 

ұйымдары мен аудиторлық саладағы зерттеушілер үшін практикалық маңызы бар. 

Түйінді сөздер: экономикалық тұрақсыздық, кредиторлық берешек, аудит, 

теориялық негіздер, әдістемелік негіздер, қаржылық тұрақтылық, тәуекелдер, 

халықаралық стандарттар. 
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Теоретические и методологические основы организации аудита 

кредиторской задолженности в условиях экономической нестабильности 

Аннотация. В условиях экономической нестабильности аудит кредиторской 

задолженности становится важнейшим инструментом для поддержания финансо-

вой стабильности и улучшения процесса принятия решений в организациях. В 

данной статье рассматриваются теоретические и методологические аспекты ауди-

та кредиторской задолженности, с акцентом на соблюдение международных стан-

дартов и решение уникальных проблем, вызванных экономической нестабильно-

стью. Анализируются современные методы оценки задолженности, оцениваются 

риски, связанные с колебаниями экономической ситуации, и предлагаются стра-

тегии их минимизации. В исследовании представлена концептуальная модель, 

адаптированная к требованиям Международных стандартов аудита (МСА) и осо-

бенностям нестабильной среды, с предложением практических решений для по-

вышения надежности и эффективности аудиторского процесса. Основные реко-

мендации включают оптимизацию аудиторских процедур, внедрение инноваци-

онных инструментов оценки рисков и соблюдение лучших мировых практик. 

Кроме того, исследование подчеркивает важность непрерывного профессиональ-

ного развития. Эти выводы имеют значительную ценность для аудиторов и орга-

низаций, стремящихся укрепить свою финансовую устойчивость в условиях эко-

номической нестабильности. 

Ключевые слова: экономическая нестабильность, кредиторская задолжен-

ность, аудит, теоретические основы, методологические основы, финансовая 

стабильность, риски, международные стандарты. 
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ҚАЗАҚСТАНДА БУХГАЛТЕРЛЕРДІ ДАЯРЛАУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Түйіндеме. Бұл мақалада Қазақстандағы және халықаралық деңгей-

дегі бухгалтерлік білім беру бағдарламалары мен сертификаттау жүйелері 

қарастырылады. Арнайы назар Cap/CIPA бағдарламасына аударылған, 

оның халықаралық білім беру стандарттарына сәйкес келмеуі және басқа 

елдерде танылмауы туралы мәліметтер беріледі. Сонымен қатар, Халық-

аралық бухгалтерлер қауымдастығының (IAB/IFA) бағдарламалары, PKF 

International және басқа да халықаралық сертификаттау бағдарламалары, 

соның ішінде СРА, CIIA және IFA сияқты біліктіліктердің маңыздылығы 

мен артықшылықтары қарастырылады. Осы бағдарламалардың Қазақстан-

да, сондай-ақ басқа елдерде қабылдану мәселелері, олардың қаржылық 

және бухгалтерлік саладағы мамандарға қандай артықшылықтар беретін-

дігі талданады. 

Түйінді сөздер: Cap/CIPA, IAB, IFA, PKF International, CIIA, CPA, 

халықаралық сертификаттау, бухгалтерлік білім беру, Қазақстан, шетелдік 

сертификаттау, қаржылық талдау, инвестициялық талдау. 

 

Бухгалтерлер мен аудиторлардың кәсіби ұйымдары, сондай-ақ серти-

фикаттаушы ұйымдар кәсіпті дамыту, сонымен қатар бухгалтерлік және 

аудиторлық саланы монополиялау әрекеттеріне қарсы тұру үшін жұмыс 

жасайды.  

Бухгалтерлік есеп, талдау және аудит – бұл кез-келген кәсіпорынның 

тиімді жұмыс істеуі үшін аналитикалық және қаржылық шешімдердің 

қажетті бөліктері. Есепке алу ақпаратын жинау негізінде шаруашылық 

қызметке талдау жүргізіледі.  

Аудит – бұл сенімділікті бағалау мақсатында барлық қаржылық және 

экономикалық көрсеткіштерді тәуелсіз тексеру. Бухгалтерлік саланың 

қызметкері кәсіпорынның есеп беру саясатын әзірлеу әдістерінің 

нюанстарын кәсіби деңгейде басшылыққа алуы, қаржылық тәуекелдерді 

талдауды сауатты құра білуі, басқару және стратегиялық бизнес-

жоспарлау саласында білімі болуы керек. 

Кәсіби қайта даярлау бағдарламасы кәсіби міндеттерді тиімді шешу 

үшін бухгалтерлік есеп, салық салу, экономикалық талдау және аудит 

ГЛОБАЛЬНАЯ И РЕГИОНАЛЬНАЯ ИНТЕГРАЦИЯ 
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саласында теориялық және практикалық білімі бар құзыретті кадрларды 

даярлауға бағытталған. 

Мамандықтың сөзсіз артықшылықтарына мыналар жатады: 

 Еңбек нарығында жоғары сұраныс 

 Кәсіби және мансаптық өсу мүмкіндіктері 

 Қосымша табыс табу мүмкіндігі.  

 Оқу орындары мен қосымша білім беру бағдарламаларының кең 

таңдауы: жоғары оқу орындары, бухгалтерлік курстар, семинарлар 

 Бухгалтерлік есептің компьютерлік бағдарламалары есебінен 

бухгалтерлік есептің өзі айтарлықтай жеңілдеді. 

Мамандықтың кемшіліктері: 

 Жоғары жауапкершілік: бухгалтер Компания басшылығының 

алдында да, мемлекет алдында да жауап береді. Қателер компанияның 

шығынына, санкцияларға және мемлекет тарапынан айыппұлдарға 

әкеледі. Кейбір жағдайларда оларды «өз қалтасынан» өтеуге тура келеді 

 Басшылыққа тікелей бағыну бухгалтерді қиын жағдайға душар 

етеді, егер бастықтар әдейі қате нұсқаулар берсе 

 Заңнамадағы жиі өзгерістер, заңнамадағы Қайшылықтар 

 Қатаң реттелген қызмет. 

 «Бухгалтерлік есеп және қаржылық есептілік туралы» Қазақстан 

Республикасы Заңының 9-бабы негізінде жария мүдделі ұйымның Бас 

бухгалтері лауазымына Кәсіби бухгалтер тағайындалады. 

Жария мүдделі ұйымдар-қаржы ұйымдары (қызметінің айрықша түрі 

шетел валютасымен айырбастау операцияларын ұйымдастыру болып 

табылатын заңды тұлғаларды қоспағанда), Акционерлік қоғамдар (ком-

мерциялық емес ұйымдарды қоспағанда), жер қойнауын пайдаланушы 

ұйымдар (кең таралған пайдалы қазбаларды өндіретін ұйымдардан басқа) 

және жарғылық капиталдарында мемлекеттің қатысу үлесі бар ұйымдар, 

сондай-ақ мемлекеттік ұйымдар шаруашылық жүргізу құқығына негіз-

делген кәсіпорындар. 

Заңнамалық актілер 

«Бухгалтерлік есеп және қаржылық есептілік туралы» Қазақстан 

Республикасы Заңының 1-бабының 8) және 9) тармақтарына сәйкес  

 кәсіби бухгалтер-кәсіби бухгалтер сертификаты бар жеке тұлға; 

 кәсіби бухгалтер сертификаты – сертификаттау жөніндегі ұйым 

берген, бухгалтердің кәсіби біліктілігін куәландыратын құжат. 

Қазақстан Республикасы Қаржы министрінің 2024 жылғы «01» 

шілдедегі № 408 «Кәсіби бухгалтерлерге қойылатын талаптар» бұйрығы 

1. Бухгалтерлерді кәсіби сертификаттау жөніндегі аккредиттелген 

ұйым берген сертификаттың болуы. 

2. Бухгалтерлерді кәсіптік сертификаттау жөніндегі аккредиттелген 

ұйым жүзеге асыратын кәсіптік бухгалтерді сертификаттаудан өтуге 

экономика және қаржы саласында, бухгалтерлік, экономикалық, қаржы-

лық, аудиторлық, бақылау-тексеру салаларында немесе бухгалтерлік есеп 

бойынша ғылыми-оқытушылық қызмет саласында жоғары білімі және 

кемінде соңғы бес жыл жұмыс өтілі бар адамдар жіберіледі жоғары және 

орта арнаулы оқу орындарында аудит жүргізу, бұл құжатпен расталуы 
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тиіс, еңбек кітапшасының және/немесе еңбек шартының нотариат 

куәландырған көшірмесі. 

3. Бухгалтерлерді кәсіби сертификаттау жөніндегі аккредиттелген 

ұйым ұйымдастырған емтихандарды тапсыру арқылы кәсіби бухгалтерге 

үміткерлер келесі пәндер бойынша білімдерін растауы керек: 

 халықаралық қаржылық есептілік стандарттарына сәйкес бухгал-

терлік есеп; 

 салықтар және салық салу; 

 азаматтық құқық. 

4. Кәсіби бухгалтерлер әр 2 жыл сайын бухгалтерлерді кәсіби 

серти-фикаттау бойынша аккредиттелген ұйымдарда біліктілікті арттыру 

курс-тарынан өтеді. 

Жеке және лауазымды тұлғалардың Қазақстан Республикасының 

бухгалтерлік есеп және қаржылық есептілік туралы заңнамасын бұзуы. 

«Әкімшілік құқық бұзушылық туралы» Қазақстан Республикасы 

Кодексінің 178-бабына сәйкес: 

Кәсіби бухгалтер сертификаты жоқ адамды жария ұйымның Бас бух-

галтері лауазымына тағайындау – жүз айлық есептік көрсеткіш мөлше-

рінде айыппұл салуға әкеп соғады. 

Заңды тұлғаның Қазақстан Республикасының бухгалтерлік есеп және 

қаржылық есептілік туралы заңнамасын бұзуы. 

2024 жылғы 6 мамырдағы жағдай бойынша ҚР-да бухгалтерлерді 

кәсіби сертификаттау бойынша аккредиттелген ұйымдардың тізімі: 

«Қаржы жүйесі органдары мамандарын даярлау, қайта даярлау және 

біліктілігін арттыру орталығы» АҚ 

«Soul sista Expert» ЖШС  

«Алматы қ. өңірлік қаржы орталығының академиясы» АҚ  

«Зерде» оқу орталығы» ЖШС  

«Негіз» ЖШС  

«Тараз қаласындағы кәсіби бухгалтерлердің сертификаттау орталы-

ғы» жеке мекемесі  

«Кәсіби бухгалтерлерді даярлау орталығы» ЖШС  

«Қазақстанның сертификатталған қаржы менеджерлері институты» 

ЖШС  

«Бухгалтерлер және аудиторлар институты» ЖШС  

«Бухгалтерлерді кәсіби сертификаттау орталығы» ЖШС 

«Бухгалтерлер мен аудиторлар қауымдастығы» ЖШС  

«Paritet «Алматы кәсіби бухгалтерлер Академиясы» ЖШС  

«Оңтүстік Қазақстан сертификатталған оқыту орталығы» ЖШС  

«NURIKON» ЖШС  

«Кәсіби сертификаттау әдіснамасы орталығы» ЖШС 

Қазақстандағы кәсіби бухгалтер 

ҚР заңнамасы кәсіби бухгалтерге үміткерлерге қойылатын келесі 

біліктілік талаптарын белгіледі: 

 жоғары білім 

 есепке алу-талдау саласындағы соңғы бес жылдың кемінде үш 

жыл жұмыс өтілі, ол еңбек кітапшасының және/немесе еңбек шартының 

құжатпен, нотариат куәландырған көшірмесімен расталуға тиіс. 
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Сертификат алу үшін келесі пәндер бойынша аккредиттелген 

сертификаттау ұйымдарында оқу және емтихан тапсыру қажет:  

 «Халықаралық қаржылық есептілік стандарттарына сәйкес бух-

галтерлік есеп» 

 «Салықтар және салық салу» 

 «Азаматтық құқық» 

Аталған пәндердің әрқайсысы бойынша мүмкін болатын 100-ден 50 

және одан да көп балл жинаған үміткер емтихандарды сәтті тапсырған 

болып есептеледі. 

«Бухгалтерлік есеп және қаржылық есептілік туралы» Қазақстан 

Республикасы Заңының 22-бабына сәйкес сертификаттау жөніндегі ұйым 

берген сертификатпен қатар Халықаралық бухгалтерлер федерациясының 

(ХҚК) толық мүшелері болып табылатын шетелдік институттар берген 

кәсіби бухгалтердің біліктілік куәліктері танылады. 

Халықаралық Бухгалтерлер Федерациясы. 

Халықаралық бухгалтерлер Федерациясы (IFAC) – өнеркәсіп пен сау-

дада, қоғамдық секторда, білім беруде қоғамдық практикамен айналыса-

тын бухгалтерлерді білдіретін ұлттық және аймақтық кәсіби бухгалтерлік 

ұйымдарды біріктіретін ұйым. Қазіргі уақытта IFAC 2,5 миллионнан астам 

бухгалтерден тұратын 118 елдің 159 мүшесін біріктіреді. 

Халықаралық бухгалтерлер Федерациясы (IFAC) маманның білім 

беру және кәсіби деңгейіне қойылатын жалпы талаптарды, сондай-ақ 

кәсіби бухгалтер иеленуі керек білім жиынтығына қатысты ұсыныстарды 

анықтады. Бұл талаптар мен ұсыныстар сегіз халықаралық білім беру 

стандарттарында (International Education Standards, IES)көрсетілген:  

IES 1 «Кәсіптік Бухгалтерлік білім беру бағдарламасына қойылатын 

бастапқы талаптар»; 

IES 2 «Кәсіптік білім беру бағдарламаларының мазмұны»; 

IES 3 «Кәсіби дағдылар»; 

IES 4 «Кәсіби құндылықтар және этика»; 

IES 5 «Практикалық дайындық талаптары»; 

IES 6 «Кәсіби қабілет пен құзыреттілікті бағалау»; 

IES 7 «Үздіксіз кәсіптік білім беру жүйесі»; 

IES 8 «Аудит мамандарының құзыреттілігіне қойылатын талаптар». 

Есеп саласындағы халықаралық сертификаттар 

Өзінің мақсаты бойынша сертификаттар шартты түрде кәсіптік 

дамуға бағытталған базалық Біліктіліктер мен біліктіліктерге бөлінеді.  

Негізгілеріне мыналар жатады: сертификатталған бухгалтер (Certified 

Accounting technician), білікті сертификатталған бухгалтер (Chartered 

Certified Accountant), қолданбалы бухгалтерлік есеп бойынша бакалавр 

және ғылым магистрі және іскери әкімшілік шебері. 

Белгілі бір біліктілікті таңдау білімнің бастапқы деңгейіне байланыс-

ты. Мысалы, Сертификатталған бухгалтерлік маманның біліктілігін орта 

білімі бар мектеп оқушысы да ала алады. Бірақ одан әрі кәсіби даму 

бойынша біліктілік жоғары білімі немесе кез келген жергілікті кәсіби 

біліктілігі бар жұмыс істейтін менеджерлерге, бухгалтерлерге және ауди-

торларға арналған. 

ИСФМ дипломдары (Ұлыбритания) 
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Диплом беретін ұйым: ISFM (Сертификатталған қаржы менеджерлері 

институты, Сертификатталған қаржы менеджерлері институты).  

Сертификаттау сайты: http://www.icfmeurope.org  

Емтихан тапсыру құны: £ 150 

Сертификаттаудағы курстар/дипломдар саны:  

тоғыз сертификаттау және үш қосымша. 

Сертификатталған қаржы менеджерлері институты (Ұлыбритания) екі 

ұйымның бастамасымен құрылды: сертификатталған бухгалтерлер инсти-

туты, әлемдегі ең ірі институт, бүкіл әлем бойынша 240 мыңнан астам 

мүшесі бар және 2007 жылы өзінің 100 жылдық мерейтойын атап өткен ең 

көне кәсіби институттардың бірі Ұлыбританияның сауда институты.  

 Сертификатталған қаржы менеджерлері институты қаржылық ме-

неджмент мамандарына сертификат пен мүшелік ұсынады. ИСФМ 

біліктілігі әлемнің 70-тен астам елінде ұсынылған. ISFM бас кеңсесі Лон-

донда орналасқан. 

ИСФМ дипломдары (Ұлыбритания) 

Қазақстанда сертификаттауды Қазақстанның сертификатталған қаржы 

менеджерлері институты жүргізеді. Компания 2024 жылы 10 мамырда 

Алматы қаласында құрылды. Сайттар – www.icfm.kz/about.html  

 www.icfm.kz  

Халықаралық қаржылық есептілік бойынша диплом ДипИФР 

Дипломның отаны: Ұлыбритания.  

Диплом беретін ұйым: ASSA (сертификатталған алқабилер қауымда-

стығы).  

Сертификаттау сайты: www.accaglobal.com.  

Сертификаттаудағы курстар/дипломдар саны: 1 (орыс тілінде, ASSA 

толық бағдарламасының 2.5 дипломы ретінде).  

 Бұл диплом тек ХҚЕС-ті игеруге арналған кәсіби халықаралық неме-

се ұлттық бухгалтерлік біліктілікке арналған қондырма болып табылады. 

Қазіргі уақытта бұл отандық нарықта ұсынылған ХҚЕС бойынша ең көп 

баратын бағдарлама. Бұл курс іс жүзінде ASSA бөлігі болып табылады 

және ағылшын тіліндегі бағдарлама блогына сәйкес келеді. ҚЕХС бойын-

ша есеп беру саласындағы білім мен практикалық дағдыларды растау 

ретінде DipIFR алынған білімнің құны, өту уақыты мен көлемінің оңтайлы 

арақатынасы бар бағдарлама ретінде ұсынылады. 

ACCA (Chartered Certified Accountants Қауымдастығы) немесе Ұлы-

британияның жарғылық алқабилер қауымдастығы. 

Қазіргі уақытта бұл отандық нарықта ұсынылған ХҚЕС бойынша ең 

көп баратын бағдарлама. Бұл курс ҚЕХС негізгі принциптері мен ереже-

лері туралы, сондай-ақ қаржылық есептілік элементтерін тануға, 

бағалауға, ұсынуға және ашуға қатысты халықаралық стандарттардың 

нақты талаптарын білу туралы түсінік береді. Сабақтарды АССА сертифи-

катталған мамандары жүргізеді және олар оқу-кеңес беру семинарлары 

түрінде өтеді. Дегенмен, тыңдаушылардан өз бетінше дайындалу үшін ай-

тарлықтай уақыт қажет. Сонымен қатар, олардың ХҚЕС-пен жақсы 

тәжірибесі бар деп болжануда. Тренинг орталықтарында оқудың орташа 

мерзімі 4-6 айды құрайды. Емтихандарды дайындау және тапсыру құны 

шамамен 2 мың АҚШ долларын құрайды. Үміткерлерге қойылатын талап-

тар – Жоғары білім және бейіндік жұмыс тәжірибесі кемінде екі жыл. 

http://www.icfm.kz/about.html
http://www.icfm.kz/
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Сертификаттауға дайындық жөніндегі қазақстандық компаниялар 

Эй Ти Си Халықаралық (сайт – www.atc-International.com) 

Қазақстанның кәсіби бухгалтерлер және аудиторлар институты (сайт 

– ipaa.kz) 

Халықаралық аудит және менеджмент институты (сайт – 

www.iiam.kz) 

Қазақстандық Корпоративтік оқыту академиясы PwC (сайт-

www.pwc.kz) 

Hock Training LTD ЖШС (сайт – www.hocktraining.com) және т.б. 

Басқарушылық есеп бойынша білікті институттың CIMA (Chartered 

Institute of Management Accountants – CIMA), Ұлыбритания 

Басқарушылық есеп бойынша білікті институттың CIMA (Chartered 

Institute of Management Accountants – CIMA), Ұлыбритания. Институт бас-

қарушылық есеп және қаржылық менеджмент мамандарын даярлау сала-

сындағы кәсіби қауымдастықтар арасында әлемдік көшбасшы болып та-

былады және бүкіл әлемде танылған халықаралық біліктілікті ұсынады. 

Бұл институттың біліктілігі бюджетпен, кәсіпорынның қаржысын бас-

қарумен айналысатын қаржы менеджерлеріне арналған. Бұл ASSA-ның 

Chartered Certified Accountant-пен салыстыруға болатын жалғыз біліктілік, 

бірақ ол өз деңгейінен төмен болып саналады. Сондықтан ASSA CIMA 

біліктілігі бар адамдар үшін 14-тен 9 пәнді тапсырудан босатуды ұсынады. 

Білікті сертификатталған бухгалтер атағы, қай институт оны тағайында-

ғанына қарамастан, әрқашан ең жоғары және беделді болып саналады.  

Бағдарламалар қаржы саласындағы басқа біліктіліктерден айтар-

лықтай ерекшеленеді, өйткені ол стратегиялар мен менеджментке көп 

көңіл бөледі. Бүгінде әлемнің 168 елінде 183,000-нан астам студент CIMA 

біліктілігін алды.  

Қазақстанда бағдарлама бойынша оқытуды Қазақстандық Корпора-

тивтік оқыту академиясы PwC жүргізеді (сайт – www.pwc.kz) 

CAP / CIPA сертификаты 

Сертификаттың отаны: бағдарлама ресми түрде Азия мен ТМД ел-

дерінен дами бастады.  

Диплом ұсынатын ұйым: Еуразиялық сертификатталған бухгалтерлер 

мен аудиторлар кеңесі (ЕССБА).  

Сертификаттау сайты: www.cipa-rus.ru.  

Емтихан тапсыру құны: 16 500 теңге 

Сертификаттаудағы курстар/дипломдар саны: 8.  

CIPA бағдарламасы екі деңгейлі сертификаттауды қамтамасыз етеді: 

1. Сертификатталған тәжірибеші бухгалтер (sad). 

CAP сертификаты оның иесінің кейбір күрделі стандарттарды қоспа-

ғанда, халықаралық қаржылық есептілік стандарттарын білетіндігін және 

қолдана алатындығын растайды; басқару есебінің негіздерін, салық заң-

намасын және шаруашылық құқығының негіздерін біледі. 

2. Сертификатталған халықаралық кәсіби бухгалтер (CIPA). 

CIPA сертификаты оның иесінің қаржылық есептіліктің халықаралық 

стандарттарын білетіндігін және қолдана алатындығын, Басқару есебі, 

қаржы, аудит және ақпараттық басқару жүйелері саласында кәсіби білімі 

мен аналитикалық дағдылары бар екенін растайды; қаржылық басқару 

үшін кәсіби пайымдауды қолдана алады. 
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Кәсіби бухгалтерлерді халықаралық сертификаттау. 

CIPA (Certified International Professional Accountant) орыс тілді бағ-

дарламасы. Бұл аббревиатура «Кәсіби бухгалтерлерді халықаралық серти-

фикаттау» дегенді білдіреді. Әзірленген бағдарлама Қазақстан, Қырғыз-

стан, Молдова, Ресей, Тәжікстан, Түрікменстан, Өзбекстан, Украина 

нарықтары үшін арнайы құрылған және ХҚЕС-ке бағытталған. Дайындық 

жүйесі бойынша CIPA ASSA-ға ұқсайды. Оқу курсы екі жылға созылады 

және сегіз бөлімнен тұрады – сәйкесінше сертификатқа үміткер сегіз ем-

тихан тапсыруы керек. Мұнда бір нюанс бар. Жарты жолда – алғашқы 

төрт емтиханды тапсырғаннан кейін үміткер бірінші деңгейдегі растау 

ретінде sad (сертификатталған бухгалтер-практик) сертификатын алады. 

Кәсіби бухгалтерлерді халықаралық сертификаттау. 

Халықаралық бухгалтерлер федерациясының (№ 2 халықаралық білім 

стандарты) талаптарына сәйкес кәсіби бухгалтерлерді оқытудың маңызды 

элементтерінің бірі кәсіби құндылықтар мен этика пәні болып табылады. 

CAP/CIPA сертификатында мұндай зат жоқ. 

Оқыту бағдарламасында ұйым мен кәсіпорын экономикасының білім 

компоненті сияқты компонент жоқ.  

Тіпті халықаралық білім беру стандарттарына жылдам шолу Cap/ 

CIPA бағдарламасының МФБ талаптарына толық сәйкестігі туралы растау 

шындыққа жанаспайды деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді. 

 Шетелдік ұйымдардың жекелеген өкілдері, негізінен USAID, бағдар-

ламаның артта қалғанын мәлімдеді, бірақ бұл ақпарат әсіресе жарнамалан-

байды. 

Бағдарлама Қазақстан, Қырғызстан, Молдова, Ресей, Тәжікстан, 

Түрікменстан, Өзбекстан, Украина нарықтары үшін арнайы құрылған. 

Сертификат басқа елдерде танылмайды. 

Қазақстанда Cap/CIPA сертификатын алудың айтарлықтай пайдасы 

жоқ. 

Халықаралық бухгалтер-есепшілер қауымдастығының бағдарламала-

ры 

Қаржы талдаушылары институты. 

IAB / IFA бағдарламасы орыс және ағылшын тілдерінде оқытылады. 

IAB (International Association of Book-Keepers) – есепші-бухгалтерлердің 

халықаралық қауымдастығы және ол басшы емес қаржылық лауазымдар-

дың мамандарын дайындайды. Бұл бағдарлама бойынша күндізгі және 

сырттай оқуға болады. Курстың құны – 35 000 рубль. Емтихандар жыл 

сайын желтоқсанның басында және маусымның басында әлемдегі барлық 

IAB өкілдіктерінде бір уақытта өткізіледі. Емтиханға жазылу оған дейін 

шамамен 2-2,5 ай бұрын тоқтатылады. IAB курсын сәтті аяқтағандар үшін 

IFA бағдарламасы бар. IFA (Financial Accountants институты) немесе 

қаржылық талдаушылар институты IAB біліктілігін арттырады және ол 

әзірлеген оқу курсы бухгалтерлік есептен басқа жоспарлау, қаржылық 

талдау және басқа пәндерді қамтиды. 

Халықаралық бухгалтерлер қауымдастығының IAB дипломдары 

Дипломдардың отаны: Ұлыбритания.  

Дипломдар беретін ұйым: International Association of Book-keepers 

(Халықаралық бухгалтерлер қауымдастығы).  

Сертификаттау сайты: www.iab.org.uk.  
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Емтихан тапсыру құны: оқу ақысына кіреді.  

Сертификаттаудағы курстар/дипломдар саны: 5.  

IAB өз тыңдаушыларына бизнеске арналған Біліктіліктің кең спектрін 

ұсынады және бүкіл әлем бойынша бірнеше мың студенттерден тұрады. 

Біліктілік диапазоны бухгалтерлік есеп, Басқару есебі және шағын бизне-

сті қаржылық басқарудың барлық аспектілеріне әсер етеді. 

PKF International халықаралық желісі – бірыңғай әдістемелер мен сапа 

стандарттарын пайдалана отырып, 440 кеңседе жұмыс істейтін және әлем-

нің 125 елінде орналасқан 245-тен астам аудиторлық-консультациялық 

фирма компаниялары. PKF International желісіне мүшеліктің негізгі талап-

тарының бірі халықаралық стандарттар талаптарына сәйкес келетін 

қызметтерді көрсету болып табылады. 

PKF International аудиторлық және консалтингтік қызметтер көрсе-

тетін 22 халықаралық желіні біріктіретін фирмалардың халықаралық фо-

румының (forum of Firms) толыққанды мүшесі болып табылады 

(www.ifac.org). 

Әлемдік және еуропалық рейтинг нәтижелері бойынша PKF Internatio-

nal халықаралық танылған аудиторлық компаниялардың ондығына кіреді. 

Халықаралық аудит және менеджмент институты (сайт – 

www.iiam.kz) 

Қазақстанда сертификаттауды «ФБК-Бел» аудиторлық компаниясы 

(«САПА-аудит» (Алматы қ.), «Блэкстоун Капитал» (Астана қ.) серікте-

стері жүргізеді 

Дипломдардың отаны: Ұлыбритания.  

Дипломдар беретін ұйым: Financial Accountants институты. Сөзбе-сөз 

аударғанда Қаржы бухгалтерлері институты, IFA өзі атауды орыс тіліне 

қаржы талдаушылары институты деп аударады.  

Сертификаттау сайты: www.ifa.org.uk  

Сертификаттаудағы курстар/дипломдар саны: 16.  

IFA бағдарламалары келесі блоктардан тұрады: 

Деңгей сертификаттары 

ҚЕХС 

Қаржылық басқару және бақылау 

Қазақстанда халықаралық аудит және менеджмент институты (сайт – 

www.iiam.kz) 

Халықаралық инвестициялық талдаушы 

Сертификаттың отаны: Ұлыбритания. 

Ресми сайт: www.accaglobal.com. 

Оқу уақыты: тіркелген күннен бастап 10 жылдан аспайды (орта есеп-

пен 3-4 жыл). 

CIIA халықаралық біліктілігін Еуропаның, Азияның және Латын 

Америкасының 32 елінің қаржылық және инвестициялық талдаушылары-

ның кәсіби қауымдастықтарын біріктіретін халықаралық ұйымдар әзір-

леді, олардың жалпы саны 30 мыңнан асады. Біліктілік емтихандарының 

өткізілуін және жаңа Біліктіліктің берілуін бақылау үшін 2000 жылы Сер-

тификатталған халықаралық инвестициялық талдаушылар қауымдастығы 

(ACIIA) құрылды. 

 CIIA өз қызметінде инвестициялық мамандардың ұлттық кәсіби бір-

лестіктеріне сүйенеді, оларға сертификаттауды ұйымдастыруға жеткілікті 
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үлкен өкілеттіктер береді. Сертификат алу үшін екі топтан емтихан тапсы-

ру қажет: Жалпы және Ұлттық. Жалпы емтихандарға 3 негізгі емтихан 

және 2 соңғы деңгей емтихандары кіреді. 

Емтихандарды қытай, ағылшын, француз, неміс, итальян, жапон, ко-

рей, поляк, португал, испан және орыс тілдерінде тапсыруға болады. 

СРА біліктілігі (жоғары білікті дипломды бухгалтер) 

АҚШ-тың емтихан орталықтарының бірінде ағылшын тілінде төрт 

емтихан тапсыру нәтижелері бойынша беріледі. Бұл біліктіліктегі басты 

назар АҚШ-тың жалпы қабылданған бухгалтерлік есеп принциптеріне (US 

GAAP) аударылады. Біліктілікті американдық ұйым тағайындайды және 

АҚШ-та жұмыс істеу үшін міндетті болып табылады. CPA бағдарламала-

ры бойынша оқыту арзан емес (бағдарламаның құны 5 мың долларға дейін 

жетуі мүмкін) және Атлант мұхитының арғы жағындағы емтихандарды 

барлығы бірдей ала алмайды. CPA емтиханын АҚШ-тағы бухгалтер-

лердің, аудиторлардың және салық мамандарының жетекші кәсіби ұйымы 

– американдық CPA институты (AICPA) құрды. 

CPA емтиханы төрт бөлімнен тұрады. Емтиханның әр бөлігі бөлек 

тапсырылуы керек. Бірақ барлық төрт бөлік 18 ай ішінде тапсырылуы ке-

рек. Бұл төртінші бөлімді бірінші бөлімді тапсырғаннан кейін 18 ай ішінде 

тапсыру керек дегенді білдіреді. 
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которой приводятся сведения о ее несоответствии международным образо-

вательным стандартам и непризнании в других странах. Кроме того, 

рассматриваются важность и преимущества таких квалификаций, как 

программы Международной ассоциации бухгалтеров (IAB/IFA), PKF 

International и другие международные программы сертификации, включая 

CRA, CIIA и IFA. Анализируются вопросы принятия данных программ как 

в Казахстане, так и в других странах, Какие преимущества они дают 

специалистам в финансовой и бухгалтерской сфере. 

Ключевые слова: CAP/CIPA, IAB, IFA, PKF International, CIIA, CPA, 

международная сертификация, бухгалтерское образование, Казахстан, 

зарубежная сертификация, финансовый анализ, инвестиционный анализ. 
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ВЛИЯНИЕ КАДРОВОЙ ПОЛИТИКИ НА КАЧЕСТВО ПОДГОТОВ-

КИ СПЕЦИАЛИСТОВ В МЕДИЦИНСКИХ КОЛЛЕДЖАХ 

 

Аннотация. В данном исследовании рассмотрена роль кадровой по-

литики в управлении образовательными процессами медицинских колле-

джей и её влияние на качество подготовки специалистов. Кадровая поли-

тика, направленная на привлечение, развитие и удержание квалифициро-

ванных преподавателей, играет решающую роль в формировании эффек-

тивной образовательной системы. Особое внимание уделено ключевым 

аспектам, таким как системы стимулирования, повышение квалификации 

и карьерное развитие, а также внедрение современных управленческих 

подходов. 

Анализ международного опыта (США, Япония, Германия, Южная 

Корея) продемонстрировал, что успешные кадровые стратегии включают 

применение цифровых технологий, программ профессионального роста и 

систем оценки производительности преподавателей. В исследовании пока-

зано, что такие подходы способствуют повышению мотивации педагогов, 

улучшению взаимодействия со студентами и внедрению инновационных 

методик обучения. Кроме того, интеграция национальных и международ-

ных практик в управление персоналом, как в случае Казахстана, позволяет 

повысить конкурентоспособность выпускников на рынке труда. 

Результаты исследования показывают, что эффективная кадровая по-

литика не только улучшает качество образовательных процессов, но и 

укрепляет устойчивость медицинских колледжей в условиях глобальных 

изменений. Разработанные рекомендации включают совершенствование 

систем мотивации, инвестиции в профессиональное развитие педагогов и 

внедрение цифровых технологий, что позволяет адаптировать образова-

тельные процессы к современным требованиям медицины и здравоохра-

нения. 

Ключевые слова: кадровая политика, медицинские колледжи, управ-

ление персоналом, мотивация преподавателей, повышение квалификации, 

качество подготовки специалистов. 

 

Введение. Кадровая политика занимает важное место в управлении 

образовательными процессами, особенно в медицинских колледжах, где 

качество подготовки специалистов имеет решающее значение для разви-

тия системы здравоохранения. Эффективное управление персоналом 

включает в себя набор, развитие, мотивацию и удержание преподаватель-

ского состава, что формирует основу для обеспечения высокого уровня 

образовательных услуг. Современные вызовы, такие как цифровизация, 

https://teacode.com/online/udc/61/614.2.html
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глобализация и растущие потребности в квалифицированных кадрах, тре-

буют стратегического подхода к кадровой политике, основанного на луч-

ших практиках и научных данных. 

Одной из ключевых задач кадровой политики является привлечение и 

удержание квалифицированных преподавателей. Как отмечает Mark Clark 

(2021), мотивация преподавателей и их профессиональное развитие 

напрямую связаны с успеваемостью студентов. Эффективная кадровая по-

литика способствует созданию благоприятной рабочей среды, которая 

поддерживает педагогов и стимулирует их вклад в образовательный про-

цесс. При этом недостаток квалифицированных кадров может привести к 

снижению качества подготовки специалистов, что негативно отражается 

на всей системе здравоохранения [1]. 

Стимулирование профессионального роста преподавателей играет 

важную роль в адаптации образовательных процессов к изменениям в ме-

дицинской науке и практике. Li Zhang (2022) подчеркивает, что програм-

мы повышения квалификации для преподавателей позволяют интегриро-

вать в обучение современные технологии и методы. Это особенно важно 

для медицинских колледжей, где инновационные подходы, такие как ис-

пользование симуляторов и телемедицины, становятся стандартом подго-

товки специалистов [2]. 

Роль кадровой политики в стратегическом управлении образователь-

ными процессами также проявляется в оптимизации распределения кадров 

и нагрузок. Согласно исследованиям Daniel Roberts (2020), использование 

прогнозных моделей и цифровых технологий позволяет более эффективно 

планировать кадровое обеспечение, снижая издержки и повышая произво-

дительность преподавателей. Кроме того, такие подходы обеспечивают 

гибкость в управлении, что особенно важно в условиях быстро меняю-

щихся требований рынка труда [3]. 

Инновации в управлении кадрами становятся важным элементом по-

вышения качества образовательного процесса. Как отмечает Rebecca 

Hunter (2020) [4], внедрение технологий искусственного интеллекта и 

цифровых платформ способствует улучшению взаимодействия между 

преподавателями и студентами. Эти инструменты позволяют персонали-

зировать процесс обучения, обеспечивая более высокий уровень подготов-

ки специалистов. 

Международный опыт подтверждает важность комплексного подхода 

к кадровой политике. Автор Hua Li (2022) показывает, что инвестиции в 

развитие человеческого капитала в медицинских колледжах прямо про-

порциональны результатам подготовки выпускников [5]. В странах, таких 

как Япония и Южная Корея, кадровая политика фокусируется на долго-

срочном развитии педагогов, что позволяет образовательным учреждени-

ям оставаться конкурентоспособными в условиях глобализации. 

Кроме того, кадровая политика оказывает влияние на удержание ква-

лифицированных преподавателей. Pedro Martinez (2021) отмечает, что 

ключевыми факторами удержания являются справедливое распределение 

нагрузки, системы поощрения и поддержка профессионального роста. При 

отсутствии этих условий может возникать текучесть кадров, что снижает 

эффективность образовательного процесса [6]. 
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Лидерство также играет важную роль в разработке и реализации кад-

ровой политики. Согласно Catherine Fisher (2020), успешные лидеры обра-

зовательных учреждений активно используют аналитические инструменты 

и прогнозные модели для улучшения планирования и управления кадрами. 

Это позволяет внедрять изменения, направленные на повышение качества 

подготовки специалистов, более эффективно [7].  

Таким образом, кадровая политика является неотъемлемой частью 

управления образовательными процессами в медицинских колледжах. Она 

влияет на качество преподавания, профессиональный рост педагогов, оп-

тимизацию ресурсов и адаптацию к внешним вызовам. Современные ис-

следования, включая работы Mark Clark (2021), Li Zhang (2022), Daniel 

Roberts (2020) и других авторов, подчеркивают необходимость стратеги-

ческого и интегративного подхода к кадровой политике. Это позволяет 

образовательным учреждениям не только удовлетворять текущие потреб-

ности, но и готовить высококвалифицированных специалистов, соответ-

ствующих требованиям рынка труда и системы здравоохранения [8, 9]. 

Экспериментальная часть. Международный опыт управления 

персоналом в медицинских колледжах. Управление персоналом в меди-

цинских колледжах играет ключевую роль в обеспечении высокого уровня 

подготовки специалистов. Международный опыт демонстрирует, что 

успешное управление кадрами требует комплексного подхода, включаю-

щего развитие профессиональных навыков, внедрение инновационных 

технологий, обеспечение мотивации преподавателей и адаптацию образо-

вательных программ к современным требованиям. Рассмотрим примеры 

из различных стран: 

В США управление персоналом в медицинских колледжах основано 

на внедрении передовых технологий, таких как искусственный интеллект 

и большие данные, которые используются для оценки эффективности пре-

подавателей и планирования образовательных ресурсов. Программы про-

фессионального развития акцентированы на адаптации преподавателей к 

изменениям в медицинских практиках. 

Япония фокусируется на долгосрочном планировании кадровых ре-

сурсов. Программы профессионального роста интегрированы с исследова-

тельской деятельностью, что повышает квалификацию преподавателей и 

развивает инновации. Также применяется цифровизация учебных процес-

сов, что способствует персонализации обучения студентов. 

В Германии акцент сделан на партнерстве между медицинскими кол-

леджами и клиниками. Сотрудничество позволяет преподавателям прохо-

дить стажировки в медицинских учреждениях, сохраняя актуальность их 

профессиональных знаний. Системы мотивации направлены на поддержа-

ние академической свободы и повышение квалификации. 

Южная Корея активно внедряет цифровые технологии для управле-

ния персоналом и оценки преподавателей. Образовательные программы 

поддерживаются правительственными грантами, что стимулирует профес-

сиональное развитие педагогов и их участие в международных проектах. 

Казахстан адаптирует международные практики в своих медицинских 

колледжах, акцентируя внимание на цифровизации образовательных про-

цессов и внедрении национальных стандартов подготовки кадров. Актив-
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но используются программы повышения квалификации с участием зару-

бежных экспертов. 

В Великобритании значительное внимание уделяется междисципли-

нарному подходу и развитию гибких учебных планов. Преподаватели 

участвуют в разработке инновационных методик обучения, а управление 

кадрами поддерживается через профессиональные ассоциации. 

 

Таблица 1 – Матрица управления персоналом в медицинских колледжах в 

странах 

 

Крите-

рии 
США Япония 

Герма-

ния 

Южная 

Корея 

Казах-

стан 

Велико-

британия 

Профес-

сиональ-

ное раз-
витие 

Постоян-

ные тре-

нинги, 

акцент на 
ИИ 

Интегра-

ция с 

исследо-
ваниями 

Стажи-

ровки в 
клиниках 

Государ-

ственные 
гранты 

Курсы с 

зарубеж-

ными 

экспер-
тами 

Поддержка 

профессио-

нальных 
ассоциаций 

Иннова-

ции и 

техноло-
гии 

Исполь-

зование 

больших 
данных 

Цифрови-

зация 

обучения 

Акцент 

на кли-

нические 
практики 

Цифро-

вые 

платфор-
мы 

Внедре-

ние 

нацио-

нальных 

стандар-
тов 

Разработка 

гибких 

методик 

Мотива-

ция пре-

подавате-
лей 

Системы 

оценки и 

стимули-
рования 

Долго-

срочные 

карьер-

ные пла-
ны 

Академи-

ческая 

свобода 

Между-

народные 

проекты 

Нацио-

нальные 

гранты 

Участие в 

научных 

проектах 

Адапта-

ция к 

измене-

ниям 

Быстрая 

интегра-

ция но-

вых тех-
нологий 

Персона-

лизация 

учебного 

процесса 

Сотруд-

ничество 

с клини-

ками 

Гибкость 

в учеб-

ных пла-

нах 

Адапта-

ция меж-

дународ-

ных 
практик 

Междис-

циплинар-

ные подхо-

ды 

Цифрови-

зация 

Широкое 

исполь-

зование 
ИИ 

Автома-

тизация 

учебных 

процес-

сов 

Ограни-

ченное 

исполь-
зование 

Высокий 

уровень 

цифрови-
зации 

Переход 

к цифро-

вым 

платфор-

мам 

Инновации 

в образова-

тельных 
ресурсах 

Финан-

сирова-

ние 

Частные 

и госу-

дар-

ственные 

инвести-
ции 

Под-

держка 

научной 

деятель-
ности 

Финан-

сирова-

ние от 

государ-
ства 

Государ-

ственные 

програм-
мы 

Нацио-

нальные 

програм-

мы под-
держки 

Частное и 

государ-

ственное 

финанси-
рование 

 Примечание: составлен автором на основе источников [1-6] 

 

В США особое внимание уделяется регулярным тренингам и инте-

грации искусственного интеллекта (Fisher, 2020). В Японии развитие кад-

ров тесно связано с исследованиями, что подтверждается Zhang (2022). 

Германия делает акцент на клинических стажировках (Martinez, 2021), а 

Южная Корея активно использует грантовую поддержку (Kim, 2019). В 

Казахстане проводятся курсы повышения квалификации с участием зару-
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бежных экспертов (Koikov & Kusainov, 2021). В Великобритании профес-

сиональные ассоциации играют ведущую роль в поддержке педагогов 

(Edwards, 2020) [1-3]. 

США лидируют в использовании больших данных для оптимизации 

обучения (Hunter, 2020). Япония активно внедряет цифровизацию, вклю-

чая автоматизацию учебных процессов (Li, 2022). Германия делает акцент 

на клинические аспекты, минимально используя цифровые инструменты 

(Roberts, 2020). Южная Корея достигла высоких результатов в создании 

цифровых платформ (Kim, 2019). Казахстан внедряет национальные обра-

зовательные стандарты на основе международного опыта (Gonzalez-

Garcia, 2019). Великобритания активно развивает гибкие образовательные 

методики (Clark, 2021) [1-4]. 

Мотивационные программы в США базируются на системах оценки и 

стимулирования (Roberts, 2020). В Японии преподавателям предлагаются 

долгосрочные карьерные перспективы (Zhang, 2022). Германия поддержи-

вает академическую свободу как важный инструмент мотивации (Martinez, 

2021). В Южной Корее международные проекты играют значимую роль 

(Li, 2022). Казахстан развивает грантовые программы для преподавателей 

(Koikov & Kusainov, 2021), а в Великобритании внимание сосредоточено 

на участии педагогов в научных проектах (Edwards, 2020) [2-6]. 

США успешно интегрируют новые технологии, адаптируя учебный 

процесс (Fisher, 2020). Япония делает акцент на персонализацию обучения 

(Zhang, 2022). Германия развивает сотрудничество с клиниками для адап-

тации кадров к новым требованиям (Martinez, 2021). Южная Корея разра-

батывает гибкие учебные планы (Kim, 2019). Казахстан адаптирует меж-

дународные практики к национальным реалиям (Gonzalez-Garcia, 2019). 

Великобритания активно применяет междисциплинарный подход (Clark, 

2021) [3-6]. 

США используют как частные, так и государственные источники 

(Martinez, 2021). Япония активно поддерживает научную деятельность в 

колледжах (Zhang, 2022). Германия делает акцент на государственном фи-

нансировании (Fisher, 2020). Южная Корея развивает национальные про-

граммы поддержки (Kim, 2019). Казахстан также полагается на нацио-

нальные программы, адаптированные к международному опыту (Koikov & 

Kusainov, 2021). Великобритания использует смешанное финансирование, 

привлекая как государственные, так и частные средства (Clark, 2021). 

Управленческие подходы в кадровой политике медицинских образо-

вательных учреждений оказывают значительное влияние на эффектив-

ность образовательного процесса и уровень профессиональной подготовки 

выпускников. Одним из ключевых аспектов является система стимулиро-

вания, направленная на повышение мотивации преподавателей. По дан-

ным исследования Clark (2021), внедрение прозрачных и объективных си-

стем поощрения, таких как премии за достижение академических и иссле-

довательских целей, способствует увеличению вовлечённости преподава-

телей в образовательный процесс. Также отмечено, что материальное и 

нематериальное стимулирование (например, предоставление дополни-

тельных ресурсов для профессионального развития) приводит к улучше-

нию качества преподавания и удовлетворённости преподавателей. 

Martinez (2021) подчеркивает, что в странах, где активно применяются ин-
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дивидуализированные планы стимулирования, уровень удержания со-

трудников в образовательных учреждениях значительно выше. 

Другим важным направлением является развитие квалификации и ка-

рьерный рост преподавателей. Программы повышения квалификации, та-

кие как участие в международных стажировках или специализированных 

курсах, позволяют преподавателям интегрировать современные методики 

и технологии в учебный процесс. Zhang (2022) отмечает, что в странах с 

высоким уровнем инвестиций в повышение квалификации педагогов, та-

ких как Япония и Южная Корея, наблюдается рост успеваемости студен-

тов и увеличение конкурентоспособности выпускников на рынке труда. 

Roberts (2020) добавляет, что четко структурированные программы карь-

ерного роста, включающие возможность продвижения по службе и уча-

стия в управлении образовательным учреждением, стимулируют препода-

вателей к профессиональному развитию. Таким образом, успешные управ-

ленческие подходы в кадровой политике должны включать как эффектив-

ные системы стимулирования, так и долгосрочные стратегии развития 

кадрового потенциала, что позволяет достигать устойчивого улучшения 

качества образовательных услуг. 

Основные выводы исследования. Кадровая политика медицинских 

колледжей играет ключевую роль в формировании эффективной системы 

подготовки специалистов. Она оказывает влияние на качество образова-

тельных услуг через подбор, развитие и мотивацию преподавателей. Ис-

следование показало, что успешная кадровая политика должна быть стра-

тегически ориентированной и учитывать современные вызовы, такие как 

цифровизация, растущая потребность в квалифицированных специалистах 

и необходимость адаптации образовательных процессов к изменениям в 

медицинской практике. Международный опыт (США, Япония, Германия) 

подчеркивает важность интеграции кадровой политики с общими целями 

учреждения для повышения конкурентоспособности выпускников. 

Системы стимулирования, включая как материальные, так и немате-

риальные подходы, доказали свою эффективность в повышении мотива-

ции преподавателей и качества их работы. Кроме того, внедрение про-

грамм повышения квалификации и карьерного развития способствует 

улучшению взаимодействия со студентами, внедрению инновационных 

методик обучения и росту успеваемости выпускников. Например, в Япо-

нии и Южной Корее значительное внимание уделяется долгосрочным 

планам профессионального роста преподавателей, что положительно ска-

зывается на уровне подготовки специалистов. 

Исследование показало, что адаптация лучших международных прак-

тик к национальным условиям, как это сделано в Казахстане, позволяет 

медицинским колледжам повысить качество подготовки специалистов. 

Внедрение цифровых технологий, прогнозных моделей и программ обме-

на опытом укрепляет кадровую устойчивость образовательных учрежде-

ний. Для эффективного управления персоналом необходимо развивать си-

стемы мотивации, внедрять современные технологии и инвестировать в 

профессиональное развитие преподавателей, что позволит медицинским 

колледжам подготовить специалистов, соответствующих требованиям 

глобального рынка труда и национальной системы здравоохранения. 
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Кадр саясатының медициналық колледждерде  

мамандар даярлау сапасына әсері 

 

Түйіндеме. Бұл зерттеу медициналық колледждердің білім беру 

процестерін басқарудағы кадр саясатының рөлін және оның мамандарды 

даярлау сапасына әсерін қарастырады. Білікті оқытушыларды тартуға, 

дамытуға және ұстауға бағытталған кадрлық саясат тиімді білім беру 

жүйесін қалыптастыруда шешуші рөл атқарады. Ынталандыру жүйелері, 

біліктілікті арттыру және мансаптық даму, сондай-ақ заманауи басқару 

тәсілдерін енгізу сияқты негізгі аспектілерге ерекше назар аударылады. 

Халықаралық тәжірибені талдау (АҚШ, Жапония, Германия, Оңтүстік 

Корея) табысты кадрлық стратегияларға цифрлық технологияларды, 

кәсіби өсу бағдарламаларын және оқытушылардың өнімділігін бағалау 

жүйелерін қолдану кіретінін көрсетті. Зерттеу көрсеткендей, мұндай 

тәсілдер мұғалімдердің мотивациясын арттыруға, студенттермен өзара 

әрекеттесуді жақсартуға және оқытудың инновациялық әдістерін енгізуге 

ықпал етеді. Бұдан басқа, ұлттық және халықаралық тәжірибелерді 

персоналды басқаруға интеграциялау, Қазақстан жағдайындағыдай, 
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түлектердің еңбек нарығындағы бәсекеге қабілеттілігін арттыруға 

мүмкіндік береді. 

Зерттеу нәтижелері тиімді кадрлық саясат білім беру процестерінің 

сапасын жақсартып қана қоймай, жаһандық өзгерістер жағдайында 

медициналық колледждердің тұрақтылығын нығайтатынын көрсетеді. 

Әзірленген ұсынымдар мотивация жүйелерін жетілдіруді, педагогтардың 

кәсіби дамуына инвестиция салуды және білім беру процестерін медицина 

мен денсаулық сақтаудың заманауи талаптарына бейімдеуге мүмкіндік 

беретін цифрлық технологияларды енгізуді қамтиды. 

Түйінді сөздер: кадр саясаты, медициналық колледждер, персоналды 

басқару, оқытушыларды ынталандыру, біліктілікті арттыру, мамандарды 

даярлау сапасы. 
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Impact of HR Policy on the Quality of Medical ColLege Training 

 

Abstract. This study examines the role of personnel policy in managing 

the educational processes of medical colleges and its impact on the quality of 

training. Personnel policies aimed at attracting, developing and retaining quali-

fied teachers play a decisive role in the formation of an effective educational 

system. Special attention is paid to key aspects, such as incentive systems, ad-

vanced training and career Development, as well as the introduction of Modern 

Management approaches. 

Analysis of International experience (USA, Japan, Germany, South Korea) 

has demonstrated that successful personnel strategies include the Application of 

digital technologies, professional Development programs and teacher perfor-

mance assessment systems. The study shows that such approaches contribute to 

increasing teachers' motivation, improving interaction with undergraduates, and 

introducing innovative tea Chinag methods. In addition, the integration of na-

tional and International practices in personnel Management, as in the case of 

Kazakhstan, makes it possible to increase the competitiveness of graduates in 

the labor market. 

The results of the study show that an effective personnel policy not only 

improves the quality of educational processes, but also strengthens the resili-

ence of medical colleges in the face of global changes. The recommendations 

developed include the improvement of motivation systems, investments in the 

professional Development of teachers and the introduction of digital technolo-

gies, which makes it possible to adapt educational processes to Modern re-

quirements of medicine and healthcare. 

Keywords: personnel policy, medical colleges, personnel Management, 

teacher motivation, professional Development, quality of specialist training. 

 



53 
 

 

 

 

 

RSTI 06.73.55 

UDC 336.6 

 

A.K. Bekbossynova1, A.K. Orazbay2, undergraduates 

Scientific supervisor: A.K. Tussayeva3,  

Candidate of Economic Sciences, Scholar  
1, 2 Turan University, Almaty, Kazakhstan  

3 George Washington University, Washington D.C., USA  

a.tusaeva@turan-edu.kz 

 

 

DISPARITIES IN BANK FINANCING FOR SMALL AND MEDIUM 

BUSINESSES IN KAZAKHSTAN: AGRICULTURAL SECTORAL IM-

PACTS 

 

Abstract. This study analyzes disparities in bank financing for small and 

medium-sized enterprises (SMEs) in Kazakhstan, with a particular focus on the 

agricultural sector, which, despite its significant role in the economy, faces lim-

ited access to funding. It examines the uneven distribution of Financial Re-

sources across Economic sectors and its impact on the Development of the agri-

cultural industry. The paper also evaluates the contribution of SMEs to GDP 

growth to justify policy measures aimed at addressing these disparities. 

The objective of this research is to identify key barriers limiting access to 

financing for agricultural enterprises, including high risks, insufficient govern-

ment support, and a low level of innovation. The article proposes solutions to 

overcome these challenges, such as increasing public and private funding, im-

plementing Modern risk Management technologies, and improving access to 

credit Resources. 

The study's findings emphasize the importance of a comprehensive ap-

proach to financing SMEs in agriculture to achieve sustainable growth and en-

hance the competitiveness of the agro-industrial complex. This research is par-

ticularly relevant for developing effective Economic policies in Kazakhstan and 

addressing critical challenges faced by the agricultural sector. 

Keywords: SMEs, Financing Disparities, Economic Development, Agri-

cultural Development Plan. 

 

Introduction. Small and medium-sized enterprises (SMEs) in the agro-

industrial sector play a key role in ensuring food security, creating jobs and de-

veloping rural areas. However, this sector faces several systemic problems, in-

cluding a lack of Financial Resources, high risks due to natural and climatic 

factors, and limited access to Modern technologies and sales markets. 

The issue of financing SMEs in the agricultural sector is particularly rele-

vant due to the growing need to increase agricultural production in the Context 

of global population growth, rising food prices, and increased competition in 

world markets. In this regard, attracting private investment through private equi-

МАКРОЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА 
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ty funds, government support programs and other alternative sources of financ-

ing is becoming a strategically important area. 

Modern challenges such as climate change, instability of Financial mar-

kets, and post-pandemic Economic recovery emphasize the importance of creat-

ing sustainable financing mechanisms. These mechanisms should be aimed not 

only at providing funds but also at improving Management processes, increas-

ing Business transparency, and introducing innovative technologies, which to-

gether contribute to increasing the efficiency and competitiveness of SMEs in 

the agro-industrial sector. 

Thus, the study of issues of financing SMEs in the agricultural sector is 

relevant and timely both from the point of view of the national economy and in 

the Context of global trends in sustainable Development. 

The experimental part. Small and medium-sized enterprises (SMEs) in 

Kazakhstan significantly contribute to Economic Development by driving GDP 

growth, fostering socio-Economic progress, and creating jobs. They are also a 

vital source of innovation, making their Development a key focus of national 

Economic policy [1]. 

 

 
 

Figure 1 – Number of Small and Medium Enterprises in the Republic of Ka-

zakhstan, for 2021-2024 
 

Source: Bureau of National Statistics of the Republic of Kazakhstan [2] 

 

In 2023, small Businesses accounted for the largest share of SME contribu-

tions to GDP, comprising 29.6%, while medium-sized enterprises contributed 

6.9%. This marks a consistent increase in the role of SMEs in the country's 

economy over recent years, reflected in both the growing number of registered 

and operating enterprises and the rising proportion of active SMEs. For exam-

ple, the share of operating SMEs rose from 84% in 2021 to 92% in 2023 [3] 

During the first half of 2023, SMEs in Kazakhstan produced goods valued 

at 1.5 trillion tenge. Furthermore, the SME Tax base in the Almaty region in-

creased by 15% compared to the same period in the previous year, rea Chinag 

219.4 billion tenge. As of now, the number of active SMEs in the country has 

surpassed 2 million, representing a steady improvement in operational activity 

over recent years [1]. 

Financing Challenges in Kazakhstan's Agricultural Sector 
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One of the main areas where there is little financing is the agro-industry in 

Kazakhstan, President Kassym Jomart Tokayev said ‘The problems that hold 

back the Development of the agro-industrial complex are well known. The most 

acute of them is the chronic underfunding of the industry. Lack of investment 

leads to wear and tear of agricultural ma Chinaery, low yields, low labor 

productivity. Therefore, it is necessary to maximize, if possible – double, the 

financing of agriculture, attracting not only budget money, but also funds from 

other sources, including second-tier banks [5]. 

After his speech, the President of the country said that by 2025 Kazakhstan 

plans to increase the annual financing of its agricultural sector to 700 billion 

tenge. The measures planned by the Government can transform the agricultural 

sector of Kazakhstan into a high-performance and sustainable industry. By 

eliminating long-standing funding gaps, introducing innovative technologies 

and improving credit availability, this initiative can make the sector a corner-

stone of the national economy [5]. 

Agriculture remains the least financed sector, with a total loan volume of 

26,499 million tenge. For small Businesses, loans amounted to 11,460 million 

tenge, and for medium-sized Businesses, 5,063 million tenge. All loans in this 

sector were issued in the national currency, highlighting agriculture as the most 

underfunded sector compared to others [4]. 

Impact of Financing Challenges on Agricultural Development, and Sec-

toral Output 

Insufficient financing in less-developed Regions significantly hampers the 

creation of new enterprises and restricts the growth of existing Businesses. A 

clear example of this challenge is reflected in the struggles of agricultural enter-

prises in Kazakhstan. 

As shown in the chart, while other SME entities – such as small Business 

entities and legal medium-sized enterprises – have steadily increased their out-

put over the years, the output of agricultural enterprises has significantly de-

clined, dropping from 2.3% in 2021 to 1.8% in 2023. This trend highlights the 

severe Financial and operational challenges faced by the agricultural sector. 

 

 
 

Figure 2 – Output of products in tenge 

 
Source: Bureau of National Statistics of the Republic of Kazakhstan [2] 
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Kazakhstan's agricultural sector faces significant challenges, including ris-

ing costs for fuel, spare parts, and equipment, which have eroded profitability 

and limited production capacity. Many agricultural enterprises are forced to 

scale back operations, leading to reduced output and increasing the nation’s re-

liance on food imports. This reliance drives up consumer food prices and un-

dermines national food security, highlighting the urgent need for intervention. 

While large agricultural enterprises, such as poultry farms, benefit from gov-

ernment subsidies and better access to financing, small and medium-sized agri-

cultural Businesses struggle to compete due to insufficient Financial support. 

This imbalance further marginalizes smaller players, limiting their growth po-

tential and market presence. 

Results and discussions. As we mentioned before, by 2025, Kazakhstan 

plans to increase annual financing for its agricultural sector to 700 billion tenge. 

This strategic initiative aims to address Financial constraints faced by farmers 

and agricultural enterprises. However, the success of the program depends on its 

effective implementation and coordination of the efforts of stakeholders, includ-

ing government agencies, Financial institutions and agricultural enterprises [5]. 

There are main strengths like Significant Funding Boost. Tripling financing 

to 580 billion tenge in 2024, with plans for 700 billion tenge by 

2025, supports Modernization and expansion. Also, Technological Advance-

ments, focus on precision farming, digital transformation, and Environmental, 

social, and governance-aligned sustainability practices enhance efficiency and 

global competitiveness. Examples of weaknesses: agriculturehas been neglect-

ed, leading to outdated practices and competitiveness gaps; dependence on Im-

plementation, success relies heavily on effective execution and collaboration 

among stakeholders. Moreover, Regional Disparities, it is urban areas that dom-

inate funding, leaving rural Regions underfinanced. 

If we turn to opportunities, the main opportunities are positioning agricul-

ture as a key driver for GDP and export growth, and reducing reliance on oil 

and gas. Additionally, global sustainability trends, which as the adoption of 

ESG standards attract International investments and align with global markets. 

Moreover, rural Development, when there is job creation and investments can 

revitalize rural economies and reduce unemployment. Examples of threats: Cli-

mate Change, when unpredictable weather poses risks to agricultural productivi-

ty; Implementation of Bureaucratic inefficiencies or misManagement could de-

rail progress; Competing with established agricultural exporters might limit 

market share. 

 

Table 1 – SWOT Analysis of the Agricultural Development Plan 

Strengths 

1. Significant Funding Boost 

2. Technological Advancements 

Weaknesses 

1. Historical Underfunding 

2. Dependence on Implementation 

3. Regional Disparities 

Opportunities Economic Diversification: 

1. Positions agriculture as a key driver 

for GDP and export growth 

2. Global Sustainability Trends 

3. Rural Development 

Threats 

1. Climate Change 

2. Implementation Bureaucratic inefficiencies 

or misManagement could derail progress 

3. Global Competition 

Note: compiled by the authors based on sources 
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Kuznetsova O.N. and Konkurov S.V. in their study examine the problems 

of developing the private equity fund market in Kazakhstan, including its struc-

ture and impact on the agro-industrial sector. The main focus is on assessing the 

efficiency of companies financed through private equity funds, using Economic 

and mathematical Modeling. The key factors influencing performance are iden-

tified: the introduction of corporate governance, systematic risk Management, 

and the Development of Human capital. The impact of private equity funds on 

Financial indicators, such as operating profitability and return on equity, is ana-

lyzed. The study confirms the hypothesis about the positive impact of private 

equity funds on the efficiency of companies, especially through improved trans-

parency, Management, and reduced dependence on borrowed funds. Practical 

recommendations are also proposed to improve the interaction between PEF and 

companies, which can be useful for the sustainable Development of the agro-

industrial sector [7]. 

Conclusion. It highlights the sector's critical role in the economy and its 

struggles with insufficient funding. Factors such as high risks, inadequate gov-

ernment support, and outdated practices are identified as barriers to financing. 

Proposed solutions include increasing funding, adopting Modern technologies, 

and improving access to credit. The study underscores the importance of sus-

tainable financing mechanisms for SME growth.  

Addressing financing gaps is crucial for balanced Economic growth in Ka-

zakhstan. Initiatives like increasing agricultural funding to 700 billion tenge by 

2025 can revitalize underfunded Regions, enhance food security, and reduce 

import dependency. Effective implementation and targeted reforms in agricul-

ture could transform the sector into a resilient Economic pillar, driving equitable 

Development and strengthening overall Economic resilience. 
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Қазақстандағы шағын және орта бизнесті банктік қаржыландырудағы теңсіздік: 

ауыл шаруашылығы секторына әсері 

Түйіндеме. Бұл зерттеуде Қазақстандағы шағын және орта кәсіпорындарды (ШОК) 

қаржыландырудағы айырмашылықтар талданады, әсіресе экономикада маңызды рөл 

атқаратын ауыл шаруашылығы секторына қаржыландырудың шектеулі қолжетімділігіне 

баса назар аударылады. Онда экономиканың әртүрлі секторлары арасында қаржы 

ресурстарын теңсіз бөлу және оның ауыл шаруашылығы саласын дамытуға әсері 

қарастырылады. Сондай-ақ мақалада ШОК-тың ЖІӨ өсуіне қосқан үлесі талданып, осы 

теңсіздіктерді шешуге бағытталған саясат шараларын негіздеу ұсынылады. 

Бұл зерттеудің мақсаты – ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының қаржыландыруға 

қол жеткізуіне кедергі келтіретін негізгі факторларды, соның ішінде жоғары тәуекелдерді, 

мемлекеттік қолдаудың жеткіліксіздігін және инновация деңгейінің төмендігін анықтау. 

Мақалада бұл мәселелерді шешу үшін мемлекеттік және жеке қаржыландыру көлемін 

арттыру, тәуекелдерді басқарудың заманауи технологияларын енгізу және несие 

ресурстарына қолжетімділікті жақсарту сияқты шешімдер ұсынылады. 

Зерттеу нәтижелері ауыл шаруашылығындағы ШОК-ты қаржыландыруға кешенді 

көзқарастың маңыздылығын, тұрақты өсуге қол жеткізу және агроөнеркәсіп кешенінің 

бәсекеге қабілеттілігін арттыру қажеттігін атап көрсетеді. Бұл зерттеу Қазақстанда тиімді 

экономикалық саясатты дамыту және ауыл шаруашылығы секторының алдында тұрған 

маңызды мәселелерді шешу үшін ерекше өзекті болып табылады. 

Түйінді сөздер: шағын және орта кәсіпорындар, қаржыландыру теңсіздігі, 

экономикалық даму, ауыл шаруашылығын дамыту жоспары. 
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Неравенство в банковском финансировании малого и среднего бизнеса в Казахстане: 

влияние на сельскохозяйственный сектор 

 

Аннотация. В данном исследовании рассматриваются различия в банковском 

финансировании малых и средних предприятий (МСБ) в Казахстане, подчеркивается 

ограниченный доступ сельскохозяйственного сектора к финансированию, несмотря на его 

значительную экономическую роль. В статье рассматривается неравномерное 

распределение финансовых ресурсов по секторам экономики, что проливает свет на 

последствия для экономического развития и роста сельского хозяйства. Также 

рассматриваются тенденции роста вклада МСП в ВВП с целью обоснования политики, 

направленной на решение этих важнейших проблем. 

Целью данной статьи является выявление различий в банковском финансировании 

малого и среднего бизнеса (МСБ) в Казахстане с акцентом на сельскохозяйственный 

сектор. Исследование направлено на анализ ограниченного доступа сельскохозяйственного 

сектора к финансовым ресурсам и его влияния на экономическое развитие и рост 

сельскохозяйственного производства.  

Исследование анализирует недостатки текущей системы распределения финансовых 

ресурсов между секторами экономики, а также выделяет основные факторы, ограничива-

ющие доступ МСБ агросектора к финансированию, такие как высокие риски, недостаточ-

ная государственная поддержка и низкий уровень инноваций. В статье представлены меры, 

направленные на преодоление этих барьеров, включая увеличение государственного фи-

нансирования, привлечение частных инвестиций и внедрение современных технологий 

управления рисками. 

Ключевые слова: малые и средние предприятия, неравенство в финансировании, 

экономическое развитие, план развития сельского хозяйства. 
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FINTECH: MODERN TRENDS AND FUTURE OF FINANCE 

 

Abstract. The article “Fintech: Modern Trends and Future of Finance” ex-

plores the evolution of Financial technologies in Kazakhstan, emphasizing their 

transformative impact on the Financial sector and economy. It highlights three 

key trends: the integration of artificial intelligence (AI), the emergence of bank-

ing marketplaces, and the introduction of the digital tenge. These Developments 

foster Financial inclusion, enhance efficiency, and position Kazakhstan as a 

global leader in fintech innovation. 

The integration of AI is revolutionizing investment strategies and improv-

ing Financial services. Banking marketplaces are driving the growth of small 

and medium-sized Businesses by facilitating seamless digital transactions. The 

digital tenge, a central bank digital currency, represents a milestone in digital 

finance, offering secure, transparent, and Efficient payment solutions. 

The article emphasizes the need for continued innovation, improved Finan-

cial literacy, and robust regulatory frameworks to address challenges such as 

cybersecurity and International competition. By leveraging these fintech ad-

vancements, Kazakhstan aims to strengthen its economy, enhance global com-

petitiveness, and foster sustainable growth. 

Keywords: Financial technology, commercial bank, national bank, artifi-

cial intelligence, banking marketplaces, digital tenge. 

 

Introduction. Financial technologies, or fintech, have radically trans-

formed the traditional approach to utilizing the Financial sector. This article 

explores and compares the past and present situation, three Modern trends: in-

vestment committee by artificial intelligence, banking marketplaces, digital ten-

ge, as Economic boost, and the future of the Financial system in the country. 

The rapid evolution of Financial technology (fintech) is transforming the 

global Financial landscape, reshaping the delivery and consumption of Financial 

services. Fintech integrates advanced technologies such as artificial intelligence, 

blockchain, big data, and ma Chinae learning to enhance the efficiency, accessi-

bility, and personalization of Financial products. From digital payment systems 

to robo-advisors, fintech solutions have disrupted traditional Financial institu-

tions, offering innovative alternatives to banking, investing, and lending prac-

tices. 

The significance of fintech lies in its ability to bridge gaps in Financial in-

clusion, enabling underserved populations to access essential Financial services. 

According to research, fintech adoption rates have surged worldwide, with more 

than 64% of consumers globally using at least one fintech service as of 2023 

https://teacode.com/online/udc/33/338.31.html
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(KPMG, 2023). This growing popularity underscores fintech's role in address-

ing inefficiencies in traditional systems and fostering Economic Development 

[1]. 

The experimental part. To begin, it is worth noting that from 2019 to 

2023, the number of active online banking users in Kazakhstan increased 4.6 

times. This surge, likely driven by the COVID-19 pandemic, underscored the 

critical importance of Financial Management for both the general population 

and Businesses. Additionally, the number of fintech startups grew sharply, ris-

ing from approximately 50 in 2018 to over 200 by 2024 [2]. 

 

 
 

Figure 1 – The number of banking users and fintech-startups 

 
Note: compiled by the authors based on source [2] 

 

It is also important to note the dynamics of cashless payments growth 

from 2017 to 2023. As seen in the data below, the volume of cashless payments 

increased nearly 64 times compared to 2017, indicating significant Develop-

ment and the implementation of the online banking system in Kazakhstan [2]. 
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Figure 2 – Volume of cashless transactions, 2017-2023, bln$ 
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Note: compiled by the authors based on source [2] 

Figure 2 illustrates the significant growth in the volume of cashless trans-

actions from 2017 to 2023, measured in billions of dollars. In 2017, cashless 

transactions were at a modest $5 billion, which steadily increased to $11 billion 

in 2018 and $22 billion in 2019. A sharp rise occurred in 2020, rea Chinag $57 

billion, likely driven by the global shift towards digital payments during the 

COVID-19 pandemic. This trend continued with exponential growth, with vol-

umes rea Chinag $126 billion in 2021, $158 billion in 2022, and an impressive 

$318 billion in 2023. The data reflects a consistent acceleration in digital pay-

ment adoption, highlighting the transformation of payment systems worldwide. 

Currently, the electronic banking system of the Republic of Kazakhstan is 

one of the best in the world. As noted by Timur Turlov (CEO of Freedom Hold-

ing), “thanks to integration with government services, we are significantly 

ahead of the United States and Europe. We offer digital mortgage loans within 

one day for $200, while in the U.S., the operational costs for banks to issue a 

mortgage to a client average $10,500. We are 50 times more Efficient” [2]. 

However, Kazakhstan is still in the process of becoming one of the best 

countries in terms of overall adoption and use of Financial technologies. What 

Modern trends in this field can be highlighted and applied to the Development 

of our country's Financial system? 

First, we will take the United States, a leader in fintech, and examine the 

concept of artificial intelligence (AI) and how it can be applied in our country. 

At the beginning, it is important to note that only 31% of market participants in 

Kazakhstan use AI, while, according to a survey by NVIDIA, the global aver-

age for AI adoption among Financial organizations is 43% [2]. 

Results and discussions. The majority of AI usage is found in banks, 

where it helps users receive quick responses and solutions for requested ser-

vices. However, AI can provide more than just convenient service; it can also 

function as an investment committee. This approach to investments is becoming 

a global trend in Financial technologies. 

For example, in the USA, an AI-managed ETF was created, inspired by the 

ideas and deals of Warren Buffett and other famous investors. The fintech com-

pany Intelligent Alpha introduced the ETF called Intelligent Livermore, which 

uses AI capabilities to generate investment ideas. However, to prevent errors by 

the AI, transactions will be made after Human analysis [3]. 

From the perspective of developing Kazakhstan's investment potential, this 

is a great idea, because the investment percent of GDP always fluctuates, mean-

ing it’s not stable. For example, in July 2023 it was 33,5%, however in January 

2024 it decreased to 23,3%, and then again went up [4]. So such implementation 

would allow for a broader study of local stock markets, as well as increase de-

mand and interest from both citizens and foreign investors, who would receive 

ready-made investment portfolios supported by comprehensive analysis of Ka-

zakhstani companies.  

Another Modern trend is banking marketplaces, which replace foreign plat-

forms and contribute to the Development of small and medium-sized Businesses 

in Kazakhstan, while also enhancing the digitization of banking and Business 

processes through the use of POS terminals and QR codes to simplify the pay-

ment system. In addition, this trend solved problems, like money outflow, long 
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delivery and unemployment, because now citizens can find a job, provide ser-

vices and buy goods in more convenient way from any part of Kazakhstan. 

Kaspi.kz

77,4%

Wildberries

15,2%

Jusan

6,4% Halyk Market

0,5%

Forte Market

0,4%

Ozon

0,1%

Distribution of marketplace shares by mid-2023, %

 
 

Figure 3 – Distribution of marketplace shares by mid-2023, % 

 
Note: compiled by the authors based on source [5] 

  

In provided diagram we can see that marketplaces integrated from com-

mercial banks are overcoming foreign marketplaces. For example, Kaspi bank 

took the highest position – 77,4%, at the same time Ozon (Russian marketplace) 

is on the lowest one – 0,1%. As noted, in 2024 and beyond, banking market-

places will actively strengthen their positions in the e-commerce sector by ex-

panding partnerships, encouraging customer lending, and providing additional 

services for sellers [6].  

The third, but not the least, trend in Financial technologies, currently in the 

pilot phase, is the digital tenge, the currency of the Republic of Kazakhstan. 

Over 130 countries are Exploring the potential of central bank digital currencies 

(CBDCs). Kazakhstan stands out by offering the use of a bank card as a fully 

functional payment tool for digital tenge. 

The National Bank of Kazakhstan has become one of the leaders in innova-

tion in the field of CBDCs, achieving the implementation of the digital tenge 

concept into industrial operation in just three years, while the United States, the 

United Kingdom, and Canada are still in the Development phase of their digital 

currencies [2]. 

Currently, four commercial banks in Kazakhstan have introduced a pay-

ment card linked to the digital tenge: Eurasian Bank, Bank CenterCredit, Altyn 

Bank, and Halyk Bank. This card allows payments within the country and 

abroad, transfers of digital tenge to digital accounts of others, online purchases, 

and cash withdrawals [2]. 

As a request to issues in implementation, by 2025, the expansion of availa-

ble services is planned, including the improvement of government procurement 

mechanisms, the deployment of smart contracts, strengthening information se-
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curity, as well as bringing cross-border payments and offline transactions into 

the pilot phase. The government wide launch of the digital currency is sched-

uled for the end of 2025 [2]. 

Conclusion. Given the aforementioned trends in the global and local econ-

omy, the future of Kazakhstan's Financial system will undergo a radical trans-

formation through the digitalization of processes. Already, the digital national 

bank is setting goals for integrating artificial intelligence to simplify data ana-

lytics in the Financial sector. Moreover, if AI is introduced to the investment 

market, it will boost demand and enhance the country's competitiveness. 

Additionally, the expansion of banking marketplaces and support for 

fintech startups are changing the structure of buying and selling, stimulating the 

growth of small and medium-sized Businesses, while also providing transparent 

and convenient trading, allowing for better tracking of citizens' expenses and 

the collection of verified information. 

The launch of the digital tenge is fundamentally transforming the Financial 

system. It offers not only transparency and convenience in transactions, which 

address issues like corruption and distrust in Financial policies, but also acceler-

ates payments both within the country and Internationally. This marks a new era 

of information security and investor attraction, helping to increase capital and 

opportunities for the country. 

Thus, Kazakhstan stands on the threshold of a new phase where Modern 

technologies will ensure sustainable Economic Development. However, success 

will largely depend on improving Financial literacy, enhancing cybersecurity, 

and creating favorable conditions for Businesses and investors. A comprehen-

sive approach will help strengthen the country's position on the global stage and 

create a powerful foundation for future growth. 
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Финтех: заманауи трендтер мен қаржының болашағы 

 

Түйіндеме. «Финтех: заманауи трендтер мен қаржының болашағы» мақаласы 

Қазақстандағы қаржы технологияларының дамуын зерттеп, олардың қаржы секторы мен 

экономикаға тигізетін өзгерістері туралы баяндайды. Мақалада үш негізгі тренд 

қарастырылады: жасанды интеллектіні (ЖИ) енгізу, банктік маркетплейстердің дамуы 

және цифрлық теңгені енгізу. Бұл өзгерістер қаржылық инклюзияны арттырып, тиімділікті 

жоғарылатып, Қазақстанның финтех инновациялары саласындағы жаһандық көшбасшы 

ретіндегі позициясын нығайтады. 

ЖИ-ды енгізу инвестициялық стратегияларды түбегейлі өзгертуде және қаржылық 

қызметтерді жақсартуда. Банктік маркетплейстер шағын және орта бизнестің өсуін қамта-

масыз етіп, ыңғайлы цифрлық транзакцияларды жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Цифр-

лық теңге, орталық банктің цифрлық валютасы, цифрлық қаржы саласындағы маңызды 

қадам болып табылады, қауіпсіз, ашық және тиімді төлем шешімдерін ұсынады. 

Мақалада инновацияларды жалғастырудың, қаржылық сауаттылықты арттырудың 

және киберқауіпсіздік пен халықаралық бәсекелестік сияқты сын-тегеуріндерді шешу үшін 

сенімді реттеу механизмдерін әзірлеудің маңыздылығы атап өтіледі. Финтех жетістіктерін 

пайдалана отырып, Қазақстан өз экономикасын нығайтуға, жаһандық бәсекеге қабілет-

тілікті арттыруға және тұрақты өсуді қамтамасыз етуге ұмтылады. 

Түйінді сөздер: финтех, жасанды интеллект, банктік маркетплейстер, цифрлық теңге, 

қаржылық инновациялар. 
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Финтех: современные тренды и будущее финансов  

 

Аннотация. Статья «Финтех: современные тренды и будущее финансов» исследует 

эволюцию финансовых технологий в Казахстане, подчеркивая их преобразующее влияние 

на финансовый сектор и экономику. В работе выделяются три ключевых тренда: интегра-

ция искусственного интеллекта (ИИ), развитие банковских маркетплейсов и внедрение 

цифрового тенге. Эти изменения способствуют финансовой инклюзии, повышению эффек-

тивности и укрепляют позиции Казахстана как глобального лидера в области финтех-

инноваций. 

Интеграция ИИ революционизирует инвестиционные стратегии и улучшает финансо-

вые услуги. Банковские маркетплейсы стимулируют рост малого и среднего бизнеса, обес-

печивая удобные цифровые транзакции. Цифровой тенге, цифровая валюта центрального 

банка, представляет собой веху в области цифровых финансов, предлагая безопасные, про-

зрачные и эффективные платежные решения. 

В статье подчеркивается необходимость дальнейших инноваций, повышения финан-

совой грамотности и разработки надежных регуляторных механизмов для решения таких 

вызовов, как кибербезопасность и международная конкуренция. Используя достижения в 

области финтеха, Казахстан стремится укрепить свою экономику, повысить глобальную 

конкурентоспособность и обеспечить устойчивый рост. 

Ключевые слова: финтех, искусственный интеллект, банковские маркетплейсы, 

цифровой тенге, финансовые инновации. 
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ЦИФРОВИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 

ТРУДА ОРГАНИЗАЦИИ 

 

Аннотация. В статье рассматриваются меры, выполняемые с целью 

решения проблем, возникающих в результате цифровизации, или 

необходимость стратегий и программ перехода на цифровые технологии. 

Важным аспектом активного участия работодателей в процессе адаптации 

к цифровизации является поддержка сотрудников организации, 

повышение навыков и развитие новых профессий. Несмотря на растущий 

уровень инвестиций в информационную инфраструктуру, до сих пор со-

храняется риск технологического отставания промышленного сектора. От-

ставание по уровню производительности труда приводит к неэффективно-

му использованию ресурсов, дороговизне продукции и, как следствие, ее 

неконкурентоспособности. После ухода глобальных IT-провайдеров с 

отечественного рынка среди наиболее пострадавших отраслей экономики 

оказались промышленность и транспорт, рассуждает эксперт. При этом 

финансовая сфера и сфера услуг во многом были обеспечены собственны-

ми IT-разработками. Цифровизация требует от сотрудников организаций 

компьютерной грамотности и умения работать с новыми технологиями. 

Вот почему важно дать сотрудникам возможность освоить новые навыки. 

Цифровизация не только меняет техническую сторону производственного 

процесса, но и влияет на психологическое состояние сотрудников. 

Поэтому важно создать условия, способствующие комфорту и 

производительности труда работников. Содействие комфорту требует 

необходимости регулирования трудовой аттестации системы оплаты 

труда.  

Ключевые слова: цифровизация, грейдинг, дифференциал, фонд 

оплаты труда, ставка. 

 

 

Введение. Одним из главных положительных аспектов цифровизации 

является ее способность повышать эффективность и производительность. 

Автоматизируя производственный процесс, используя робототехнику и 
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искусственный интеллект, компании могут значительно сократить время и 

затраты на выполнение различных задач.  

Цифровизация – это процесс перехода к технологиям автоматизации и 

информационного управления экономической деятельностью. Речь идет 

не только о решении задач управления производством с помощью инфор-

мационно-коммуникационных технологий, но и оптимизации с их помо-

щью процессов и затрат с целью прогнозирования ситуации на основе 

анализа. Однако цифровизация также создает определенный ряд проблем. 

Во-первых, автоматизация процессов и использование роботов могут 

привести к безработице, основанной на потере многих рабочих мест. 

Поэтому существует необходимость разработки социальных программ 

поддержки тех, кто стал безработным из-за цифровизации. 

Во-вторых, цифровизация требует от сотрудников новых навыков и 

компетенций. По мере развития технологий требования к рабочей силе 

меняются, требуя навыков анализа данных и программирования. 

Подготовка сотрудников к работе в новых условиях становится 

необходимостью повышения производительности труда. 

Обзор литературы: Необходимо принять комплексные меры по 

решению проблем, возникающих в результате цифровизации. Прежде 

всего, государство должно обеспечить наличие стратегий и программ 

поддержки предприятий при переходе на цифровые технологии. Это 

может быть финансовая помощь для приобретения нового оборудования 

или программы обучения по переподготовке сотрудников.Также важно 

активное участие работодателей в процессе адаптации к цифровому миру. 

Они должны оказывать поддержку своим сотрудникам, предоставлять им 

возможности для повышения навыков, а также создавать условия для раз-

вития новых профессий [1]. 

Внедрение цифровых технологий в экономических процессах стало 

неотъемлемой частью современного мира. Однако, ряд проблем возникает 

при этом процессе: 

Первая проблема – это высокие затраты на внедрение цифровых тех-

нологий; 

Вторая проблема – это потеря рабочих мест из-за автоматизации и ис-

пользования искусственного интеллекта; 

Третья проблема – это неравномерное распределение выгод от циф-

ровизации экономики; 

Четвертая проблема – это угрозы информационной безопасности. По 

мере увеличения использования цифровых технологий возрастает вероят-

ность хакерских атак и утечек конфиденциальных данных. Компании 

должны быть готовы защитить свою информацию и укрепить системы 

безопасности, что требует дополнительных затрат. 

Для решения этих проблем необходимо принять важные меры. То 

есть необходимо сделать: 

 поддержка внедрения цифровых технологий государственными 

органами; 

 разработка политики по обеспечению доступа к финансовым 

ресурсам малого и среднего бизнеса; 

 процесс создания программ переподготовки работников для 

адаптации к изменениям на рынке труда; 
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 пути разработки стратегии расширения доступа к цифровой 

инфраструктуре в отдаленных районах. Это позволяет снизить социальное 

неравенство и обеспечить равные возможности для всех участников 

экономических процессов. 

Благодаря цифровизации организации получают доступ к огромным 

объемам данных, которые можно использовать для анализа и принятия 

управленческих решений. Используя аналитические инструменты, можно 

выявлять тенденции, прогнозировать спрос на товары или услуги, а также 

оптимизировать запасы и производственные процессы. Это позволяет 

снизить затраты и повысить эффективность работы организации. 

Методология исследовании: Цифровизация требует от сотрудников 

организаций компьютерной грамотности и умения работать с новыми 

технологиями. Вот почему важно дать сотрудникам возможность освоить 

новые навыки. Цифровизация не только меняет техническую сторону 

производственного процесса, но и влияет на психологическое состояние 

сотрудников. Поэтому важно создать условия, способствующие комфорту 

и производительности труда работников. Содействие комфорту требует 

необходимости регулирования трудовой аттестации системы оплаты 

труда.  

  
 

Рисунок 1 – Факторы оценки должностей 

 
Примечание: составлено авторами на основе источника 

 

Самый эффективный способ привязки – грейдинг. То есть (от 

английского grading – «классификация», «сортировка», «упорядочение») – 

группировка должностей в организации по их важности с целью 

определения уровня заработной платы. Суть оценки заключается в том, 

что все позиции оцениваются по ряду выбранных факторов (которые 

могут быть разными для каждой организации). Грейд – формирует группу 

позиций примерно одинаковой стоимости. Для каждого разряда 

определяется оклад или «диапазон окладов», принцип начисления 

поощрительных выплат, компенсаций и т.д. Основная цель грейдинга 
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является оценка прозрачности, объективности и систематичности выплаты 

заработной платы, а также соответствия работников занимаемым 

должностям. Для решения этой проблемы человечество предложило 

множество технологий создания системы оплаты труда. Одним из них 

является упомянутый метод. 

 Они подходят для крупных предприятий, тесно связанных с расчетом 

заработной платы и бизнес-логикой. Таким образом, во первых 

обеспечивает необходимую прозрачность; С другой стороны, оценки 

сложны, и, несмотря на их подготовку, их построение невозможно 

осуществить без «ручной обработки» [2].  

В основе системы грейдов лежит метод Хэя, или метод 

направляющих профильных таблиц. Здесь суть состоит в оценке всех 

должностей на основе трёх групп факторов, которые считаются самыми 

существенными.  

Для каждого указанного выше фактора рассчитывается балл. Таким 

образом в зависимости от итоговой суммы должность будет присвоена та 

или иная грейдовая категория. Но обычно компании сами выбирают, какие 

критерии оценки им важны. Под рейтингом факты относятся к ранжиро-

ванию должностей, независимо от того, кто на самом деле занимает эти 

должности. Но когда сотрудники оцениваются индивидуально, 

руководители могут оценить их работу. Факторы оценки могут частично 

совпадать с оценкой должности (например, степень ответственности, вли-

яние на результаты бизнеса, квалификация. Кроме того, могут быть добав-

лены такие критерии, как результативность (достижения KPI) и т.п. 

Формирование заработной платы в организации начинается с оклада. Для 

его корректировки, поскольку вилки являются элементом управления 

системой расчета заработной платы, это: 

 разрабатывается с учетом результатов анализа рынка, внутренних 

ресурсов и возможностей компании; 

 означает промежуточную или фиксированную ставку, по которой 

вознаграждение может выплачиваться физическим лицам; 

 показывает необходимость учета различий в опыте сотрудников 

и степени соответствия должностным требованиям [3]. 

Результаты и обсуждение. Компания может использовать таблицы 

заработной платы (вознаграждения) для: 

1. Установление минимального уровня заработной платы для 

отдельных должностей на предприятии. Компания определяет, что 

существует минимальная стоимость платежа по определенной цене 

(позиции в категории). Фактически компанию интересует минимальная 

заработная плата за человеческий опыт; 

2. Установление высшего уровня заработной платы для 

определенной квалификации (должностной функции). Обычно это 

значение также является показателем внутренних договоренностей на 

предприятии; 

3. Регулирование колебаний на рынке труда, поскольку на одну 

должность может приходиться 5-7 должностей, то размер этих позиций на 

рынке будет разным; 

4. Дифференциация уровней компетентности в пределах одной 

должности; 
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5. Управление фондом оплаты труда. Размер заработной платы 

обычно ограничивает запланированный фонд заработной платы; 

6. Дифференциация лучших сотрудников от, например, 

среднестатистических сотрудников, поскольку изменения в оплате труда 

часто происходят в диапазоне, основанном на оценке результатов работы 

и компетенций. Обычно это позволяет лучшему сотруднику зарабатывать 

больше. Вилки обычно адаптируются под свою организацию.  

Например, в ТОО «Алматинские тепловые сети» согласно «Положе-

нии о системе оплаты труда и мотивации работников» составлена схема 

должностных окладов (ставок) руководителей и специалистов ТОО 

«АлТС». 

К показателям структуры зарплатных вилок относятся следующие по-

казатели. Ширина от минимума до максимума (Range Spread). Ширину 

диапазона можно рассчитать по формуле: (Max-Min)/Min. 

 

Таблица 1 – Схема должностных окладов (ставок) руководителей и 

специалистов ТОО «АлТС» 

 

№ Должность 

Размер должностного оклада 

(тенге) 

MIN MAX 

2 Начальник управления, заместитель главного 

инженера 

643 032 893 100 

3 Начальник района, заместитель начальников 

управлений, заместитель главного бухгалтера 

547 768 821 652 

4 Руководитель по производственным отноше-

ниям, начальник отдела, службы, менеджер по 

СМК 

435 240 652 860 

5 Начальник сектора, заместитель начальника 

службы  

422 728 634 092 

 

6 Главный специалист, ведущий специалист, 

ведущий бухгалтер, ведущий экономист, ве-

дущий инженер, начальник участка 

264 472 396 708 

7 Специалист I категории, бухгалтер II катего-

рии, инженер II категории  

267 516 401 274 

Составлено автором по данным организации [4] 

 

К показателям структуры зарплатных вилок относятся следующие по-

казатели. Ширина от минимума до максимума (Range Spread). Ширину 

диапазона можно рассчитать по формуле: (Max-Min)/Min. 

 Например: Должностной оклад начальника управления: (893100 – 

643032) / 643032 = 38,9% 

Расстояние между средними точками диапазона называют Range 

Spread from midpoint. Чем выше должностной уровень, тем больше диапа-

зон и шире вилка. Есть разные рекомендации по ширине диапазона от ми-

нимума до максимума: 

 15-20% – производство и услуги (должности нижнего уровня); 

 20-25% – технический персонал; 

 25-30% – специалисты и супервайзеры; 
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 30% и более – менеджеры и руководители. 

Заключение. Нужно отметить, что эти рекомендации весьма услов-

ны. Дифференциал (Midpoint differentials) или дифференциалы средних 

точек. Это процентная разница между двумя midpoint рядом стоящих 

грейдов (вилок). 

Это рыночные значения политики, которую предприятия определила 

для себя и платит сотрудникам, которые 100% соответствуют требованиям 

должности. Он, отражает разницу оплаты между квалифицированными 

специалистами двух рядом стоящих грейдов (вилок платы труда). В том 

числе этот показатель показывает, насколько вилки должны расти друг 

относительно друга. 

 Дифференциал часто определяется рынком. Но он обычно не дает 

дифференциального значения отклонения между разными уровнями и мо-

жет иметь совершенно разные значения между разными грейдами. Поэто-

му в практике проектирования структуры вознаграждения дифференциал 

может устанавливаться независимо (дискретно). Это, по сути, карьерное 

управление переводом сотрудников. Обычно большое значение при пере-

воде специалиста низшей категории на должность специалиста более вы-

сокой категории имеет дифференциал (разница в заработной плате). Таким 

образом, дифференциал рассчитывается следующим образом: 

Середина самой высокой вилки/Середина самой нижней вилки 

Дифференциал показывает, насколько больше вам будут платить при 

переходе на следующую должность, чем раньше. Кроме того, должно быть 

проявлять интерес при переходе с одной позиции на другую. Обычно это 

20-30%, а в более низких должностях и меньший процент (10-15%), а для 

АУП может быть 40% и выше. 

Таким образом для каждого работника предприятия определяется 

проценты надбавки к оплате труда, фактически представляющий собой 

долю работника в фонде оплаты, который распределяется исходя из фак-

тически отработанного работником времени 
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Ұйымның еңбек өнімділігін басқаруды цифрландыру 

 

Түйіндеме. Мақалада цифрландыру нәтижесінде туындайтын проблемаларды шешу 

мақсатында орындалатын шаралар немесе цифрлық технологияларға көшу стратегиялары 

мен бағдарламаларының қажеттілігі қаралады. Жұмыс берушілердің цифрландыруға 

бейімделу процесіне белсенді қатысуының маңызды аспектісі ұйым қызметкерлерін 

қолдау, дағдыларды арттыру және жаңа мамандықтарды дамыту болып табылады. 

Ақпараттық инфрақұрылымға инвестициялардың өсіп келе жатқан деңгейіне қарамастан, 

өнеркәсіптік сектордың технологиялық артта қалу тәуекелі әлі күнге дейін сақталып отыр. 

Еңбек өнімділігінің деңгейі бойынша артта қалу ресурстарды тиімсіз пайдалануға, өнімнің 

қымбаттауына және соның салдарынан оның бәсекеге қабілетсіздігіне алып келеді. 

Жаһандық IT-провайдерлер отандық нарықтан кеткеннен кейін экономиканың ең көп 

зардап шеккен салаларының бірі өнеркәсіп пен көлік болып шықты, дейді сарапшы. Бұл 

ретте қаржы саласы мен қызмет көрсету саласы көбінесе өз ІТ-әзірлемелерімен қамтамасыз 

етілді. Цифрландыру ұйым қызметкерлерінен компьютерлік сауаттылықты және жаңа 

технологиялармен жұмыс істей білуді талап етеді. Сондықтан қызметкерлерге жаңа 

дағдыларды игеруге мүмкіндік беру маңызды. Цифрландыру өндірістік үдерістің 

техникалық жағын өзгертіп қана қоймай, қызметкерлердің психологиялық жағдайына да 

әсер етеді. Сондықтан қызметкерлердің ыңғайлылығы мен еңбек өнімділігіне ықпал ететін 

жағдайлар жасау маңызды. Жайлылыққа жәрдемдесу еңбекақы төлеу жүйесін еңбек 

аттестациясын реттеу қажеттілігін талап етеді. 

Түйінді сөздер: цифрландыру, грейдинг, дифференциал, еңбекақы төлеу қоры, 

мөлшерлеме. 
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Digitalization of labor productivity Management 

 

Abstract. The paper examines measures taken to address challenges arising from 

digitalization or the need for digital transition strategies and programs. An important aspect of the 

active participation of employers in the process of adapting to digitalization is to support 

employees of the organization, improve skills and develop new professions. 

Despite the growing level of investment in information infrastructure, there is still a risk of 

a technological lag in the industrial sector. The lag in the level of labor productivity leads to 

inEfficient use of Resources, high cost of products and, as a result, its uncompetitiveness. After 

the departure of global IT providers from the domestic market, industry and transport were among 

the most affected sectors of the economy, the expert argues. At the same time, the Financial and 

service sectors were largely provided with their own IT Developments. Digitalization requires 

computer literacy and the ability to work with new technologies from employees of organizations. 

That's why it's important to empower employees to learn new skills. Digitalization not only 

changes the technical side of the production process, but also affects the psychological state of 

employees. Therefore, it is important to create conditions that contribute to the comfort and 

productivity of workers. Promoting comfort requires regulating the labor certification of the wage 

system. 

Keywords: digitalization, grading, differential, payroll, rate. 
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ БАНК СЕКТОРЫН ЦИФРЛАНДЫРУ: ДАМУ, 

СЫН-ТЕГЕУРІНДЕР МЕН ПЕРСПЕКТИВАЛАР 

 

Түйіндеме. Цифрландыру Қазақстандағы банк секторының дамуына 

айтарлықтай әсер ететін маңызды тренд болып табылады. Соңғы жылдары 

цифрлық технологиялар клиенттер мен қаржы институттарының өзара 

әрекеттесу тәсілдерін өзгертіп, қызмет көрсету сапасын жақсартып, проце-

стерді жеделдетіп, банктік қызметтердің қолжетімділігін арттырды. 

Қазақстандық азаматтарға қаржылық операцияларды қашықтан және 

қауіпсіз жүргізуге мүмкіндік берген онлайн-банкинг пен мобильді қосым-

шалардың дамуы ерекше айқын көрінеді. Мақалада цифрландырудың 

негізгі тенденциялары, жаңа технологиялардың қаржы саласына әсері 

және олардың елдің экономикалық дамуындағы рөлі қарастырылады. 

Маңызды жетістіктердің бірі – банктік қызметтердің қауіпсіздігі мен 

ыңғайлылығын едәуір арттырған биометриялық аутентификацияны енгізу. 

Мақала азаматтар мен кәсіпкерлер арасында онлайн-банкинг пен мобильді 

қосымшалардың танымалдылығының артуын атап өтіп, Қазақстанда 

цифрлық банк қызметтерін пайдалану статистикасын талдайды. Сондай-ақ 

цифрлық инфрақұрылымды дамыту және халықтың қаржылық 

сауаттылығын арттыру жөніндегі мемлекеттік бастамалардың 

маңыздылығы атап өтіледі. Оң нәтижелерге қарамастан, цифрландыру 

деректер қауіпсіздігін қамтамасыз ету және технологиялық 

инфрақұрылымды жаңарту қажеттілігі сияқты бірқатар қоңыраулармен 

бірге жүреді. Секторды одан әрі дамыту үшін инновациялық шешімдерді 

енгізуді жалғастыру, деректерді қорғауды жақсарту және 

пайдаланушыларды цифрлық технологияларды қауіпсіз пайдалануға 

үйрету қажет. Жалпы мақала инфрақұрылымды жақсартуды, озық 

технологияларды пайдалануды және халықтың қаржылық сауаттылығын 

белсенді арттыруды қамтитын цифрлық банкингті дамытуға кешенді 

көзқарас қажеттігін атап көрсетеді. Бұл шаралар қаржы секторының 

тұрақты дамуын қамтамасыз етеді және Қазақстанның цифрлық 

экономикаға көшуін жеделдетеді. 

Түйінді сөздер: цифрландыру, банк секторы, онлайн-банкинг, 

мобильді қосымшалар, қаржылық қауіпсіздік. 

 

Кіріспе. Цифрландыру қазіргі әлемдегі экономиканың барлық сала-

ларына әсер ететін негізгі трендтердің бірі болып табылады. Банк саласы 

да ерекшелік болған жоқ, бүгінде көптеген қаржы институттары клиент-

терге қызмет көрсету сапасын жақсарту, бизнес-процестерді оңтайлан-
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дыру және жұмыс тиімділігін арттыру үшін цифрлық технологияларды 

белсенді түрде енгізуде [1]. 

Технологияларды цифрландыру қаржы секторының жұмысын 

түбегейлі өзгертеді. Цифрлық технологияларға негізделген соңғы 

қосымшалар тұтынушылар мен қызмет көрсетушілер арасындағы қарым-

қатынасты өзгертеді және коммуникацияны жақсартады [2].  

Сараптамалық бөлім. Қазақстанда қашықтан банктік қызметтер, 

оның ішінде интернет-банкинг пен мобильді қосымшалар бүгінгі күні 

жедел дамып келеді. Бұл қызметтер арқылы азаматтар төлемдер жасап, 

әртүрлі қызметтерге төлеу мүмкіндіктеріне ие болуда, сонымен қатар 

екінші деңгейлі банктердің танымал өнімдеріне қол жеткізуге болады. 

Аталмыш платформаларда 9 млн-нан астам қолданушы тіркелген, 

олардың 30%-ы жүйені тұрақты түрде пайдаланып, операциялар жүргізеді. 

Интернет-банкинг пен мобильді банкинг арқылы жасалатын қаржылық 

операциялардың көлемі бүгінде POS-терминалдар арқылы жүзеге 

асырылатын қолма-қолсыз ақшамен жасалатын төлемдерден асып отыр. 

Қазақстанда күніне цифрлық банкинг қызметтері арқылы 6 млрд теңгеден 

астам сомаға 400 мыңнан көп транзакция жүзеге асырылады, ал 

кәсіпкерлердің қаржылық операцияларының 70%-ы электрондық банкинг 

қызметтері арқылы орындалады [3]. 

Соңғы жылдары Қазақстанда онлайн-банктік сервистерді пайдалану-

шылар санының күрт өсуі байқалады. Егер 2020 жылы бұл көрсеткіш 28,7 

млн болса, 2023 жылға қарай ол екі есеге өсіп, 39,5 млн адамға жетті. 

Елдің әрбір экономикалық белсенді азаматы орта есеппен 4-тен астам 

түрлі онлайн-банк қызметтерін пайдаланады, ал екі жыл бұрын олар екі 

есе аз болған. 

Онлайн қызметтерді пайдалануды кеңейтуге ықпал ететін негізгі 

факторлардың бірі биометриялық сәйкестендіруді енгізу болды, бұл 

қызметтерге қол жеткізу процесін айтарлықтай жеңілдетті. Қазіргі уақытта 

мобильді қосымшалар банктік қызметтермен өзара әрекеттесудің негізгі 

құралына айналды. Google Play деректеріне сәйкес, 2022 жылғы ақпанда 

Jusan Bank-тен Jusan қосымшасы Қазақстандағы банктік қосымшалар 

арасында көшбасшы болды, одан кейін Halyk Homebank және Kaspi.kz. 

бұл қосымшалар тек банктік қызметтерді ғана емес, сонымен қатар 

еншілес компаниялардың қызметтері мен түрлі бонустық бағдарламаларға 

қол жетімділікті ұсынады. 

Онлайн-банкингтің дамуы Қазақстанда қолма-қолсыз ақшамен 

жасалатын төлемдердің өсуіне оң әсер етті. 2021 жылы интернет және 

мобильді қосымшалар арқылы жасалған қолма-қолсыз ақшамен 

операциялардың үлесі жалпы көлемнің 83,4%-ын құрады, бұл бес жыл 

бұрынғыдан екі есе көп, бұл көрсеткіш небәрі 23,2%-ын құрады [4].  

Суретте көрсетілгендей, 2020 жылы қолма-қолсыз ақшамен 

жасалатын төлемдердің үлесі 66%-ын құраса, 2023 жылы бұл көрсеткіш 

86%-ға дейін өсті. 2024 жылдың 8 айында қолма-қолсыз ақшамен 

төлемдердің үлесі 80% болды. Қазақстанда соңғы жылдары цифрлық 

төлемдер жүйесінің қарқынды дамуы байқалады.  

Бұл өзгерістердің негізгі себептері – мемлекеттік деңгейде цифрлық 

инфрақұрылымды дамыту және халықтың қаржылық сауаттылығын 

арттыруға бағытталған шаралар. 
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Cурет 1 – Қазақстандағы қолма-қол және цифрлық төлемдердірдің үлесі 

 

Ескерту: [5-7] дереккөздер негізінде жасалынған 

 

Цифрлық төлемдер жүйесі тек ыңғайлылық пен қауіпсіздікті 

қамтамасыз етіп қана қоймай, сонымен қатар, бизнестің қаржылық 

операцияларын тиімді басқаруға мүмкіндік береді. Бұл өз кезегінде 

экономикалық тұрақтылықты нығайтып, қолма-қолсыз ақшаның 

экономикаға өту процесін жылдамдатты. Мобильді қосымшалар мен 

онлайн банкингтің кең таралуы адамдардың төлемдерді жеңіл әрі жылдам 

жүргізуіне мүмкіндік береді. Қазақстандағы қолма-қолсыз ақшамен 

жасалатын төлемдердің өсуі, сонымен қатар, ұлттық экономиканың 

цифрландыруына да оң әсерін тигізеді. Осылайша, Қазақстан цифрлық 

экономика саласында алдыңғы қатарлы елдермен бәсекеге түсуге 

мүмкіндік алады. 
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Сурет 2 – Банктердің онлайн-сервистік белсенді пайдаланушылар 

саны/ млн бірлік 
 

Ескерту: [8] дереккөз негізінде жасалынған  

 

Суретте көрсетілгендей өткен жылдармен салыстырғанда жалпы 2024 

жылы банктердегі онлайн-сервистік белсенді пайдаланушылар саны 24,8 
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млн-ға өскен болатын. Бұл өткен жылмен салыстырғанда 2,1 млн-ға 

көбірек. Бұл Қазақстандағы банк секторының цифрлық дамуы қарқынды 

түрде болуының дәлелі.  

Қазақстандағы банктер жаңа технологияларды жедел енгізіп, осы 

саладағы көшбасшы болуға ұмтылуда. Бұл ұйымдар нарықтағы өз 

позицияларын нығайтып, айтарлықтай артықшылықтарға ие болуға 

мүмкіндік алады. Цифрлық қызметтерді пайдалану арқылы банктер 

клиенттерге жылдам әрі ыңғайлы қызмет көрсету мүмкіндігін қамтамасыз 

етіп, сол арқылы өздерінің сенімділігін арттырып, имиджін жақсартуға қол 

жеткізеді. 

Қазіргі таңда Қазақстан банк секторында цифрлық трансформацияны 

бірнеше фактор ынталандыруда. Интернеттің қолжетімділігі, желінің 

жоғары жылдамдығы және білікті IT мамандардың болуы банктерге жаңа 

қызметтер ұсынуға мүмкіндік береді. Цифрландыру төлем жүйелерін 

жетілдіріп, банктердің технологиялық экожүйелерін дамытуға ықпал 

етуде, бұл клиенттерге тиімді қызмет көрсетуді арттырады. 

Цифрлық қолжетімділік индексі бойынша Қазақстан 157 елдің 

арасында 62-орында тұр, бұл елдегі цифрлық инфрақұрылымның дамуын 

көрсетеді. Соңғы жылдары ірі банктер цифрлық технологияларға қомақты 

инвестиция салып, клиенттердің қажеттіліктерін қанағаттандыру мен 

бәсекеге қабілеттілігін нығайтуға бағытталды [9]. 

Дегенмен, цифрландыру қосымша шығындар мен тәуекелдер 

тудырады. Жаңа технологиялардың тұрақсыздығы, деректерді қорғау 

қажеттілігі және инфрақұрылымға салымдар негізгі мәселелердің бірі 

болып отыр. Сонымен қатар, қаржы реттеушілері цифрлық қауіпсіздікті 

күшейтуге назар аударып, банктердің технологиялық дамуын қолдау үшін 

маңызды жобаларды жүзеге асыруда. Мысалы, Ұлттық Банк цифрлық 

теңге енгізу арқылы ақша-несие саясатын жетілдіруде. Қазақстандағы 

банк секторы цифрлық технологияларды енгізу арқылы қаржы 

қызметтерін дамытуда айтарлықтай прогреске қол жеткізіп отыр. 

Цифрландыру процесі тек банктердің жұмыс тиімділігін арттырумен 

шектелмей, олардың тұрақты дамуына да оң әсерін тигізуде. Алайда бұл 

үдеріс жаңа реттеу шаралары мен қауіпсіздік мәселелерін шешуді, сондай-

ақ технологиялық инфрақұрылымды үздіксіз жаңартуды талап етеді. 

Осылайша, жүргізілген талдау Қазақстанда соңғы жылдары онлайн-

банкинг пен мобильді қосымшаларды пайдалану санының тұрақты өскенін 

көрсетті. Цифрлық технологиялардың, атап айтқанда, биометриялық 

сәйкестендіру мен мобильді платформалардың тиімді енгізілуі 

азаматтардың банктік қызметтерге қолжетімділігін айтарлықтай 

жақсартты. Бұл өз кезегінде транзакциялардың көлемінің артуына және 

қолма-қолсыз ақшамен жасалатын төлемдердің жоғарылауына ықпал етті. 

Сонымен қатар, алынған мәліметтер көрсеткендей, цифрлық банкинг 

қызметтерін халық пен кәсіпкерлер белсенді пайдалануда, бұл қаржы 

секторының дамуына маңызды әсерін тигізді. 

Нәтижелер және талқылаулар. Зерттеу барысында алынған 

деректер Қазақстандағы цифрлық банкингтің қарқынды дамып жатқанын 

айқын көрсетті. Қазақстандағы онлайн-банкинг және мобильді 

қосымшаларды пайдалану санының өсуі, әсіресе соңғы үш жылда, осы 

саладағы өзгерістердің табысты болғанын дәлелдейді. 2023 жылы 



76 

ISSN 2413-4953   Транзитная экономика № 4 (140), 2024 

цифрлық банкинг қызметтерін пайдаланушылар саны 39,5 млн адамға 

жетті, бұл 2020 жылмен салыстырғанда екі есе көп. Бұл көрсеткіш, өз 

кезегінде, елдегі экономикалық белсенді азаматтардың цифрлық 

қаржылық қызметтерге деген қызығушылығының артқанын көрсетеді. 

Қазақстанда цифрлық төлемдер жүйесінің дамуының маңызды 

аспектісі – мобильді қосымшалар мен интернет-банкинг қызметтерінің 

кеңеюі. Бұл жүйелердің арқасында қазақстандықтар төлемдерді жеңіл әрі 

жылдам жүргізу мүмкіндігіне ие болды. 2021 жылы интернет және 

мобильді қосымшалар арқылы жүзеге асырылған қолма-қолсыз ақшамен 

жасалатын операциялардың үлесі 83,4% болды, ал 2023 жылы бұл 

көрсеткіш 86%-ға жетті. Бұл өзгерістер Қазақстанның қаржы секторын 

цифрландыруға бағытталған мемлекеттік саясаттың және халықтың 

қаржылық сауаттылығын арттыруға арналған шаралардың нәтижесі болып 

табылады. 

Цифрландырудың тағы бір маңызды аспектісі – биометриялық 

сәйкестендіру технологияларының енгізілуі. Бұл технологиялар 

пайдаланушылар үшін қосымша қауіпсіздік пен ыңғайлылықты 

қамтамасыз етті. Мобильді қосымшалар, мысалы, Jusan Bank-тің 

қосымшасы, тек банктік қызметтерді ғана емес, сонымен қатар қосымша 

қызметтер мен бонустық бағдарламаларды ұсыну арқылы қазақстандықтар 

арасында кеңінен таралды. 

Дегенмен, цифрландырудың дамуы бірқатар қиындықтар мен 

тәуекелдермен қатар жүреді. Олардың ішінде ақпараттық қауіпсіздік 

мәселелері, деректерді қорғау және жаңа технологияларға 

инвестицияларды қажет ететін инфрақұрылым мәселелері бар. Бұл 

факторлар банктердің цифрлық трансформация процесін жүзеге асыру 

барысында ескерілетін негізгі мәселелер болып табылады. Сонымен қатар, 

цифрландырудың әсері тек қаржылық қызметтердің сапасын жақсартумен 

шектелмей, экономикалық тұрақтылықты нығайтуға және қолма-қолсыз 

ақшаның экономикаға өту процесін жеделдетуге ықпал етті. 

Қорытынды. Қазақстанның банк секторын цифрландыру қаржы 

операцияларының тиімділігін едәуір жақсартты, қызметтердің қолжетімді-

лігін арттырды және цифрлық экономиканың дамуын жеделдетті. Онлайн-

банкингті, мобильді қосымшаларды және биометриялық аутентификация-

ны белсенді енгізу банктік қызметтердің ыңғайлылығы мен қауіпсіздігін 

арттырды. 

Дегенмен, цифрландыру сонымен қатар деректер қауіпсіздігін жақ-

сарту және инфрақұрылымды жаңарту қажеттілігі сияқты жаңа сын-

қатерлер әкеледі. Секторды одан әрі дамыту үшін мынадай ұсыныстарды 

ескеру маңызды: 

1. Қауіпсіздікті нығайту. Операциялардың сенімділігін арттыру 

үшін көп деңгейлі деректерді қорғауды енгізу және озық техноло-

гияларды, мысалы, блокчейнді пайдалану қажет. 

2. Инфрақұрылымды дамыту. Цифрлық инфрақұрылымды жақсар-

туды жалғастыру қажет, әсіресе Интернетке қол жетімділігі шектеулі 

аймақтарда. 

3. Пайдаланушыларды оқыту. Халықтың қаржылық сауаттылығын 

белсенді түрде арттыру және цифрлық сервистерді қауіпсіз пайдалануға 

үйрету маңызды. 
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4. Жаңа технологияларды енгізу. Қаржылық қызметтерді оңтайлан-

дыру және тұтынушы тәжірибесін жақсарту үшін жасанды интеллект 

сияқты инновацияларды пайдалану қажет. 

Бұл кешенді тәсіл Қазақстанда цифрлық банкингтің тұрақты дамуын 

қамтамасыз етеді және халықтың жаңа технологияларға деген сенімін 

арттырады. 
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Digitalization of Kazakhstan's Banking Sector: Development,  

Challenges and Prospects 

 

Abstract. Digitalization is an important trend that significantly affects the Develop-

ment of the banking sector in Kazakhstan. In recent years, digital technologies have changed 

the way customers and Financial institutions interact, improved the quality of service, accel-

erated processes, and increased the availability of banking services. The Development of 

online banking and mobile applications is particularly evident, which have allowed Kazakh-

stani citizens to conduct Financial transactions remotely and securely. The article examines 
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the main trends of digitalization, the impact of new technologies on the Financial sector and 

their role in the Economic Development of the country.One of the important achievements is 

the introduction of biometric authentication, which has significantly improved the security 

and convenience of banking services. The article analyzes statistics on the use of digital 

banking services in Kazakhstan, noting the growing popularity of online banking and mobile 

applications among citizens and entrepreneurs. The importance of government initiatives to 

develop digital infrastructure and improve Financial literacy of the population is also empha-

sized. Despite the positive results, digitization is accompanied by a number of challenges, 

such as ensuring data security and the need to upgrade technological infrastructure. For the 

further Development of the sector, it is necessary to continue implementing innovative solu-

tions, improve data protection and teach users the safe use of digital technologies. In general, 

the article emphasizes the need for an integrated approach to the Development of digital 

banking, including improving infrastructure, using advanced technologies and actively im-

proving Financial literacy of the population. These measures will ensure the sustainable De-

velopment of the Financial sector and accelerate Kazakhstan's transition to the digital econ-

omy. 

Keywords: digitalization, banking sector, online banking, mobile applications, Finan-

cial security. 
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Цифровизация банковского сектора Казахстана: развитие,  

вызовы и перспективы 

 

Аннотация. Цифровизация является важным трендом, существенно влияющим 

на развитие банковского сектора в Казахстане. В последние годы цифровые техноло-

гии изменили способы взаимодействия клиентов и финансовых учреждений, улучши-

ли качество обслуживания, ускорили процессы и повысили доступность банковских 

услуг. Особенно ярко проявляется развитие онлайн-банкинга и мобильных приложе-

ний, которые позволили казахстанским гражданам проводить финансовые операции 

удаленно и безопасно. В статье рассматриваются основные тенденции цифровизации, 

влияние новых технологий на финансовую сферу и их роль в экономическом развитии 

страны. Одним из важных достижений является внедрение биометрической аутенти-

фикации, которая значительно повысила безопасность и удобство банковских услуг. В 

статье анализируется статистика использования цифровых банковских услуг в Казах-

стане, отмечая рост популярности онлайн-банкинга и мобильных приложений среди 

граждан и предпринимателей. Также подчеркивается важность государственных ини-

циатив по развитию цифровой инфраструктуры и повышению финансовой грамотно-

сти населения. Несмотря на положительные результаты, оцифровка сопровождается 

рядом вызовов, таких как обеспечение безопасности данных и необходимость обнов-

ления технологической инфраструктуры. Для дальнейшего развития сектора необхо-

димо продолжить внедрение инновационных решений, улучшить защиту данных и 

научить пользователей безопасному использованию цифровых технологий. В целом 

статья подчеркивает необходимость комплексного подхода к развитию цифрового 

банкинга, включающего улучшение инфраструктуры, использование передовых тех-

нологий и активное повышение финансовой грамотности населения. Эти меры обес-

печат устойчивое развитие финансового сектора и ускорят переход Казахстана к циф-

ровой экономике. 

Ключевые слова: цифровизация, банковский сектор, онлайн-банкинг, мобиль-

ные приложения, финансовая безопасность. 

 



79 
 

IRSTI 06.73.35 

UDC 336.7 

 

Chen Liming1, DBA doctoral student,  

S. Tazhiyeva2, Candidate of Economic Sciences 
1, 2 al Farabi Kazakh National University, Almaty, Kazakhstan 

335207171@qq.com 

 

 

THE BASIC CHARACTERISTICS AND REALIZATION PATH OF 

DIGITAL TRANSFORMATION OF PROPERTY MANAGEMENT IN   

CHINA 

 

Abstract. This article systematically analyzes the digital transformation of   

China's property Management industry, aiming to reveal the impact of digital 

technology on the property Management industry and analyze the basic charac-

teristics and implementation methods of digital transformation of  Chinaese 

property Management enterprises. The research points out that there are three 

basic characteristics of the digital transformation of property Management en-

terprises. The essence of digital transformation of property Management is in-

formation construction, the core of digital transformation is data analysis ability, 

and the advantage of digital transformation is efficiency enhancement ability. 

Information construction enables enterprises to have the ability to process in-

formation, and data analysis ability provides an important digital basis for en-

terprise Development decisions. Technologies such as the Internet of Things, 

the Internet, big data, and artificial intelligence can help enterprises reengineer 

Business processes, promote the upgrading of Business Models of property ser-

vice enterprises, and help enterprises improve market competitiveness. Factors 

such as lack of funding, lack of talent, and employee resistance to change are 

impediments to digital transformation. 

Keywords: Property Management; Digital transformation; Digital tech-

nology; Informatization; Business Model; Implementation path. 

 

Introduction. It is generally believed that the meaning of “property” is 

property, assets, possessions, real estate, etc. This is a broad category [1]. In a 

narrow sense, property Management refers to the activities in which the owner 

selects a property service enterprise, and the property enterprise repairs, main-

tains, manages, and maintains the environmental health and order of the house 

and related supporting facilities and venues in accordance with the contract [2]. 

Dany Chim pointed out that “the Management of urban residential areas by 

property companies is the Management of real estate, including the provision of 

paid services to owners and paid Management of real estate buildings [3]. 

Carucci Gosse and Howard Campbell broke through the limitations of the view 

that “property is the Management of real estate” and argued that property Man-

agement of urban residential communities is a contract behavior entrusted by 

owners and provided with professional services. Thus, property companies can 

provide comprehensive and professional services for urban residential commu-

nities under the protection of national laws [4]. This change in concept reflects 

https://teacode.com/online/udc/33/338.31.html
mailto:335207171@qq.com
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the fact that the property Management industry is changing, and property is 

providing owners with more diversified services. 

With the advent of the era of digital economy, digital technology has been 

widely used worldwide and achieved rapid Development. Faced with the con-

tinuous progress of technology and the innovation of new Business Models, the 

service level of the traditional property Management industry has begun to be 

questioned by people. The traditional property Management industry has prob-

lems such as high Management cost, low service quality, and insufficient De-

velopment momentum [5-6]. Therefore, whether property Management enter-

prises should realize digital transformation has also aroused people's discussion. 

The digital transformation of property Management is the process that tradition-

al property enterprises rely on digital technology to complete the innovation of 

Business Model and Management Model, so as to improve the sustainable De-

velopment ability of enterprises [7]. At present, 

Digital technology has gradually covered most scenes in property Man-

agement, such as intelligent access control, digital monitoring, online payment 

system and so on. Digital technology has brought some new Business Models 

for property Management enterprises and new Business for the Development of 

traditional property Management enterprises. Therefore, how to realize the digi-

tal transformation of property Management enterprises has become the focus of 

this paper. 

The Development process of the property Management industry in   

China. The first stage is the initial stage, and the property service is still in the 

state of exploration.   China's first property Management company was estab-

lished in Shenzhen in March 1981. During this period, most of the property 

Management companies were branches or subsidiaries of real estate companies. 

Their core mission was to provide comprehensive and detailed supporting ser-

vices for the projects developed by the parent companies, which mainly focused 

on the maintenance and maintenance of community public property. Ensure the 

smooth operation of infrastructure and harmonious living environment of resi-

dents. In this case, the property Management company may be restricted by the 

real estate company in terms of operation strategy and use of funds, etc. At this 

stage, the income source of the property Management company mainly depends 

on the property Management fee, and the Business Model and service content 

are relatively simple. 

The second stage is the market Development stage. From October 1999 to 

March 2004, the “Measures for the Management of Qualifications of Property 

Service Enterprises” was formally promulgated, which played a supervisory 

role in the Development of the property Management industry and recognized 

the status of the property service industry from the legislative level for the first 

time. In order to realize the healthy Development of enterprises to cope with the 

increasingly fierce competition in the market, property Management companies 

have to consider getting rid of real estate companies to become independent 

market subjects. In order to stand out from the market, many property Manage-

ment companies begin to pay attention to brand building and improve service 

quality. Property Management is no longer limited to the maintenance of infra-

structure, but widely covers the daily life needs of community residents, from 

security, and environmental cleaning to housekeeping services, facility mainte-

nance, etc., to meet the basic demands of residents in an all-round and multi-
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angle way. Improve living quality and satisfaction. Driven by the needs of 

community residents, property Management services are gradually changing to 

community-integrated services. 

The third stage is the digital Development stage. Although   China's prop-

erty Management started late, it has always been in a period of rapid Develop-

ment in   China. In the 43rd year of the Development of   China's property De-

velopment, it has encountered the wave of digitalization. Property Management 

enterprises have entered the dual Development period of marketization and digi-

talization, and entered a new era of community digital services driven by vari-

ous digital technologies. The remarkable feature of this stage is that property 

enterprises make full use of Modern information technologies such as big data, 

cloud computing and the Internet of Things to accurately capture and respond to 

the individual needs of community residents, and digital property services can 

create a more convenient, intelligent and personalized living experience for res-

idents. During this period, some new Business Models were born, such as the 

B2F Model (Business to Family, Business institutions To family consumption) 

[8]. and the 020 Model (Online To Offline) [9]. with Internet technology as the 

core. Under the influence of the integration of various technologies, the whole 

industry continues to produce new products, new applications and new Models, 

and digital technology has become a driving factor for Business Model innova-

tion. [10]. In the future, digital technology will have an increasing impact on the 

property Management industry, leading the property Management industry to 

transform and upgrade to a higher-level service Model. 

 
 

Figure 1 – Development trend of the Business Model of property  

Management industry in   China 

 
Note: compiled by the authors based on source 
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The basic characteristics of enterprise digital transformation. The es-

sence of enterprise digital transformation is the construction of information 

technology, this process is not just a simple transformation of the traditional 

property Management manual operation, paper records and other modes into a 

digital form, but also a profound change and reshaping of the whole chain and 

process of property Management.  

Data will become an important industry of the enterprise, the massive data 

and information will be transformed into the productivity of the enterprise, how 

to obtain data, how to refine the effective data and how to analyse and use the 

data is the basic strategy for the digital transformation of the enterprise, and 

other digital technologies will produce a powerful service capability on the ba-

sis of the effective data. Combined with the reflection on these three issues, we 

can divide the basic features of digital transformation into three aspects, name-

ly, informatization construction, data analysis and digital efficiency features. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Figure 2 – Basic characteristics of digital transformation of property Manage-

ment 
 

Note: compiled by the authors based on source 

 

The essence of digital transformation is informatization construction 

Informatization refers to the solidification of realistic Business processes in 

computers and their network systems, including linkage from various depart-

mental positions to various corporate departments, to consumer linkage and up-

stream and downstream industry linkage.  

This process involves the entry of information from the physical world in 

the form of data into an information system, transforming it into a structured 

description of the digital world. Informatization is an important infrastructure 

construction carried out by enterprises on the basis of information and commu-

nication technology and the integration of technologies such as the Internet of 

Things, cloud computing, and big data, which provide the necessary hardware 

and software support for digital transformation and enable enterprises to have 

the ability to acquire, transmit, process, regenerate, and utilise information.  

The Application of digital technology enables information and data to be 

shared and used anytime and anywhere, and promotes the exchange and dissem-

Informatization construction 

improve efficiency 

Data analysis capability 

Essence Core 

advantage 
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ination of information on a global scale, and its convenience far exceeds the 

traditional means of communication [11]. It can help enterprises adjust the allo-

cation of enterprise production factors, generate information technology spillo-

ver effects, enhance the quality of enterprise products, while improving produc-

tivity and Management efficiency, and ultimately enhance the ability of enter-

prises to stabilise the market [12]. 

The core of digital transformation is data analysis capability 

The core of enterprise digital transformation lies in building and strength-

ening its ability to analyse digital information, which is not only a technological 

innovation, but also the key to enterprise strategic transformation and competi-

tiveness reshaping. Data analysis capability is the driving force of enterprise 

digital transformation, which is the deep mining, Efficient processing and accu-

rate interpretation of massive data, with the purpose of extracting valuable in-

formation from complex Business scenarios, and providing strong data support 

for enterprise strategic decision-making, operation optimisation, product inno-

vation and market response [13]. Therefore, effective data has become a new 

production factor for enterprises, and enterprise data has started to become a 

new industry. 

Specifically, data analysis includes data collection, cleaning, integration, 

analysis, and visualisation and interpretation of results. This process not only 

requires enterprises to have advanced information technology infrastructure, 

such as cloud computing platforms, big data analysis tools and artificial intelli-

gence algorithms, etc., but also need to build a set of perfect data governance 

system to ensure the accuracy, completeness, timeliness and security of data. On 

this basis, through the use of statistics, ma Chinae learning, deep learning and 

other advanced data analysis techniques, enterprises can deeply explore the cor-

relation and regularity behind the data, revealing multi-dimensional information 

such as market trends, customer demand, operational efficiency, etc., and then 

guiding the adjustment and optimisation of Business strategies. 

Therefore, the ability to analyze information stands as the cornerstone of 

an enterprise's digital transformation. Digital transformation is not merely a 

straightforward Application of technology; rather, it represents a comprehensive 

overhaul of the enterprise's strategic thinking, Business Model and operational 

Model, which is the core element for enterprises to maintain their competitive 

advantage and achieve sustainable Development in the era of the digital econo-

my. 

The advantage of digital transformation is the efficiency of data. 

The core of the advantage of digital transformation lies in the significant 

enhancement of data efficiency, which is not only the cornerstone of enterprise 

digital transformation, but also a key force to promote Business growth and in-

novation. Data efficiency capability, in short, the digital efficiency capability is 

the use of various advanced information technology means, the internal and ex-

ternal data for comprehensive collection, Efficient processing, in-depth analysis 

and intelligent application, so as to achieve Business process optimisation, deci-

sion-making efficiency, operating cost reduction, product and service innova-

tion and customer experience improvement and a series of efficiency results, the 

specific efficiency capabilities are shown in the table: 
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Table 1 – The ability of digitalization to enhance the efficiency of enterprises 

 

Increase efficiency Specific content 

Business process 
optimization 

Digital technology comprehensively sorts out and optimises Business 

processes through automation and intelligent means. Enterprises can 

make use of advanced system tools to achieve process standardisa-

tion, transparency and traceability, reduce Human intervention and 

errors, and improve overall operational efficiency 

Improve decision-
making efficiency 

Digital technology can also achieve automation and intelligence of 

decision-making, can be based on the current effective data to devel-

op scientific options, can help enterprises to shorten the decision-

making cycle, improve decision-making efficiency. Enterprises are 

able to make decisions faster, seize market opportunities and reduce 
decision-making risks 

Product and service 
innovation 

Data efficiency capabilities enable enterprises to deeply understand 

market demand and consumer behaviour, and through data-driven 

product design and service optimisation, enterprises can achieve 

effective innovation and enhance market competitiveness 

Operating cost 
reduction 

Digital technology significantly reduces the operating costs of enter-

prises by optimising Resource allocation, improving production effi-

ciency and reducing energy consumption. Enterprises are able to 

make use of digital means to carry out refined Management of pro-

duction, procurement, inventory and other links to reduce waste and 

loss. At the same time, digital technology can also help enterprises 

achieve supply chain transparency and collaboration, reduce supply 
chain costs and improve overall profitability 

Customer experience 

improvement 

Digital technology can significantly improve customer experience. 

Digital tools can help users solve the problems of slow response to 

after-sales questions, slow resolution of actual problems, inaccurate 

service content, and difficulty in meeting individual needs, which can 
fully improve the user experience and enhance user loyalty 

* The above data are based on information collected from the Internet 

 

To sum up, digitization of property Management shows significant ad-

vantages in efficiency enhancement ability, which can create greater Business 

value and social value for enterprises. Therefore, enterprises should attach great 

importance to the cultivation and improvement of data efficiency ability, and 

regard it as one of the core strategies of digital transformation, which brings 

higher Management efficiency and better Economic benefits to property com-

panies. 

The realisation path of digital transformation of property Management 

Digital transformation is not simply in accordance with the ‘Internet +’ 

idea of building property Management service Model, but in accordance with 

the basic features of the digital transformation of enterprises to establish a digi-

tal property Management system, the need to co-ordinate and consider the digi-

tal construction from a variety of aspects. 

Promote the technological progress of property service enterprises 

Adoption of advanced digital equipment. In the digital transformation of 

property Management, digital equipment is the foundation of enterprise Devel-

opment, and property Management enterprises need to actively adopt digital 
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infrastructure such as computers, the Internet of Things, the Internet, sensors, 

automation equipment, and other cutting-edge technologies such as big data, 

cloud computing, artificial intelligence, etc., to build an intelligent property 

Management platform. Updating the digital infrastructure of property enterpris-

es from both hardware and software aspects provides technical support for digi-

tal transformation. 

For example, the Internet, Internet of Things devices, high-definition sur-

veillance cameras, automated meter reading devices, and servers and work-

stations on which property Management software is based. These intelligent 

devices will provide a good platform for the stable operation of property Man-

agement software and related systems. Intelligent access control systems and 

high-definition surveillance cameras will further reduce personnel costs, and 

automated meter-reading equipment will improve data accuracy. A wide range 

of digital devices will collectively promote the technological advancement and 

Management efficiency of property service enterprises. 

Introducing or building a digital Management platform 

On the basis of existing digital equipment and technology, property service 

enterprises need to realise digital service work through digital Management 

platform. When building a digital Management platform, property Management 

enterprises should consider the comprehensiveness, integration, intelligence and 

ease of use of the platform.  

Therefore, property Management enterprises should build a digital Man-

agement platform that integrates the functions of housing Management, equip-

ment Management, charging Management, intelligent security, residents' ser-

vices, community communication, data analysis and optimisation. Through this 

platform, property Management enterprises can improve Management efficien-

cy, reduce operating costs, and provide residents with a more convenient, Effi-

cient and safe living environment. To ensure that it can meet the actual Man-

agement needs of enterprises and improve property Management efficiency and 

service quality. 

Establishment of scientific enterprise digital Management system 

Property Management enterprises should introduce or upgrade property 

Management systems suitable for their own Development, such as housing 

equipment Management systems, intelligent security systems, resident service 

systems, community communication platforms, ERP (Enterprise Resource 

Planning), CRM (Customer Relationship Management), process Management 

systems, Community store Management system, etc., in order to realise the digi-

tal Management of Business processes and improve operational efficiency.  

In particular, the interface and interaction design of the user system should 

be well done, for example, providing multi-channel user access methods, such 

as downloading from software shops, social media publicity such as Jitterbug, 

Facebook, etc., public announcements, leaflets with QR codes issued, door-to-

door publicity, etc., so as to make it convenient for users to access the commu-

nity property system at any time and any place. Optimise and simplify the de-

sign of the user interface and interaction process as much as possible to reduce 

the learning cost and difficulty of use for users, so that the elderly and children 

can also use it in a simple way, and to improve the user experience and satisfac-

tion.  
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Table 2 – Property Management digital Management system and functions 

 

Promote the upgrading of property service Business Models 

Enterprise scale. Driven by digital transformation, property service compa-

nies can achieve rapid scale expansion through technological means. Using the 

Digital Management 

system 
System function 

Building and equipment 

Management system 

Through house Management, equipment Management, charge 

Management, complaints and suggestions and other functions 

to achieve effective Management of housing Resources, ensure 

the normal operation of equipment, realize the online collec-

tion, inquiry and statistics of various fees such as property fees 

and parking fees, improve the efficiency of charges, and pro-

vide residents with convenient complaints and suggestions 

channels 

Intelligent security system Through video surveillance, access control Management, alarm 

system and other functions to ensure the real-time safety of the 

community 

Resident service system Through maintenance service, convenience information in-

quiry, customization, personalized service and other functions, 

timely meet the basic needs of community residents and per-

sonalized needs 

Community 

communication platform 

Build an online community to facilitate interaction and com-

munication between residents, enhance neighborhood relations, 

create a harmonious and warm community atmosphere, and 

facilitate the collection of daily opinions of community resi-

dents 

 

Enterprise Resource 

planning system 

By automating and standardizing various Business processes of 

enterprises, such as procurement, inventory Management, Fi-

nancial processing, etc., ERP system reduces manual operation 

time and labor costs, and improves work efficiency. It can inte-

grate various Resources of the enterprise, such as Human Re-

sources, material Resources, Financial Resources, etc., for uni-

fied Management and distribution. Through Resource Man-

agement, enterprises can allocate and use Resources Efficient-

ly, reduce waste, and increase productivity 

Customer relationship 

Management system 

CRM Management system through customer data Manage-

ment, sales Management, marketing Management, customer 

service Management and other functions to help enterprises 

better understand customer needs. Lead Management, sales 

opportunity Management, sales forecasting, etc. These features 

help the sales team improve work efficiency, track sales pro-

gress, and increase sales success. Customer service system 

includes customer support, after-sales service, complaint han-

dling, etc. These features help Businesses resolve customer 

issues in a timely manner and improve customer satisfaction 

and loyalty 

Community store 

Management system 

By integrating a variety of Management functions, the commu-

nity store Management system helps merchants to achieve fine 

operation and Efficient Management, which can effectively 

open the commodity supply channels of community users and 

various social Resource groups, and can accurately reserve 

materials in different communities to achieve accurate and 

rapid supply of goods 

* The above data are based on information collected from the Internet 
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digital Management platform, enterprises can more effectively integrate Re-

sources, optimize operational processes, improve Management efficiency, 

thereby reducing costs and enhancing market competitiveness. At the same 

time, digital transformation also provides enterprises with a broader market vi-

sion, enabling them to expand their Business scope and achieve scale through 

online channels across geographical constraints. This scale is not only reflected 

in the increase of property Management area, but also in the improvement of 

service quality and the expansion of brand influence, so that enterprises stand 

out in the fierce market competition. 

Cooperation in multiple fields. The digital transformation makes the com-

petition of property service enterprises no longer limited to the traditional prop-

erty field, but expands to a wider range of fields, forming a cross-field competi-

tion and Cooperation situation. By integrating upstream and downstream indus-

try chain Resources, property service enterprises can provide more professional 

and precise services. For example, Japanese property enterprises outsource 

some specialized Business to companies with professional qualifications, and 

the property companies are responsible for communication and coordination, 

and integrate various professional services into a whole to achieve “integrated 

Management” [14]. Digital transformation can promote Cooperation between 

enterprises, jointly develop new service Models and market space, and achieve 

mutual benefit and win-win situation. This cross-field Cooperation not only en-

riches the content of property services, but also enhances the comprehensive 

competitiveness of enterprises, enabling them to better respond to market 

changes. 

Business diversification. Digital transformation brings Business diversifi-

cation opportunities for property service enterprises. On the basis of maintain-

ing traditional property Management services, enterprises can rely on digital 

platforms to expand more value-added services, such as housing agencies, 

housekeeping services, community finance, etc., to form a diversified Business 

pattern. These value-added services not only bring new revenue streams for 

Businesses, but also enhance stickiness with owners and enhance customer sat-

isfaction and loyalty. At the same time, digital transformation also promotes 

innovation within the enterprise, encourages employees to propose new service 

concepts and Models, and promotes the continuous upgrading and iteration of 

the Business. Such Business diversification not only improves the enterprise's 

ability to resist risks, but also lays a solid foundation for its sustainable Devel-

opment. 

Service personalization and customization. Digital transformation enables 

property service companies to have a deeper understanding of owners' needs 

and preferences, and personalize and customize services through data analysis. 

Based on the owner's historical data and behavior patterns, companies can pro-

vide targeted service solutions, such as customized furniture maintenance plans, 

customized meals, pet care and personalized education (piano, dance training) 

services. This service Model not only improves the satisfaction and loyalty of 

the owners, but also brings higher added value to the enterprise. 

Accelerate the process reengineering of property service enterprises 

Business process refers to a set of tasks or activities that are interrelated 

and executed in a certain order in order to achieve specific Business goals or 

provide specific services. These tasks or activities cover all aspects of Business 
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operation and Management, from raw material procurement, production and 

processing, inventory Management, sales and distribution, to customer service, 

Financial Management, Human Resource Management, etc. The adoption of 

digital technologies will inevitably accelerate the updating and reengineering of 

Business processes, which means: 

In terms of Management: enterprises can implement lean Management, 

learn from the concept of lean Management, continuously identify and eliminate 

waste in the process, such as waste of time, waste of Resources, etc., and realize 

continuous optimization of the process through digital means to improve the 

overall operational efficiency. Digital tools can also be used to change organiza-

tional structure, simplify Management processes, achieve synchronous work, 

and improve Management efficiency. 

In terms of Resource procurement process: the digital platform integrates 

supplier information, including qualification, reputation, price, etc., to facilitate 

screening and evaluation, automatically recommend high-quality suppliers, and 

reduce manual screening costs. The digital platform provides standard contract 

templates, simplifies the contract formulation process, signs electronic contracts 

online, and improves signing efficiency. The procurement process can achieve 

accurate Management, real-time tracking of purchase orders to ensure the pro-

curement progress and delivery time, scanning the goods barcode or two-

dimensional code through mobile applications, acceptance against the purchase 

order, acceptance data automatically uploaded to the inventory Management 

system, real-time update of inventory information. 

In terms of production process: whether it is service products or retail or 

other consumer goods, enterprises can scientifically formulate production plans 

based on historical data and market demand prediction, and realize real-time 

monitoring and adjustment of production plans. In terms of raw material prepa-

ration, raw material Management can be digitized to ensure timely supply of 

raw materials, and through data analysis, raw material procurement and invento-

ry levels can be optimized. In terms of sales process: Digital transformation 

makes the promotion of property services more Efficient. The product Man-

agement and service Management of property Management can be accurately 

promoted by the digital platform, and owners can enjoy repair, cleaning, con-

sulting and personalized services anytime and anywhere, improving the accura-

cy and convenience of sales. 

In Financial Management: Digital transformation makes Financial Man-

agement more Efficient and accurate. Through the digital system, the real-time 

collection and analysis of Financial data can be realized to improve the timeli-

ness and accuracy of Financial decision-making. Use digital tools for cost con-

trol and budget Management. The Application of artificial intelligence enables 

small and medium-sized enterprises to quickly calculate costs and profits, use 

digital tools for cost control and budget Management, and reduce Financial 

costs. 

The challenges of digital transformation of property Management enter-

prises 

Insufficient funds for transformation. Digital transformation requires a 

large amount of capital investment, including technology introduction, system 

upgrading, personnel training and other aspects. However, due to the low profits 

of traditional property in   China, most of the small and medium-sized property 
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enterprises in   China have insufficient funds, which leads to the obstruction of 

the process of enterprise transformation. 

Employees resist change. In the enterprise reform, the resistance of em-

ployees is the most common and the most difficult, especially in the major in-

novation in technology, which is easier for employees to resist, mainly because 

of the low acceptance of employees. For front-line employees, they may be ac-

customed to the traditional mode of operation, and for the new tools and meth-

ods brought by digital transformation, Employees who are used to traditional 

ways of working may become resistant, creating obstacles to corporate trans-

formation. 

Technology and talent become a challenge. In terms of technology, with 

the rapid Development of the Internet of Things, big data, cloud computing and 

other technologies, property Management enterprises need to constantly follow 

up on new technologies to ensure the advanced and practical nature of the sys-

tem. But technology changes quickly, and companies can struggle to keep pace. 

In terms of talent training, many property Management enterprises lack digital 

Management talents, especially small and medium-sized enterprises are difficult 

to recruit suitable digital talents to support the transformation. External compe-

tition pressure is huge. With the Development of digital economy and the popu-

larity of digital Business Models, digital enterprises that have successfully 

transformed are very easy to compete across Regions, and some enterprises may 

be difficult to stand out in market competition due to limited Resources, Back-

ward technology and other reasons, and may face elimination. 

Conclusion and Recommendation. With the rapid Development of sci-

ence and technology and the advent of the digital age, property Management 

enterprises have to face the problem of digital transformation. This paper makes 

an in-depth discussion on the digital transformation of property Management in   

China, and draws the following conclusions: First, information construction can 

significantly improve the quality and efficiency of enterprises. By building a 

comprehensive and integrated information system, property Management enter-

prises can realize the optimal allocation of Resources and the rapid circulation 

of information, thus significantly improving Management efficiency and service 

quality. Secondly, data analysis ability is the core competence of a digital enter-

prise. Data analysis can not only help enterprises optimize Resource allocation 

and reduce operating costs, but also play a key decision-making role in new en-

terprise Business, and optimize the Resource procurement scheme, production 

process, sales process and Financial Management system of enterprises, so that 

enterprises have higher digital competitiveness. In the future, the digital degree 

of   China's property Management industry will become higher and higher, 

which will bring better service experience to community residents. 

In order to successfully achieve digital transformation, property enterprises 

need to actively overcome the problems faced by digital transformation. In 

terms of capital Management, enterprises can further broaden financing chan-

nels, do a good job in transformation financing strategy and capital Manage-

ment, and do a detailed cost-benefit analysis when introducing technology and 

upgrading systems to ensure that the invested funds can bring corresponding 

returns. In terms of personnel Management, we should actively introduce digital 

talents, provide Management and technical support for enterprise transfor-

mation, and actively use and promote digital tools and methods. In terms of en-
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terprise Development, enterprises should improve their digital competitiveness, 

strengthen market research, pay close attention to market dynamics and the be-

havior of competitors, timely adjust corporate strategies and tactics, and ensure 

that they occupy a favorable position in the market competition. Small and me-

dium-sized property enterprises can actively expand Cooperation and alliances, 

establish cooperative relations with other related enterprises, jointly explore the 

market, share Resources and technology, and enhance the overall competitive-

ness of enterprises. 
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Қытайда меншікті басқаруды цифрлық  

трансформациялаудың негізгі сипаттамалары мен іске асыру жолы 

 

Түйіндеме. Бұл мақалада цифрлық технологиялардың меншікті басқару саласына 

әсерін ашуды мақсат етіп, Қытайдың меншікті басқару саласын цифрлық трансформация-

лауды жүйелі түрде талдайды, сондай-ақ қытайлық меншікті басқару кәсіпорындарын 

цифрлық трансформациялаудың негізгі сипаттамалары мен енгізу әдістерін талдайды. 

Зерттеулер көрсеткендей, меншікті басқару кәсіпорындарын цифрлық трансформация-

лаудың үш негізгі сипаттамасы бар. Меншікті басқаруды цифрлық трансформациялаудың 

мәні ақпараттық құрылыс болып табылады, цифрлық трансформацияның өзегі деректерді 

талдау қабілеті болып табылады, ал цифрлық трансформацияның артықшылығы 

тиімділікті арттыру қабілеті болып табылады. Ақпараттық құрылыс кәсiпорындарға ақпа-

ратты өңдеу мүмкiндiгiне ие болуға мүмкiндiк бередi, ал деректердi талдау мүмкiндiгi 

кәсiпорынды дамыту жөнiнде шешiмдер қабылдаудың маңызды цифрлық негiзiн қамтама-

сыз етедi. Заттар интернеті, Интернет, ірі деректер және жасанды интеллект сияқты техно-

логиялар кәсіпорындарға бизнес-процестерді реинджирлеуге, меншікке қызмет көрсету 

кәсіпорындарының бизнес-модельдерін жаңғыртуға жәрдемдесуге, сондай-ақ кәсіпорын-

дарға нарықтық бәсекеге қабілеттілікті арттыруға көмектесе алады. Қаржыландырудың 

жетіспеушілігі, таланттардың жетіспеушілігі, қызметкерлердің өзгерістерге қарсылығы 

сияқты факторлар цифрлық трансформацияға кедергі болып табылады. 

Түйінді сөздер: меншікті басқару, цифрлық трансформация, цифрлық технологиялар, 

ақпараттандыру, бизнес-модель, іске асыру жолы. 

 

 

Чэнь Лимин1, докторант DBA 

С. Тажиева 2, кандидат экономических наук 
1, 2 Казахский Национальный Университет имени аль-Фараби,  

г. Алматы, Казахстан 

 

 

Основные характеристики и пути реализации  

цифровой трансформации управления имуществом в Китае 

 

Аннотация. Этот статья систематически анализирует цифровую трансформацию ки-

тайской индустрии управления имуществом с целью выявления влияния цифровой техно-

логии на индустрию управления имуществом, а также анализирует основные характери-

стики и методы внедрения цифровой трансформации китайских предприятий управления 

имуществом. Исследования показывают, что существуют три основные характеристики 

цифровой трансформации предприятий по управлению имуществом. Суть цифровой 

трансформации управления имуществом – информационное построение, ядро цифровой 

трансформации – способность анализа данных, а преимущество цифровой трансформации 

– способность повышения эффективности. Информационная структура позволяет предпри-

ятиям обрабатывать информацию, а способность анализировать данные обеспечивает важ-

ную цифровую основу для принятия решений о развитии предприятий. Такие технологии, 

как интернет вещей, интернет, большие данные и искусственный интеллект, могут помочь 

предприятиям реорганизовать бизнес-процессы, содействовать модернизации бизнес-

моделей предприятий по обслуживанию собственности и помочь предприятиям повысить 

конкурентоспособность на рынке. Препятствиями на пути цифровой трансформации явля-

ются такие факторы, как отсутствие финансирования, нехватка талантов и сопротивление 

сотрудников переменам. 

Ключевые слова: управление имуществом, цифровая трансформация, цифровые тех-

нологии, информатизация, бизнес-модель, путь осуществления. 
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КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАК КЛЮЧЕВОЙ ФАКТОР 

УСТОЙЧИВОСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ: СРАВНИТЕЛЬНЫЙ 

АНАЛИЗ ПРОГНОЗНЫХ МОДЕЛЕЙ В МЕДИЦИНСКИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
 

Аннотация. Статья посвящена исследованию стратегического 

управления кадровым обеспечением в медицинских образовательных 

учреждениях с акцентом на анализе текущих и прогнозируемых 

потребностей системы здравоохранения. Рассматривается роль 

прогнозных моделей в повышении эффективности управления 

медицинскими ресурсами и укреплении устойчивости системы 

здравоохранения. Проведен сравнительный анализ внедрения прогнозных 

моделей в развитых странах, таких как США, Япония, Германия и 

Великобритания, а также в странах Центральной Азии: Казахстане, 

Узбекистане, Кыргызстане, Таджикистане и Туркменистане. Казахстан 

выделяется как региональный лидер благодаря активной государственной 

политике цифровизации и внедрению аналитических систем, тогда как 

другие страны Центральной Азии сталкиваются с вызовами, связанными с 

ограничениями в финансировании, инфраструктуре и кадровом 

потенциале. В статье подчеркивается необходимость комплексного 

подхода к внедрению прогнозных моделей, включающего развитие 

цифровой инфраструктуры, профессиональную подготовку кадров и 

интеграцию данных. Результаты исследования демонстрируют, что 

применение прогнозных моделей способствует адаптации систем 

здравоохранения к современным вызовам, таким как демографические 

изменения и технологический прогресс, а также улучшению качества и 

доступности медицинских услуг. В завершении предложены 

рекомендации для внедрения современных методов прогнозирования в 

здравоохранении стран Центральной Азии. 

Ключевые слова: стратегическое управление, кадровое обеспечение, 

прогнозные модели, причинно-следственные связи, Центральная Азия. 

 

Кадровое обеспечение является основой устойчивости и успешного 

развития системы здравоохранения, поскольку именно квалифицирован-

ные специалисты определяют качество, доступность и эффективность 

медицинских услуг. В условиях роста численности населения, демогра-

фических изменений и внедрения инновационных технологий стратеги-

ческое планирование кадрового обеспечения становится приоритетной 

задачей. Этот процесс особенно актуален для медицинских образова-

тельных учреждений, где закладываются основы кадрового потенциала, 

https://teacode.com/online/udc/61/614.2.html
mailto:gulzhamilya00@gmail.com
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способного отвечать как текущим, так и перспективным потребностям 

системы здравоохранения. 

Стратегическое планирование кадрового обеспечения в медицинских 

образовательных учреждениях – это многоаспектный процесс, включаю-

щий анализ рыночных трендов, технологических достижений и эпиде-

миологических рисков. Прогнозирование потребности в медицинских 

кадрах занимает центральное место в этом процессе и требует учета 

множества факторов: от состояния рынка труда и демографических 

тенденций до уровня доступности медицинских услуг и региональных 

особенностей. 

В международной практике используются различные прогнозные 

модели для планирования кадров в здравоохранении. В развитых странах, 

таких как США, Германия и Япония, эти модели основаны на 

цифровизации данных, аналитических алгоритмах и междисциплинарном 

подходе. В США активно применяются модели, основанные на больших 

данных (Big Data), что позволяет учитывать множество параметров, таких 

как возрастное распределение населения, распространенность заболеваний 

и экономические прогнозы. Германия делает акцент на интеграцию 

данных из системы образования и здравоохранения, обеспечивая баланс 

между спросом и предложением на рынке медицинских кадров. 

В странах Центральной Азии, включая Казахстан, Узбекистан, 

Кыргызстан, Таджикистан и Туркменистан, внедрение прогнозных 

моделей находится на разных этапах. Казахстан выделяется активной 

государственной политикой цифровизации и применением аналитических 

систем, позволяющих более точно прогнозировать потребности в 

медицинских кадрах. Однако в других странах региона существуют 

ограничения, связанные с недостаточным финансированием, слабой 

инфраструктурой и ограниченными кадровыми ресурсами для внедрения 

таких моделей. 

Экспериментальная часть. Особое внимание уделяется взаимо-

действию образовательных учреждений с медицинскими организациями. 

Такое партнерство позволяет разрабатывать и внедрять учебные планы, 

соответствующие актуальным запросам системы здравоохранения. По 

мнению Р. Smith (2021), интеграция образовательного и клинического 

опыта способствует формированию у студентов не только теоретических 

знаний, но и практических навыков, что повышает их профессиональную 

компетентность [1].  

Автор М. Gonzalez-Garcia (2020) в своей работе подчеркивает 

важность систематического анализа потребностей здравоохранения и 

интеграции образовательных программ с реальными вызовами отрасли. В 

европейском опыте прогнозирование кадровой обеспеченности активно 

поддерживается национальными стратегиями, которые адаптируют 

образовательные программы под изменяющиеся требования рынка [2]. 

Важным направлением стратегического планирования является 

внедрение инновационных технологий в процесс обучения. Современные 

подходы включают использование симуляционных технологий, 

виртуальной реальности и искусственного интеллекта, что позволяет 

готовить студентов к работе в условиях цифровой трансформации 

здравоохранения. Согласно исследованиям Т. Yamada (2022), внедрение 



94 

ISSN 2413-4953   Транзитная экономика № 4 (140), 2024 

таких технологий в Японии позволило значительно повысить уровень 

подготовки студентов и их готовность к работе с высокотехнологичным 

оборудованием [3]. 

Стратегическое планирование также предполагает развитие кадровой 

политики внутри самих образовательных учреждений. Которая включает 

привлечение и удержание квалифицированных преподавателей, создание 

условий для их профессионального роста и мотивации. Исследования С. 

Jones (2021) подчеркивают, что устойчивость кадрового обеспечения в 

медицинских колледжах напрямую связана с инвестициями в развитие 

преподавательского состава и созданием благоприятной корпоративной 

культуры [4]. 

Казахстанский опыт стратегического планирования кадрового 

обеспечения также демонстрирует значимость долгосрочного подхода. 

Например, В. Койков, А. Кусаинов (2021) в своей работе отмечают, что 

одной из главных задач является создание национальной системы 

прогнозирования и планирования кадров в здравоохранении. Авторы 

подчеркивают необходимость интеграции медицинских образовательных 

учреждений с государственными структурами для эффективного 

распределения кадровых ресурсов [5]. 

Стратегическое планирование кадрового обеспечения в медицинских 

образовательных учреждениях охватывает широкий спектр задач: от 

прогнозирования кадровых потребностей до внедрения инновационных 

методов обучения и развития преподавательского состава. Успешная 

реализация этих задач требует активного взаимодействия между 

образовательными учреждениями, медицинскими организациями и 

государственными структурами. Международный и отечественный опыт 

демонстрирует важность системного подхода к планированию кадрового 

обеспечения, что способствует укреплению устойчивости системы 

здравоохранения и повышению качества подготовки специалистов. 

Анализ текущей и прогнозируемой потребности системы здраво-

охранения в медицинских кадрах является основополагающим этапом в 

разработке стратегий кадрового обеспечения. Здравоохранение сталки-

вается с глобальными вызовами, включая демографические изменения, 

увеличение продолжительности жизни, рост числа хронических 

заболеваний, технологические инновации и кризисы, такие как пандемии. 

Данные факторы формируют высокую зависимость качества медицинских 

услуг от эффективного управления кадровым потенциалом. 

Текущая потребность в медицинских кадрах зачастую определяется 

их количеством, уровнем квалификации и распределением по регионам. 

Например, исследование Р. Smith (2021) подчеркивает, что в странах с 

высокими показателями старения населения растёт спрос на специалистов 

по геронтологии и хроническим заболеваниям. В то же время нехватка 

медицинских работников в отдалённых и сельских районах остается 

ключевой проблемой для многих стран [6]. 

Важной задачей является определение факторов, влияющих на 

текущий дефицит кадров. Согласно исследованию WHO (2020), одной из 

основных причин является несоответствие между выпуском 

образовательных учреждений и реальными потребностями рынка. Это 

приводит к избытку специалистов в некоторых областях и недостатку в 
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других, что негативно сказывается на доступности и качестве 

медицинских услуг [7]. 

Прогнозирование кадровой потребности является ключевым эле-

ментом долгосрочного планирования. Оно основывается на анализе 

демографических данных, эпидемиологических трендов и технологичес-

ких изменений. Исследование Т. Yamadа демонстрирует, что в Японии 

внедрение методов прогнозирования позволило успешно адаптировать 

образовательные программы под изменение возрастной структуры 

населения и увеличивающийся спрос на услуги медицинской 

реабилитации. 

Казахстанский опыт анализа кадровой потребности также заслужи-

вает внимания. Исследование А. Кусаинова и В. Койкова (2021) подчерки-

вает важность комплексного подхода, который включает интеграцию 

данных медицинских организаций, демографических трендов и образова-

тельных возможностей. Авторы отмечают, что создание единой системы 

прогнозирования кадров может стать эффективным инструментом для 

снижения дефицита специалистов в ключевых направлениях здравоох-

ранения [8]. 

Эффективное прогнозирование требует комплексного подхода, 

который учитывает как количественные, так и качественные аспекты. Это 

включает анализ текущих вакансий, изучение тенденций рынка труда, а 

также исследование предпочтений и мотивации работников. В работе 

автора Smith подчеркивается важность опросов медицинских работников 

и работодателей для получения данных о текущих и прогнозируемых 

потребностях системы здравоохранения. 

Методы исследования. Прогнозные модели в здравоохранении иг-

рают ключевую роль в обеспечении эффективного управления меди-

цинскими ресурсами, снижении затрат и повышении доступности услуг 

для населения. Данный модель позволяет системам здравоохранения адап-

тироваться к изменениям демографической ситуации, технологическим 

инновациям и эпидемиологическим вызовам.  

В условиях роста числа хронических заболеваний, старения населения 

и дефицита квалифицированных медицинских кадров использование 

прогнозных инструментов становится не просто желательным, а 

необходимым условием для устойчивости медицинской системы. Они 

помогают заранее выявлять потребности в кадровых, финансовых и 

материальных ресурсах, что способствует принятию стратегически 

важных решений и своевременной адаптации систем здравоохранения. 

Кроме того, прогнозные модели в медицине способствуют повыше-

нию качества предоставляемых услуг за счет точного анализа данных о 

состоянии здоровья населения. Прогнозирование эпидемиологических 

рисков помогает более эффективно распределять ресурсы и предотвра-

щать кризисные ситуации в системе здравоохранения.  

Таким образом, внедрение прогнозных моделей не только способ-

ствует повышению эффективности работы медицинских учреждений, но и 

улучшает доступность и качество медицинской помощи для различных 

категорий населения. 

В рисунке 1 представлено использование прогнозных моделей в 

здравоохранении в развитых странах в % как США, Германия, Япония, 
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Канада и Великобритания. США демонстрируют один из самых высоких 

уровней использования прогнозных моделей (85%), что связано с 

широким внедрением технологий искусственного интеллекта и 

аналитических систем в медицинском секторе. Япония лидирует среди 

стран с показателем 92%, благодаря долгосрочной стратегии 

цифровизации здравоохранения и адаптации системы к старению 

населения. Канада и Германия показывают высокий уровень интеграции 

прогнозных моделей, достигающий 80% и 78% соответственно. 

Великобритания имеет показатель 75%, что также отражает сильные 

инвестиции в развитие прогнозных технологий, хотя остается потенциал 

для улучшений в интеграции этих моделей. Указанные страны активно 

используют аналитические платформы для планирования кадровых 

ресурсов и медицинских услуг.  

В итоге анализ текущей и прогнозируемой потребности в 

медицинских кадрах является основой для формирования устойчивой 

системы здравоохранения. 

  Использование прогнозных моделей, интеграция данных и 

адаптация образовательных программ позволяют более эффективно 

управлять кадровыми ресурсами и повышать доступность медицинских 

услуг.  

Международный и отечественный опыт показывает, что комплексный 

подход к анализу и прогнозированию кадровой потребности способствует 

решению глобальных и региональных проблем здравоохранения.  

 

Рисунок 1 – Уровень использования прогнозных моделей в 

здравоохранении развитых стран 
 

Примечание: рисунок составлен на основе источников [10, 11] 

 

Рисунок 1 подчеркивает важность прогнозных моделей для 

повышения эффективности систем здравоохранения, особенно в условиях 

демографических и технологических вызовов. Несмотря на различия 

между странами, все они активно используют эти инструменты для 

управления медицинскими ресурсами. 
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На рисунке 2 представлено использование прогнозных моделей в 

здравоохранении в странах Центральной Азии.  

Рассмотрим ключевые закономерности, выявленные из данных, и их 

причинно-следственные связи. Казахстан занимает лидирующую позицию 

среди стран Центральной Азии по уровню внедрения и использования 

прогнозных моделей в здравоохранении. Данная позиция напрямую связан 

с активной государственной политикой, направленной на цифровизацию 

всех секторов экономики, включая здравоохранение. Одной из ключевых 

инициатив является стратегия «Цифровой Казахстан», которая служит ос-

новой для внедрения современных аналитических и прогнозных систем в 

управление здравоохранением. 

 

Рисунок 2 – Уровень использования прогнозных моделей  

в Центральной Азии 

 
Примечание: рисунок составлен на основе источников [10,11] 

 

Стратегия «Цифровой Казахстан» включает в себя несколько направ-

лений, которые способствовали высокому уровню цифровизации и внед-

рению прогнозных моделей: 

Создание и модернизация национальных информационных систем, 

таких как Единая электронная база медицинских данных, что позволило 

эффективно собирать, обрабатывать и анализировать данные о состоянии 

здоровья населения и ресурсах системы здравоохранения. 

Обеспечение взаимодействия между системами здравоохранения, об-

разования и социального обеспечения через цифровые платформы позво-

лило улучшить координацию и создать основу для более точного прогно-

зирования. Значительные инвестиции в цифровые технологии и информа-

ционные системы позволили внедрить инновационные решения, такие как 

большие данные, в процесс прогнозирования и планирования ресурсов 

здравоохранения. Развитие образовательных программ и курсов для меди-

цинских работников, направленных на повышение их цифровой грамотно-

сти, а также привлечение ИТ-специалистов для работы в сфере здраво-

охранения. 

Использование прогнозных моделей для анализа эпидемиологических 

данных, что позволяет выявлять и прогнозировать вспышки заболеваний, 
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а также определять потребности в медицинских кадрах и ресурсах для их 

своевременного устранения. 

Причинно-следственные связи такого успеха Казахстана можно объ-

яснить сочетанием нескольких факторов, как стратегическое видение, тех-

нологические инновации, фокус на устойчивое развитие. Цифровизация 

рассматривается как часть стратегии долгосрочного развития, что обеспе-

чивает устойчивость системы здравоохранения к внешним вызовам. 

Таким образом, успех Казахстана в использовании прогнозных моде-

лей служит примером для других стран региона. Он показывает, что ак-

тивная государственная поддержка, развитие цифровой инфраструктуры и 

интеграция данных способны не только повысить эффективность системы 

здравоохранения, но и улучшить качество жизни населения за счет свое-

временного и точного планирования медицинских ресурсов [12].  

Значительные инвестиции в инфраструктуру, технологии и кадровую 

подготовку создают условия для интеграции прогнозных моделей в управ-

ление ресурсами здравоохранения. Следствием является улучшение эф-

фективности системы здравоохранения, включая планирование кадров и 

управление нагрузкой на медицинские учреждения.  

Узбекистан демонстрирует умеренный уровень использования про-

гнозных моделей. Обусловлено постепенными реформами в здравоохра-

нении, направленными на улучшение инфраструктуры и внедрение техно-

логий. Однако ограниченные финансовые ресурсы и нехватка квалифици-

рованных специалистов замедляют процесс. Следствием является частич-

ная реализация прогнозных технологий, которые пока охватывают только 

отдельные аспекты здравоохранения, такие как эпидемиологическое про-

гнозирование. 

В Кыргызстане использование прогнозных моделей остается низким, 

что связано с недостаточным финансированием здравоохранения и слабой 

технологической базой. Основной акцент в стране делается на решении 

текущих проблем, таких как кадровый дефицит и доступ к медицинским 

услугам. Следствием является ограниченная возможность применения 

прогнозных моделей, что уменьшает долгосрочную устойчивость системы 

здравоохранения. 

Таджикистан и Туркменистан демонстрируют самые низкие уровни 

использования прогнозных моделей, что связано с ограниченной инфра-

структурой, нехваткой кадров и слабой государственной поддержкой циф-

ровизации здравоохранения. Причиной также является недостаточность 

доступа к передовым технологиям и недостаточное взаимодействие с 

международными партнёрами. Следствием является практически отсут-

ствие долгосрочного планирования в управлении системой здравоохране-

ния, что усиливает зависимость от традиционных подходов. 

По результатам причинно-следственные связи высокий уровень ис-

пользования прогнозных моделей (Казахстан) обусловлен наличием чет-

кой государственной стратегии и финансовых инвестиций, что приводит к 

улучшению планирования и распределения ресурсов. 

Средний уровень использования (Узбекистан) связан с частичным 

внедрением технологий, что позволяет решать только отдельные задачи, 

такие как контроль эпидемий. 
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Низкий уровень использования (Кыргызстан, Таджикистан, Туркме-

нистан) обусловлен нехваткой ресурсов и слабой интеграцией технологий, 

что сохраняет проблемы неэффективного управления. 

Развитие цифровой инфраструктуры, включая высокоскоростной ин-

тернет и центры обработки данных, станет основой для следующих пока-

зателей: 

 сбор, хранения, анализ больших объемов и систематизация дан-

ных; 

 создание единой системы учета данных о состоянии здоровья 

населения, кадровых ресурсах, медицинских услугах и эпидемиологиче-

ских рисках;  

 подготовка квалифицированных кадров, способных работать с 

прогнозными и аналитическими системами; 

 создание нормативной базы, стимулирование использования про-

гнозных технологий и международное сотрудничество.  

Результаты и обсуждения. Прогнозные модели занимают основное 

место в обеспечении устойчивости систем здравоохранения, позволяя 

адаптироваться к современным вызовам, таким как старение населения, 

дефицит кадров и растущий спрос на медицинские услуги. Указанные 

инструменты обеспечивают возможность прогнозировать потребности в 

ресурсах и разрабатывать эффективные стратегии управления в условиях 

ограниченных возможностей. 

Анализ продемонстрировал существенные различия в уровне 

применения прогнозных моделей среди стран региона. Казахстан 

выделяется как лидер благодаря реализации государственной стратегии 

цифровизации и активному внедрению аналитических технологий в сферу 

здравоохранения. В то же время Узбекистан, Кыргызстан, Таджикистан и 

Туркменистан сталкиваются с вопросами, связанными с недостатком 

финансирования, инфраструктурой и ограниченным кадровым потенциа-

лом, что значительно сдерживает процесс внедрения данных моделей. 

Для стран Центральной Азии внедрение прогнозных моделей должно 

стать приоритетом, что потребует комплексного подхода. Этот подход 

должен включать развитие цифровой инфраструктуры, интеграцию 

данных, подготовку квалифицированных специалистов и активную 

государственную поддержку. Применение передовых моделей 

прогнозирования позволит более эффективно планировать и распределять 

ресурсы здравоохранения, повышая качество медицинских услуг и их 

доступность для населения. 

Сравнительный анализ также подтверждает, что успешная реализация 

прогнозных моделей в медицинских образовательных учреждениях 

зависит от интеграции данных из образовательной и медицинской сфер, 

подготовки профессионалов, а также учета региональных особенностей 

рынка труда.  

Опыт развитых стран показывает, что адаптация этих технологий к 

местным условиям может значительно повысить устойчивость и 

адаптивность систем здравоохранения. 

Таким образом, внедрение прогнозных моделей в процесс 

стратегического планирования кадрового обеспечения медицинских 



100 

ISSN 2413-4953   Транзитная экономика № 4 (140), 2024 

образовательных учреждений является важным инструментом для 

повышения устойчивости систем здравоохранения, улучшения подготовки 

специалистов и обеспечения потребностей населения в качественных 

медицинских услугах. 
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Кадрлық қамтамасыз ету денсаулық сақтау тұрақтылығының негізгі 

факторы ретінде: медициналық білім беру мекемелеріндегі болжамды 

модельдерді салыстырмалы талдау 

 

Түйіндеме. Мақала денсаулық сақтау жүйесінің ағымдағы және 

болжамды қажеттіліктерін талдауға баса назар аудара отырып, 

медициналық білім беру мекемелеріндегі кадрларды стратегиялық 

басқаруды зерттеуге арналған. Медициналық ресурстарды басқарудың 

тиімділігін арттыруда және денсаулық сақтау жүйесінің тұрақтылығын 

нығайтуда болжамды модельдердің рөлі қарастырылды. АҚШ, Жапония, 
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Германия және Ұлыбритания сияқты дамыған елдерде, сондай-ақ Орталық 

Азия елдерінде: Қазақстан, Өзбекстан, Қырғызстан, Тәжікстан және 

Түрікменстанда болжамды модельдерді енгізуге салыстырмалы талдау 

жүргізілді. Қазақстан цифрландырудың және талдамалық жүйелерді 

енгізудің белсенді мемлекеттік саясатының арқасында өңірлік көшбасшы 

ретінде ерекшеленеді, ал Орталық Азияның басқа елдері 

қаржыландырудағы, инфрақұрылымдағы және кадрлық әлеуеттегі 

шектеулерге байланысты сын-қатерлерге тап болады. Мақалада цифрлық 

инфрақұрылымды дамытуды, кадрларды кәсіби даярлауды және 

деректерді біріктіруді қамтитын болжамды модельдерді енгізуге кешенді 

көзқарас қажеттілігі атап көрсетілген. Зерттеу нәтижелері болжамды 

модельдерді қолдану денсаулық сақтау жүйелерін демографиялық 

өзгерістер мен технологиялық прогресс сияқты заманауи сын-қатерлерге 

бейімдеуге, сондай-ақ медициналық қызметтердің сапасы мен 

қолжетімділігін жақсартуға ықпал ететінін көрсетеді. Нәтижесінде 

Орталық Азия елдерінің денсаулық сақтауында болжаудың заманауи 

әдістерін енгізу үшін ұсынымдар ұсынылды. 

Түйінді сөздер: стратегиялық басқару, кадрлық қамтамасыз ету, 

болжамды модельдер, себеп-салдарлық байланыстар, Орталық Азия. 
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Staffing as a key driver of healthcare sustainability: a comparative 

analysis of predictive Models in medical educational settings 

 

Abstract. The article is dedicated to the study of strategic staffing Man-

agement in medical educational institutions with a focus on the analysis of cur-

rent and projected health system needs. The role of predictive Models in im-

proving the efficiency of health Resource Management and strengthening the 

sustainability of the health care system is considered. A comparative analysis of 

the implementation of forecast Models was carried out in developed countries 

such as the USA, Japan, Germany and the UK, as well as in Central Asian coun-

tries: Kazakhstan, Uzbekistan, Kyrgyzstan, Tajikistan and Turkmenistan. Ka-

zakhstan stands out as a regional leader due to its active government policy of 

digitalization and the introduction of analytical systems, while other Central 

Asian countries face challenges related to limitations in financing, infrastructure 

and Human Resources. The article highlights the need for an integrated ap-

proach to the implementation of predictive Models, including the Development 

of digital infrastructure, professional training and data integration. The results of 

the study demonstrate that the use of predictive Models contributes to the adap-

tation of healthcare systems to Modern challenges, such as demographic chang-

es and technological progress, as well as improving the quality and accessibility 

of medical services. In conclusion, recommendations are proposed for the intro-

duction of Modern forecasting methods in healthcare in Central Asian countries.  

Keywords: strategic Management, Human Resources, predictive Models, 

causal relationships, Central Asia. 
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EXPLORING THE APPLICATION OF THE MODERN “5P+1D” 

MODEL FOR EFFICIENT HUMAN RESOURCE MANAGEMENT IN 

THE ECONOMIC DEVELOPMENT OF BACKWARD REGIONS IN   

CHINA 

 

Abstract. The Economic Development of   China's Backward areas needs 

to consider population size, economy, education, health care, culture, environ-

ment and other aspects. At present, there are few studies on Human Resources 

in Backward Regions in   China, so there is still a long way to go for Efficient 

Management of Human Resources in Backward Regions. The purpose of this 

paper is to find an effective Human Resource Management method in line with   

China's national conditions.  

The intuition comes from the Economic direction of   China's Backward 

areas. Based on the indicators of Modern Human Resource Management system 

in Economic Development, this paper discusses the establishment of a “5P+1D” 

Human Resource Management Model for Backward areas in Modern Hu Uni-

versity through online consultation, data sorting, reading, questionnaire survey, 

field investigation, comparative analysis, etc.  

This is an empirical study of its Human Resource Development level and 

Application Management. Another key point of this paper is the Human Re-

source Management of digital transformation. With the promotion of digital 

wave, the traditional Human Resource Management Model is faced with the 

dilemma of Backward technology and shortage of talents, while the promotion 

and Application of digital technology has brought changes to recruitment, train-

ing and performance Management. Through big data analysis and intelligent 

tools, enterprises can achieve accurate personnel mat Chinag and personalized 

training, and improve Management efficiency. The classification of Modern 

Human Resource Management mode and the analysis of the causes of the prob-

lems find the differences in Management efficiency, do a good job in the basic 

work of Human Resource Development, and make the Modern Human Re-

source Management mode better adapt to the Economic needs of the Develop-

ment of Backward areas. 

Keywords: “5P+1D” Modern Management, Human Resources, Backward 

area, Efficiency. 

 

Introduction. This paper mainly studies the Efficient Application of Mod-

ern Human Resource Management in Backward areas. In recent years, most 

domestic and foreign scholars focus on the “efficiency” of Management in the 

study of Human Resource Management. Therefore, through relevant literature 

research, the author explores an Efficient Human Resource Management Model 

in line with   China's Backward areas from multiple perspectives of Modern 

https://teacode.com/online/udc/33/338.31.html
mailto:335207171@qq.com
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Management Models. Human Resource effectiveness is defined as the contribu-

tion of enterprise Human Resource Management under certain conditions, 

which is mainly measured from four aspects: benefit, efficiency, quality and 

employee skills. Based on demand theory, equity theory, social exchange theory 

and expectation theory, this paper uses questionnaire survey, comparative anal-

ysis, field visit method and data analysis method to conduct empirical analysis, 

make reasonable judgment on the research object and draw effective conclu-

sions. At the same time, it is particularly important to study the problems of en-

terprises in Backward areas.  

For example, regarding the impact of CSR issues on employees' percep-

tions, it can be found that the improvement and implementation of CSR issues 

can enhance employees' organizational identity and commitment. Finally, the 

problems found are combined with the Modern Human Resource Management 

innovation Model, namely “5P+1A” Modern Management Model, so that the 

local Management system can be supplemented, adapt to the effect of the cur-

rent round of social Development, and explore how to achieve regional Efficient 

Management and realize the path of productivity improvement. 

Literature review. Domestic research: Yan Yueping et al. (2023) found 

through research that relatively Backward Human Resource Development in   

China exists in the Backward western areas of   China, especially in the rural 

areas, and the Efficient system Management mode is much smaller than that in 

the eastern areas [1]. Wang Tong (2022) Through big data analysis, the Effi-

cient Management of Human Resources cannot be separated from Modern 

Management, and the Development of enterprises should be synchronized with 

Modernization, so as to adapt to the changing market environment [2].  

At the same time, in order to adapt, enterprises must make Management 

Efficient. Tan Li (2022) studies and analyzes how enterprises and staff manage 

Efficiently in the operation of enterprise Management, and concludes that all 

units in social and Economic Development must greatly improve the efficiency 

of personnel Management to produce high benefits [3].  

Under the foundation of these studies, the Modern 5p Management Model 

was produced, which systematically conducted research on Human Resource 

Management from five dimensions, briefly describing the five aspects of select-

ing, educating, retaining, employing and identifying people, and analyzed the 

Development of different Modern companies and enterprises as examples to 

draw ways and conclusions of Efficient Management [4] [5] [6] [7].  

Bi Ran (2020) In addition, the study of Modern Human Resource Man-

agement should also be conducted from the perspective of ecological ethics, so 

as to better analyze the current situation of Human Resource Management in   

China's developed and Backward Regions [8].  

Wang Ji (2019) conducted an advanced study on the ethics of Management 

and concluded that the comprehensive quality in developed areas is generally 

high [9]. Similarly, Li Mingjian (2017) also drew the same conclusion, which 

laid a certain foundation for subsequent research [10].  

In order for a company to develop better, the enthusiasm and adaptability 

of employees are essential. Therefore, Ji Lei (2014) proposed that the Human 

Resource Management mode must be optimized to better cope with the future 

changing Economic situation [11].  
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Secondly, the evolution of Modern Management mode 5p comes from 3p 

Management mode. Quan Chao (2013) proposed how 3P Management mode 

develops to 5P Management mode, and systematically described how Modern 

Management should develop in our country [12]. Finally, Yao Long (2014) and 

Luo Yanjun (2013) comprehensively narrated the Economic Development of   

China's Backward Regions, and learned that   China's Development, especially 

the Development of   China's rural areas, still needs more Modern technologies 

and methods to support many Regions, so as to have a chance to fully build a 

Modern country [13] [14]. 

Foreign studies: Due to the rapid Development of foreign countries and the 

proportion of foreign industries in the tertiary industry, there are not many stud-

ies on the Economic Development of Backward Regions, especially in the as-

pect of Human Resource Management. According to Martin (2023), people are 

the core of work, and flexible Management can better stimulate people's work 

potential. Therefore, enterprises should invest in employees in various fields, 

such as expectation, salary, safety and so on [15]. In the study of Sara N et al. 

(2023), compared with flexible Management, the green Human Resource Man-

agement mode has been studied in foreign countries for a long time, and many 

effective suggestions have been put forward to make the Management mode 

more diversified and adaptive [16]. Viera Z. (2022) believes that sustainable 

Development of enterprises and employees in the Economic Development is in 

line with the green demand of Human Resource Management in The Times 

[17].  

According to Majam T (2022) 's research on data Management, the Mod-

ernization of Human Resource Management represents the digitalization and 

Management visualization, so that Efficient Management can be carried out 

predictably and enterprise production efficiency can be improved [18].  

Olanta J et al. (2021) believe that in the Development of Modernization, 

employees in both Backward and developed Regions are very concerned about 

salary, welfare, performance and promotion, etc. Therefore, the relationship 

between the effectiveness of Human Resource Management and enterprise per-

formance is highly worthy of study [19].  

Finally, the questionnaire questions need to be carefully designed. 

Mitašiūnaitė K (2021), through the study of Human Resource Management pol-

icies, collected and compared questions about customer satisfaction and loyalty, 

and concluded that the influencing factors are positively correlated, that is, the 

more problems solved, the higher the Management efficiency [20]. 

Of course, the Development of Human Resource Management is also ad-

vancing with The Times. Nowadays, life is popularized by mathematics, which 

has a huge impact on science and technology, military, agriculture, medical 

treatment, chemical industry and other fields. Therefore, the Human Resource 

Management of enterprises is no exception. To understand digital Human Re-

source Management, we must first understand its concept. For this reason, 

Zhang Lu (2024) proposed the concept analysis of enterprise Human Resource 

Management in the new mathematical era and reached the conclusion that 

mathematics can better serve Human Resource Management [21].  

Secondly, Lin Xinliang (2024) showed that Human Resource Management 

cannot be separated from people's living habits, and the analysis of big data can 

understand people's attitude toward work, so as to better manage enterprise 
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Human Resources [22]. On this basis, Wu Jie (2024) expressed his view that 

Human Resource Management is more about how to reduce costs and increase 

Management efficiency, and how to use digital technology to reduce costs and 

increase efficiency of enterprise Human Resource Management [23]. Finally, 

there will be many problems in the combination of mathematics with Human 

Resource Management. Therefore, Zhao Yueyun (2024) expressed the difficul-

ties encountered in the mathematical transformation of Human Resource Man-

agement in enterprises, and reminded later scholars to pay more attention to 

practical problems and take effective measures [24]. 

Analysis of Human Resource Management in Backward Regions of   

China.   China is a big country with a large population and abundant Resources. 

Although it has made remarkable achievements in Economic Development in 

the past decades, it also faces some challenges. One of the challenges is the un-

even Development between Regions, including Backward Regions in the Effi-

cient Management of Human Resources there are many problems. In terms of 

Human Resource Management in   China's Backward areas, the problem of 

brain drain is relatively serious.  

Due to the lack of better Development opportunities and salary benefits, 

many outstanding talents choose to leave the Backward areas and go to coastal 

areas or developed areas to seek better Development opportunities, resulting in 

uneven distribution of Human Resources.  

This puts Backward areas under great pressure in terms of talent reserve 

and training. At the same time, the population of the Backward areas is large, 

but the talent reserve is not sufficient. Due to historical reasons, policy prefer-

ences and insufficient investment, the Development of the Backward areas in 

the fields of education, health care, science and technology is relatively lagging 

behind, and the Development speed of the coastal areas is much faster than that 

of the Backward areas, resulting in a huge gap in Economic Development be-

tween the coastal areas and the Backward areas.  

The problem of brain drain and talent shortage in Backward areas is more 

prominent. In addition, Human Resource Management in Backward areas is 

relatively unstandardized, and in many enterprises, there is a lack of clear divi-

sion of responsibilities and reward and punishment systems, resulting in greater 

work pressure and low enthusiasm of employees. Finally, due to social reasons, 

the social environment in the region is relatively closed, the education and train-

ing are relatively Backward, and the information is asymmetric, so many out-

standing talents cannot get better opportunities for Development. In short, the 

current situation of Human Resource Management in   China's Backward areas 

is not optimistic, and comprehensive Development needs to improve and en-

hance the regional Management environment through various efforts. 

Investigation and analysis of Human Resource Management problems 

in Backward areas of   China 

According to the literature and information collected by the author, the 

main reasons for the differences in Human Resource Management modes are: 

different cultural and traditional backgrounds, different social systems, different 

levels of Economic Development and market Models, and different levels and 

characteristics of enterprise Management.  

These factors will not only make the differences in the Human Resource 

Management mode of different countries, forming their own distinct character-
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istics, but also have different impacts on the Human Resource Management 

mode of the same country in different periods and under different Economic 

conditions. Secondly, through the observation and summary of the working and 

living environment over the years, the author found some problems, such as 

population flow, uneven distribution of enterprises, lack of professional Man-

agement personnel, low knowledge level and low comprehensive quality. 

1）A large number of idle Human Resources in Backward Regions 

With the Development of economy and society, the problem of idle Human 

Resources has become increasingly prominent, which not only appears in cities, 

but also in most Backward areas and rural areas of   China. From the collected 

data, the main performance is that the city needs more Human Resources to 

meet the growing demand. However, in some areas, the labor force can not be 

effectively used, leading to the waste of Human Resources. With the accelera-

tion of urbanization, the rural labor force is gradually transferred to the city. 

However, due to the relatively Backward education, medical and other infra-

structure in rural areas, many farmers flood into the city. As a result, while the 

Development of east and West is not coordinated, there is also a large number 

of labor competition, resulting in the problem of idling. Some employees with 

low knowledge reserve cannot find stable jobs in the city, resulting in the idling 

of rural Human Resources.  

These Regions described in this paper are often relatively Backward in 

economy, with imperfect industrial Development, unable to provide sufficient 

employment opportunities for a large number of labor forces, resulting in a 

large number of idle Human Resources. 

2）The comprehensive quality of labor force is low 

The low comprehensive quality of labor force in Backward areas of our 

country is reflected in the following points. First, the learning ability is not 

strong: some workers because of their own learning ability is not strong, it is 

difficult to master new knowledge and skills, can not adapt to the changes in the 

labor market and the needs of enterprises for talents. Second, the quality of pro-

fessional ethics is not enough: some workers lack basic professional ethics, such 

as integrity, responsibility and teamwork, which makes it difficult for enterpris-

es to manage, but also affects the overall efficiency and competitiveness of en-

terprises.  

Third, the irregular labor market: due to the irregular labor market in some 

areas, such as black intermediaries and false recruitment information, it is diffi-

cult for workers to obtain fair employment opportunities and labor security, and 

it also brings certain difficulties to the Human Resource Management of enter-

prises.  

Due to the lag in education, science and technology, culture and other 

fields, the quality of the labor force in Backward areas is generally low, which 

is difficult to meet the needs of Modern production, which is one of the im-

portant reasons for the slow Economic Development in these areas, and also 

leads to the wage in Backward areas is generally lower than that in developed 

areas, as shown in Figure 1. 
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Figure 1 – Salary bar chart of the survey lagging area sample by age group 

Note: The author collected images from the Internet 

 

（3）The Development of Human Resources is unbalanced 

Since the reform and Development,   China has mainly driven the Devel-

opment of the west with the Development of the east. However, while achieving 

achievements, the distribution of Human Resources has also caused the follow-

ing problems. First, unbalanced regional distribution: there is a certain imbal-

ance in the regional distribution of Human Resources in   China, some areas are 

relatively surplus of Human Resources, while others are relatively short, as 

shown in Figure 2, most of the labor force and industry rely on the eastern 

coastal areas, the flow of people in the western Backward areas is decreasing 

year by year. Second, unbalanced industry distribution: there are certain differ-

ences in the distribution of Human Resources in   China, such as the relative 

surplus of Human Resources in the second and third industries, and the relative 

shortage of high-tech industries.  

 

 
 

Figure 2 – Schematic diagram of labor outflow, unit: 10,000 

Note: The author collected images from the Internet 
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Thirdly, the age structure is unreasonable: There is an unreasonable phe-

nomenon in the age structure of Human Resources in our country, the aging 

problem is becoming increasingly prominent, and the young Human Resources 

are relatively surplus. Fourth, the gender ratio imbalance:   China's Human Re-

sources in the gender ratio imbalance phenomenon, in recent years, statistics 

found that female Human Resources slowly increase, relatively excess, while 

men gradually reduce the relative shortage of Human Resources. 

4）Education and training are inadequate 

This problem is mainly shown in the low level of education (as shown in 

Table 2). Despite the gradual improvement of   China's education system, there 

are still problems of unbalanced educational Resources and uneven quality of 

education, resulting in the low level of education of some workers and the lack 

of professional skills and innovation ability. The second is the lack of vocation-

al skills, there are obvious shortcomings in the vocational skills of our workers, 

especially in the emerging industries and high-tech fields, the lack of senior 

skills and professionals. These problems have led to an imbalance between sup-

ply and demand in the labor market, and enterprises often need to spend more 

time and effort to train new employees to meet the needs of enterprises for 

skills. In short, education and training Resources in Backward areas are relative-

ly scarce, and many workers have not received formal education and training, 

resulting in their low level of skills and knowledge, which is difficult to meet 

the needs of Modern Economic Development. 

 

Table 1 – Statistical proportion of educational attainment (sample 120, aged 18-

60) 

 

（5）Lack of effective Human Resource Management system 

In response to this problem, some enterprises in Backward Regions have 

not formulated scientific Human Resource planning, have not clarified the post 

responsibilities and requirements of employees, and lack corresponding institu-

tional measures, resulting in employees not knowing their responsibilities and 

rights, and unable to effectively complete their work tasks. At the same time, in 

the process of recruitment and training, the lack of scientific and effective re-

cruitment and training mechanism cannot attract and retain excellent employees, 

nor can it meet the needs of employees' personal Development, which will limit 

the improvement of employees' comprehensive quality. Secondly, the perfor-

mance evaluation and incentive mechanism of the enterprise is not perfect, the 

lack of reasonable, effective and feasible employee performance evaluation sys-

tem, can not accurately evaluate the performance and contribution of employ-

Serial 

number 

Age 

group 

Primary 

school 

Middle 

school/High 

School 

Technical 

school 
collegiate master remark 

1 18-25 95% 52% 55% 30% 1.6%  

2 26-40 73% 24% 15% 6% 0%  

3 41-60 54% 10% 6% 2% 0%  

Data source: Author network collection of information 
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ees, and can not give appropriate rewards and incentives according to the per-

formance of employees, which will weaken the motivation and enthusiasm of 

employees. Finally, most enterprises in Backward Regions do not match the 

actual needs of jobs in recruitment, leading to the emergence of “high alloca-

tion” phenomenon, salaries and welfare benefits can not keep up, resulting in a 

deteriorating working environment. All in all, due to the Backward economy 

and the lagging Management level, many Backward areas lack an effective 

Human Resource Management system, unable to carry out scientific and effec-

tive Management and deployment of labor force, which also limits the Devel-

opment and utilization of Human Resources in these areas. 

Explore the Application of “5P+1D” Modern Human Resource Man-

agement mode. Based on the information obtained from questionnaire survey 

and field visit, the author finds that prominent Economic problems in   China's 

Backward areas are as described above through data collection and analysis. 

This paper innovatively applies Modern and Efficient Management mode to   

China's Backward areas, for example, how to apply Efficient Management of 

Human Resources in rural areas of   China to enable the comprehensive Devel-

opment of labor force. In response to the above feedback problems, combined 

with the “5P+1D” Management mode, the overall adjustment is made, and an 

Efficient and systematic Management mode in line with the Backward areas is 

formulated according to local conditions. 

1）Job analysis system based on “identifying people” 

Discernment is “perception”, In order to clarify the characteristics of em-

ployees, the organization should establish a job analysis system based on “iden-

tifying people”. “People recognition” here refers to the sensitivity and under-

standing of the characteristics of employees, which requires systematic observa-

tion and evaluation, which is the most lacking method in the Backward Regions 

of the West. The job analysis system should describe in detail the specific re-

quirements of each job, including responsibilities, skills, knowledge, abilities 

and characteristics. In this way, enterprises and other lead organizations can 

identify the required work characteristics and capabilities of employees, and 

provide a basis for subsequent staffing and use. 

2）Recruitment and selection system based on “candidate” 

Candidate is “pick”，Backward areas in   China should build a recruitment 

and selection system based on “selection”, select potential employees from nu-

merous applicants, and through correct guidance and training, make the infor-

mal organizations of each formal organization have the main driving force, and 

the Management can be developed Efficiently. At the same time, the goal of the 

system is to achieve the best match between the characteristics of employees 

and the job needs, so the enterprise should also consider two main ways: inter-

nal recruitment and external recruitment, internal recruitment can quickly meet 

the talent needs of the enterprise, while enhancing the morale and loyalty of 

employees; External recruitment can provide new perspectives and skills to en-

hance the company's ability to innovate. 

3）Configuration and use system based on “Hire people”  

Hire people is“placement”，Most Backward areas in the west are domi-

nated by primary and secondary industries, and labor-intensive Development is 

the main path, so it is very important to create a configuration and use system 
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based on “employment”. At work, the unique abilities and interests of employ-

ees are utilized to realize the value of their work, and the work rotation method 

is adopted in labor to improve the multi-faceted skills of employees and under-

stand the work within the organization from multiple perspectives. 

4）Training and Development system based on “educating people”  

Educating people is “professional”, The orientation of policy Development 

should be based on educating people, upgrading the skills and knowledge of 

employees through education and training. As technology is constantly updated, 

the skills of employees need to be upgraded as well. Therefore, organizations 

need to provide internal training, including professional skills, interpersonal 

skills, problem solving skills and other aspects of training, so that employees 

can develop comprehensively. 

5）Evaluation and salary and welfare system based on “retention” 

Retention is “preservation”, Such as Maslow's hierarchy of needs theory, to 

gradually meet the needs of employees. There is no shortage of talents in Back-

ward areas, and enterprises and other organizations should retain excellent em-

ployees through effective incentive measures. In this process, it is necessary to 

design a reasonable salary system and assessment system to stimulate employ-

ees' enthusiasm for work and healthy sense of competition, so that employees' 

enthusiasm for work is higher, so as to leave excellent talent Resources for the 

organization. 

6）D continuous and innovative system based on “digitization” 

With the Development of the digital age, enterprises need to improve the 

Management level of Human Resource managers and the Application level of 

digital technology, especially the ability to use data and analyze data. Through 

data mining and analysis, to achieve talent Management integration and plat-

form data integration, reflected in the following points: First, real-time monitor-

ing efficiency transformation: Through big data technology, enterprises can ac-

curately obtain key indicators in the recruitment process, such as personnel con-

version rate, recruitment cost effectiveness and so on. The real-time feedback of 

these data provides the basis for enterprises to adjust the recruitment strategy in 

time to ensure the rationality of Resource allocation and the maximization of 

investment return. 

Second, systematic improvement of training methods: By integrating and 

analyzing employees' performance data, historical training records and personal 

self-assessment, enterprises can accurately identify different employees' skill 

gaps and Development potential. This data-driven insight allows HR depart-

ments to design more targeted and effective training programs, ensuring Effi-

cient allocation of training Resources. 

The third is the construction of multi-dimensional data collection and anal-

ysis platform: enterprises need to build an integrated data analysis platform to 

realize multi-dimensional collection and analysis of candidate information. Us-

ing ma Chinae learning algorithms and natural language processing techniques, 

the collected data is analyzed in depth to identify candidates' core competencies, 

career interests, and cultural fit. 

Fourth, the digital intelligence of Human Resources: by comprehensively 

managing data and applying it to different Business scenarios, the value of data 

can be maximized, the efficiency of organizational Management can be im-
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proved, and the scientific Management of employees can be promoted. Google, 

for example, coined the term “People Analytics” (PA) and has dedicated PA 

teams in Human Resources that use mathematical and statistical methods to col-

lect and apply talent data to identify patterns, trends, and correlations across key 

aspects of talent Management in organizations. 

Countermeasures and suggestions 

(1) Optimize the Human Resource Management planning of Backward Re-

gions: Through network data research, it is found that the Management level of 

developed Regions in eastern   China, whether in cities or towns, is higher than 

that of Backward Regions in western   China, and the proportion of enterprises 

in eastern   China is 71% of that in western   China. Therefore, the systematic 

planning of Human Resource Management in eastern   China is quite mature. It 

can be seen that the Development of the west must learn from the Management 

methods of the east, and enterprises should also be rationally arranged to allow 

Backward areas to have a direction of Development. Finally, the government 

guides, enterprises implement, formulate scientific Human Resources planning, 

optimize the allocation of Human Resources, and promote the Economic De-

velopment of Backward areas. 

(2) Improve the recruitment and selection mechanism in Backward Re-

gions: Through problem analysis, it is understood that in Backward Regions, the 

talent recruitment and selection mechanism is not sound, and it is difficult to 

attract and retain outstanding talents. Therefore, in the operation of the social 

environment, whether enterprises, including social non-enterprise organizations 

should also participate in the construction of a reasonable recruitment and selec-

tion mechanism, improve the competitive environment, at the same time, 

strengthen the introduction of innovative ability and practical experience of tal-

ents, drive additional labor force as a supplement, achieve comprehensive pro-

duction, and inject new vitality into the Economic Development of Backward 

areas. 

(3) Build a good training system and Development environment for Back-

ward Regions: Research data show that after the COVID-19 epidemic in 2020,   

China's unemployment rate has gradually increased, especially in the Backward 

Regions of western   China, where a large number of labor forces are unem-

ployable. It can be seen that the labor force in Backward areas lacks some abil-

ity to adapt to social Development, and the enterprise also lacks basic training, 

so that the adaptability of employees becomes weak and they cannot find a suit-

able job outlet. Secondly, the staff training and Development system in Back-

ward areas is not perfect, resulting in the slow improvement of staff ability, so 

in the future Development, we should combine the Modern Management mode, 

formulate a systematic training plan, achieve feedforward control, reduce the 

wrong cost of future Management, effectively improve the professional skills 

and Management ability of employees, and better provide talent security for the 

economy of Backward areas. Implementation of the performance evaluation 

system in Backward areas: In Backward areas, the performance evaluation sys-

tem often lacks scientific and impartial, and it is difficult to effectively motivate 

employees. Therefore, relevant departments should formulate laws and regula-

tions that can be followed, enterprises should make democratic decisions, stipu-

late the implementation rules of performance evaluation, achieve “there is one, 

the implementation of one”, specifically establish a fair and transparent perfor-
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mance evaluation system, and encourage employees to actively participate in 

Economic Development. 

(4) Improve the salary and welfare system of Backward Regions: The De-

velopment of the east and west of   China is not coordinated, and the salary ratio 

in the east is generally 32% higher than that in the west, so the salary and wel-

fare system of Backward Regions is uncompetitive, and it is difficult to attract 

and retain outstanding talents.  

Therefore, it is necessary to customize a competitive salary system for job 

types and talent capabilities, and formulate a sound welfare framework (as 

shown in Figure 3), so that more employees can participate in improving their 

ranks, enrich their knowledge and ability, and improve welfare through their 

own efforts, so that employees can see the added value of efforts, and achieve 

high living standards and job satisfaction. 

 

 

 
 

Figure 3 – Schematic diagram of full compensation and benefits 
 

* The above data are based on information collected from the Internet 

 

The significance of digital Human Resource Management 

 (1) Improve Management efficiency: Automated processes reduce manual 

operations, reduce error rates, and improve work efficiency. Precise decision 

support: Big data analysis helps enterprises tap the value behind Human Re-

source data and provides scientific basis for Management. Optimize the talent 

experience: Digital platforms increase employee engagement and enhance em-

ployee satisfaction and loyalty. Drive Business innovation: Human Resource 

data and Business data integration to provide talent support for Business inno-

vation. 

 (2) The practice path of digital Human Resource Management 
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Digitalization of recruitment and selection: In the recruitment process, en-

terprises can use social media, recruitment websites and other digital channels 

to expand the scope of recruitment and improve recruitment efficiency. At the 

same time, through artificial intelligence (AI) technology, such as resume anal-

ysis, intelligent interview, etc., to realize the automation of resume screening 

and preliminary interview, and reduce the work burden of HR. In addition, data 

analysis technology can help enterprises identify bottlenecks in the recruitment 

process, optimize the recruitment process, and improve the quality of recruit-

ment. 

Digitalization of training and Development; In terms of training and De-

velopment, digital technology provides enterprises with a wealth of online 

learning Resources. By building an internal learning Management system 

(LMS), employees can learn and improve their abilities anytime and anywhere. 

At the same time, enterprises can use data analysis technology to analyze the 

learning behavior of employees, identify training needs, and develop personal-

ized training plans. In addition, through advanced technologies such as virtual 

reality (VR) and augmented reality (AR), companies can also provide employ-

ees with a more immersive training experience and improve training results. 

Digitalization of performance Management: Performance Management is 

the key link of enterprise Human Resource Management. Through digital 

means, enterprises can achieve the whole process Management of performance 

goal setting, tracking, evaluation and feedback. For example, with the OKR 

(Goals and Key Results) Management tool, companies can break down strategic 

goals to ensure that each employee knows what they are working for. At the 

same time, through data analysis technology, enterprises can carry out objective 

and fair evaluation of employees' performance, and provide basis for salary ad-

justment and promotion. 

Digitalization of employee relationship: Employee relationship Manage-

ment involves communication, motivation, care and other aspects of employees. 

Through digital means, enterprises can establish more convenient communica-

tion channels for employees, such as corporate social platforms, anonymous 

suggestion boxes, etc., so that employees can express their opinions and sugges-

tions at any time. At the same time, enterprises can use data analysis technology 

to analyze employee satisfaction and turnover intention, find potential problems 

in time, and take corresponding measures to improve employee satisfaction and 

loyalty. 

Conclusion and discussion. The main purpose of this paper is to study the 

Human Resource Management mode in   China's Backward areas, and realize 

the people-oriented strategic oriented Management by Exploring the “5P+1D” 

Human Resource Management mode as the strategic center, taking “people” as 

the main foothold, starting from the mobilization of people's desire, personality 

Management, position Management, performance Management, salary Man-

agement and other aspects. According to local conditions, the advanced Human 

Resource Management Model of the developed eastern areas will be promoted 

to the Backward western areas, strengthening the basic and hardware condi-

tions, making up for the shortage of Resources in the western region, and 

achieving comprehensive and coordinated Development. 

The Development of “5P” Human Resource Management mode emphasiz-

es the importance of employee willingness to the realization of enterprise stra-
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tegic goals. Taking “people” as the center is the starting point of all work of the 

enterprise. All employees can participate in decision-making, which fully re-

flects democracy.  

Decision-making is the result of rational research under the guidance of 

scientific procedures. At the same time, the enterprise's Human Resource Man-

agement system is also built on the basis of employee psychology. Performance 

Development and continuous revision, maximize the potential of employees, 

mobilize the enthusiasm and creativity of all employees; Finally, people are re-

garded as the most important “Resource people”, only given good incentives, 

people can be fully developed. “1D” said that digital Development has brought 

unprecedented opportunities and challenges to Human Resource Management. 

Through the use of digital means, we can more accurately grasp the dynamics of 

Human Resources, optimize the allocation of talents, improve Management ef-

ficiency, and then realize the sustainable Development of Human Resources 

Management in Backward areas. However, the practice of digital Human Re-

source Management is not achieved overnight, and it needs to be constantly ex-

plored and improved in practice. 
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Қытайдың артта қалған аймақтарының экономикалық саласында «5P+1D» адам ресур-

старын тиімді басқарудың заманауи үлгісін қолдану мүмкіндігін зерттеу 

Түйіндеме. Қытайдың артта қалған аймақтарының экономикалық дамуында халық саны, 

экономика, білім, денсаулық, мәдениет, қоршаған орта және басқа да аспектілер ескерілуі керек. 

Қазіргі уақытта Қытайдың артта қалған аймақтарындағы адам ресурстары туралы зерттеулер аз, 

сондықтан артта қалған аймақтардағы адам ресурстарын тиімді басқару үшін көп нәрсе істеу 

керек. Бұл жұмыстың мақсаты – Қытайдың ұлттық жағдайларына сәйкес келетін тиімді адам 

ресурстарын басқару әдісін табу. Түйсік Қытайдың артта қалған аймақтарының экономикалық 

бағытынан шығады. Экономикалық дамудағы қазіргі заманғы адами ресурстарды басқару 

жүйесінің көрсеткіштеріне сүйене отырып, бұл жұмыс онлайн кеңес беру, деректерді сұрыптау, 

оқу, анкетинг, далалық зерттеулер, салыстырмалы талдау және т.б. Бұл адам ресурстарын 

дамыту және қолданбаларды басқару деңгейіндегі эмпирикалық зерттеу. Бұл құжаттың тағы бір 

маңызды тармағы – цифрлық трансформация процесінде адам ресурстарын басқару. Цифрлық 

толқынның көтерілуімен дәстүрлі адам ресурстарын басқару моделі артта қалған технологиялар 

мен таланттардың жетіспеушілігі дилеммасына тап болды, ал цифрлық технологияны жылжыту 

және қолдану кадрларды іріктеу, оқыту және өнімділікті басқару салаларында өзгерістерге 

әкелді. Үлкен деректерді талдау және интеллектуалды құралдар арқылы кәсіпорындар нақты 

жалдау мен жекелендірілген оқытуға қол жеткізе алады және басқару тиімділігін арттырады. 

Қазіргі заманғы адам ресурстарын басқару әдістерін жіктеу және проблемалардың себептерін 

талдау басқару тиімділігіндегі айырмашылықтарды анықтауға, адам ресурстарын дамытудың 

негізгі жұмысын жақсы орындауға және қазіргі заманғы адам ресурстарын басқару әдістерін 

артта қалған аймақтардың экономикалық даму қажеттіліктеріне жақсырақ бейімдеуге 

көмектеседі. 

Түйінді сөздер: «5P+1D» заманауи менеджмент, адам ресурстары, артта қалған аймақ, 

тиімділік. 
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Изучение возможности применения современной модели эффективного управления люд-

скими ресурсами «5P+1D» в экономической области отсталых регионов Китая 

Аннотация. Экономическое развитие отсталых районов китая должно учитывать числен-

ность населения, экономику, образование, здравоохранение, культуру, окружающую среду и 

другие аспекты. В настоящее время в китае мало исследований по людским ресурсам в отсталых 

регионах, поэтому предстоит еще многое сделать для эффективного управления людскими ре-

сурсами в отсталых регионах. Цель настоящего документа заключается в Том, чтобы найти эф-

фективный метод управления людскими ресурсами, соответствующий национальным условиям 

китая. Интуиция исходит из экономического направления отсталых районов китая. На основе 

показателей современной системы управления людскими ресурсами в экономическом развитии 

в настоящем документе рассматривается вопрос о создании модели управления людскими ре-

сурсами «5P+1D» для отсталых районов в современном университете ху на основе онлайновых 

консультаций, сортировки данных, чтения, анкетирования, полевых исследований, сравнитель-

ного анализа и т.д. Это эмпирическое исследование уровня развития людских ресурсов и управ-

ления прикладными программами. Еще одним ключевым моментом настоящего документа яв-

ляется управление людскими ресурсами в процессе цифровой трансформации. С развитием 

цифровой волны традиционная модель управления людскими ресурсами сталкивается с дилем-

мой отсталых технологий и нехватки талантов, в то время как поощрение и применение цифро-

вой технологии привело к изменениям в области набора кадров, профессиональной подготовки и 

управления служебной деятельностью. Благодаря анализу больших данных и интеллектуальным 

инструментам предприятия могут добиться точного подбора кадров и персонализированной 

подготовки кадров, а также повысить эффективность управления. Классификация современных 

методов управления людскими ресурсами и анализ причин проблем позволяют выявить разли-

чия в эффективности управления, хорошо выполнять основную работу по развитию людских 

ресурсов и лучше адаптировать современные методы управления людскими ресурсами к эконо-

мическим потребностям развития отсталых районов. 

Ключевые слова: «5P+1D» современное управление, человеческие ресурсы, отсталая об-

ласть, эффективность. 



117 
 

А.С. Асилова, «Қаржы және есеп» кафедрасының аға оқытушысы 

экономика ғылымдарының кандидаты 

әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университеті 

 

ӘЛ-ФАРАБИ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  

90 ЖЫЛДЫҒЫ ЖӘНЕ ҰЛТТЫҚ ВАЛЮТА – ТЕҢГЕ КҮНІ 

 

Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университетінің 90 жылдығы аясында 

және «Ұлттық валюта – Теңге күніне» орай Тұрақты дамудың мақсаттарына 

сәйкес әл-Фараби атындағы ҚазҰУ Экономика және бизнес жоғары мектебі 

«Қаржы және есеп» кафедрасының профессор-оқытушылар құрамы мен «Қаржы» 

білім беру бағдарламасының 1-4 курс білім алушыларының қатысуымен 

республикалық деңгейде ЖОО арасында «Қазақстан халқының қаржылық 

сауаттылығын арттыру саясатына студент жастардың қосқан үлесі» тақырыбында 

интеллектуалды дебат, «Қазақстан Республикасының ұлттық валютасының 

қаржылық стратегиясы және болашағы» тақырыбында интеллектуалды викторина 
ойындары, студенттер мен жас ғалымдарға арналған «Қаржылық сауаттылықты 

және қаржылық инклюзияны дамыту: тәжірибесі, мүмкіндіктері және кедергілер» 

тақырыбында халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция және «Мемлекет 

тарапынан жастардың идеяларына берілетін көмек», «Қазақстан Республикасы 

экономикасының қаржылық тұрақтылығын қамтамасыз етудегі ұлттық 

валютаның рөлі» тақырыптарында ғылыми-тәжірибелік семинарлар, «Ұлттық 

валютанық тарихы мен қазіргі жағдайы», «Қазақстан Республикасында қаржылық 

сауаттылықты дамытудың, қаржылық инклюзияның және қаржылық қызметтерді 

тұтынушылардың құқықтарын қорғаудың өзекті мәселелері» тақырыптарында 

дөңгелек үстелдер, сонымен қатар «Қазақстан Республикасының Салық кодексі: 

өзекті мәселелері, өзгертулер мен толықтырулар», «Қаржылық саладағы карьера: 

мүмкіндіктер мен қиындықтар», «Қаржылық сауаттылық заманауи адамға қажетті 

дағды ретінде» тақырыбында қонақ дәрістер, «Ұлттық валюта – Теңге күні» 

тақырыбында ашық кураторлық сағаттар ұйымдастырылды. 

Халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция мен ғылыми-тәжірибелік 

семинарларда Қазақстан Республикасындағы қаржылық тұрақтылықты 

қамтамасыз етудегі қаржылық стратегия мен оның болашағы, қаржылық 

сауаттылықты және қаржылық инклюзияны дамыту, қарызсыз қоғам, жастардың 

идеяларына мемлекеттік қолдау бойынша келелі мәселелер қамтылды.  

Қонақ дәрістерге өз ісінің кәсіби мамандары шақырылды, әр дәрісте қазіргі 

таңдағы қаржылық сауаттылықты арттырудың өзекті мәселелері қарастырылды. 

Әр жеке тұлға үшін қазіргі таңда қаржылық сауаттылықтың маңыздылығы мен 

қажеттілігі бойынша сұрақтар көтерілді. Білім алушылар үшін өткізілген қонақ 

дәрістер мәнді, мағыналы, пайдалы, әсерлі болды.  

Интеллектуалды дебаттық сайысқа 12 команда, атап айтқанда: Астана 

қаласынан Turan-Astana University-нің «Инсайт», Тараз қаласынан М.Х. Дулати 

атындағы Тараз университетінің «ТарФин», әл-Фараби атындағы ҚазҰУ «Фараби 

феномендері», Caspian University-нің «Импульс», Narxoz University-нің «Талхиз», 

«Диванные аналитики», Тұран Университетінен «QADAM» және «Neratores», 

К.Сағадиев атындағы Халықаралық Бизнес Университетінің «UIB Fatality», 

Almaty Management University-нің «Қаржыгерлер» командасы қатысты. 

Командалар бірнеше айналым бойынша бақ сынап, қаржылық саясаттың өзекті 

мәселелері бойынша пікір таластырды. Бұл іс-шара білім алушылардың 

қаржылық білімін тереңдетіп қана қоймай, қаржылық сауаттылығын арттыруға, 

олардың кәсіби әлеуетін дамытуға, білікті маман ретінде қалыптасуына және 

өзара достастыққа ықпал етті. 

Әрбір өткізілген іс-шара өз денгейінде өтті. 
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Требования к содержанию и оформлению статей 

 

Научно-практический журнал «Транзитная экономика» является од-

ним из ведущих периодических научных изданий Республики Казахстан 

по экономическим наукам, издается с июля 1997 года, имеет свою ста-

бильную аудиторию.  

Журнал рассчитан на работников ВУЗов и научных учреждений, ма-

гистрантов и докторантов, государственных и общественных деятелей, 

руководителей органов управления, финансовых структур. В редакцион-

ный совет входят ведущие ученые-экономисты Казахстана, ближнего и 

дальнего зарубежья.  

Основные разделы журнала «Транзитная экономика»:  

 ВОПРОСЫ ТЕОРИИ 

 ГЛОБАЛЬНАЯ И РЕГИОНАЛЬНАЯ ИНТЕГРАЦИЯ  

 МАКРОЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА 

 ИНСТИТУТЫ И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 

Журнал осуществляет прием научных статей для публикации от пре-

подавателей ВУЗов, научных работников, экономистов-практиков и док-

торантов.  

Условия размещения публикаций в журнале 

Для публикации в журнале «Транзитная экономика» принимаются 

статьи на казахском, русском и английском языках, содержащие ранее не 

опубликованные проблемные, обзорные, дискуссионные статьи в области 

экономических наук. 

К оформлению статей предъявляются следующие требования 

Предлагаемые к публикации статьи должны отражать научную но-

визну, практическую ценность исследуемой проблемы, содержать глубо-

кий экономический анализ, заканчиваться аргументированными вывода-

ми, предложениями авторов. Необходимо соблюдать единообразие терми-

нов, обозначений, условных сокращений и символов, избегать повторе-

ний. 

Объем статьи, включая список литературы, таблицы и рисунки с под-

рисуночными надписями, аннотации, не должен превышать 15 страниц 

печатного текста. Минимальный объем статьи – 5 страниц. 

На первой странице указывается Международный рубрикатор научно-

технической информации (МРНТИ) – слева в верхнем углу; далее на языке 

статьи. 

Аннотация дается в начале текста на том языке, на котором 

цитируется статья (150-200 слов). Аннотация на казахском и английском 

языках. Перед каждой аннотацией написать фамилию и инициалы, назва-

ние статьи на соответствующем языке аннотации. Ключевые слова на ка-

захском, русском, английском языках внизу аннотации на соответствую-

щем языке аннотации. 

Аннотация является кратким изложением содержания научного 

произведения, дающая обобщенное представление о его теме и структуре. 
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Ключевые слова должны обеспечить наиболее полное раскрытие со-

держания статьи. Для каждого конкретного материала задайте 5-6 ключе-

вых слов в порядке их значимости, т.е. самое важное ключевое слово ста-

тьи должно быть первым в списке.  

Авторы, информация об авторах, название статьи, аннотация и 

ключевые слова указываются на 3-х языках. 

Литература приводится в порядке цитирования в конце статьи. В тек-

сте указать ссылки на литературу в квадратных скобках.  

Статьи публикуются казахском, русском, английском языках 

Последовательность представления материала:  

 МРНТИ;  

 название статьи; 

 инициалы и фамилия автора;  

 ученая степень, ученое звание, почетное звание;  

 должность, место работы; 

 контактная информация, которая может быть размещена в откры-

том доступе (для каждого автора: e-mail, город, страна проживания), а 

также контактные телефоны для связи с редакцией журнала; 

 расширенная, структурированная аннотация (на трех языках) 150-

200 слов; 

 ключевые слова (на трех языках не более 5, строчными буквами, 

через запятую); 

 текст статьи (рисунки и, таблицы и т.д.) (кроме обзорной) должен 

включать следующие разделы: введение, экспериментальная часть, ре-

зультаты и обсуждения, заключение, список использованных источников; 

 список использованных источников (не менее 5). 

Статьи, оформление которых не соответствует указанным требовани-

ям, к публикациям не принимаются. Статьи будут приниматься к публи-

кации после тщательного отбора. Редакция оставляет за собой право со-

кращать статьи и вносить поправки. 

Текст статьи должен быть набран на компьютере в формате doc 

(MicrosoftWord 97/2000; XP 2003), шрифт текста – Times New Roman, 

формат бумаги А4, размер кегля – 12 пт. Межстрочный интервал – оди-

нарный. Выравнивание по ширине. Абзацный отступ – 0,8 см. Поля верх-

нее – 2, нижнее – 2, левое – 2, правое – 2.  

Статьи не должны быть перегружены рисунками и графиками. 

В таблицах, рисунках, формулах не должно быть разночтений в обо-

значении символов, знаков. Рисунки должны быть четкими, чистыми. На 

рисунки и таблицы в тексте должны быть ссылки.  

Редакция журнала не несет ответственность за содержание статьи, за 

несоответствие текста и литературы, за источники, использованные в тек-

сте статьи. Редакция журнала надеется на компетентность, профессиона-

лизм и ответственность авторов статьи за содержание текста и литературы 

статьи.  

 


